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SPOJRZENIE WSTECZ
P oznań , 19 w rześnia .

G dybyśm y m ogli zliczyć i podsum ow ać  

energię ludzką, zm arnow aną w Polsce w  

czasie kilkunastu lat na bezpłodne dysku 

sje, spory  i w alki polityczne —  zapew ne cy 

fry w yrażające w artość tej energii byłyby  

zaw rotne. Sądzę, że to m ija. Są oznaki 

w skazujące na to , że okres zainteresow ań  

czysto politycznych, w sensie zw ężonych, 

jałow ych koncepcyjek, tarć i w alk na tle  

różnic daw nego podziału , należy do prze

szłości.

C oraz częściej przedm iotem  pow ażnych  

rozm yślań, dyskusyj prasow ych, prac w y 

daw anych drukiem , a co najw ażniejsze, za

in teresow ań ogółu stają się nie te, czy in 

ne kom binacje polityczne, taki lub inny u- 

kład sił personalnych, czy grupow ych w  

Polsce, lecz konkretne potrzeby Polski, ja

ko państw a. Społeczeństw o coraz lepiej 

rozum ie dziejow e koncepcje W ielkiego  

M arszałka, i dzisiaj niew ątpliw ie bliższe  

jest przysw ojenie sobie w niosków płyną

cych z praw dy, że Polska skazana jest na  

w ielkość —  lub na w ykreślenie z m apy  

Europy. D roga do osiągnięcia tak m ocno  

określonego i w ielkiego celu prow adzi nie  

poprzez  taki, lub  inny  klucz m yślenia partyj 

nego, deliberow ania kaw iarnianego —  lecz  

poprzez codzienny, szary, lecz błogosław io

ny  w  skutkach  w ysiłek, poprzez pracę, któ 

ra jest najw iększą w artością Polski O dro 

dzonej. D zisiaj coraz w iększy zastęp ludzi 

zaczyna rozum ieć słow a, że „nadeszły cza

sy, których znam ieniem  będzie w yścig pra 

cy", w skazujące nam  drogi do Polski W iel

kiej.

B yć m oże, nie dojrzeliśm y  jeszcze całko 

w icie do tego w yścigu. B yć m oże, że jesz

cze jesteśm y zbyt znużeni i osłabieni bez

płodnym i sporam i i w aśniam i, A le uśw ia

dom iliśm y sobie w reszcie, że m usim y być  

tw ardzi i zdolni do podejm ow ania w ysiłku  

zbiorow ego, że m usim y m ieć ręce i um ysły  

w ykw alifikow ane i dobrze znać m etodę  

pracy, że rzetelny w ysiłek nie ty lko jedno  

stek, nie ty lko grup, nie ty lko w ładz pań 

stw ow ych, lecz w ysiłek całego narodu m o 

że w pow szechnym w yścigu dać Polsce  

m iejsce należne i bezpieczne w  św iecie.

O to w łaśnie m iejsce rzecz idzie. M iejsce  

to utrzym a i utrw ali naród polski ty lko  

przez w ielkość sw ego państw a. Testam ent 

M arszałka w ytyczył nam  ten w ielki, w iecz

nie żyw y cel. G dy państw o z popiołów  nie  

w oli w staw ało, gdy najośw ieceńsi w  naro 

dzie w ątpili w siłę w ew nętrzną narodu i 

zdolność do sam odzielnego pokierow ania  

sw oim losem , O n, N aczelnik Państw a, od  

m ontow ania siły orężnej narodu rozpoczął. 

I z tego zagadnienia, zapew nienia Polsce  

siły zbrojnej — uczynił naczelne zadanie  

długich lat Sw ego życia.

D rugą naczelną ideą Polski O drodzo 

nej było zagadnienie ustroju w ew nętrznego  

państw a. Po latach długiej w alki o taki u- 

strój, któryby  najlepiej odpow iadał potrze

bom  i psychice narodu, ostatni podpis w  źy  

ciu położył pod konstytucją kw ietniow ą  

w  r. 1935. N ow a ustaw a konstytucyjna da

ła nam  drugi podstaw ow y elem ent w ielko

ści O drodzonej Polski.

W  oparciu o siłę zbrojną i w ew nętrzną  

ustrojow ą, należało jak najw cześniej ułożyć  

stosunki zew nętrzne Państw a na płaszczyź  

nie pełnej niezależności polskiej polityki 

m iędzynarodow ej. Jakich w ysiłków i że 

laznej konsekw encji potrzeba było, by czę

sto w brew zakorzenionym naw ykom i u- 

iiartym  ścieżkom cel ten osiągnąć! D zi

Spraw a C zechosłow acji w  pełnym  słow a  

tego znaczeniu^  stanęła w  punkcie kulm ina

cyjnym . Londyn zadecyduje, czy w skazów 

ka posunie się na barom etrze —  na pokój 

czy w ojnę. N ie zależy to już ani od Pragi 

ani od B erlina. Pow stali w C zechosłow acji 

w szyscy: Polacy, W ęgry, Słow acy, nie m ó

w iąc o N iem cach. G ranice są zam knięte, 

parlam ent rozw iązany, list gończy ściga  

H enleina, obyw atele czechosłow accy N iem 

cy m asow o przekraczają granice ku R ze 

szy. Jest już ponoć ponad 8 tysięcy ich na  

ziem iach R zeszy.

C ham berlain , pow róciw szy do Londynu, 

zdał spraw ę ze sw ego pobytu w  B erchtes

gaden, przybyli tam  francuscy m inistrow ie  

D aladier i B onnet. N iedziela nie w ystar

czyła na porozum ienie się. Zostali na po 

niedziałek (19 bm .). D zisiaj —  poniedzia

łek —  w yjaśni się cośkolw iek, zw łaszcza, 

iż prezydent C zechosłow acji B enesz w y 

słał do Londynu sam olotem list do m ini

strów francuskich, podobno przestrzegają

cy przed pow zięciem  decyzji o C zechosło 

w acji bez niej. To, zdaje się, przyśpiesza  

także decyzję Londynu.

Jakże się przedstaw iają pow yższe spra

w y w  skrócie w ielkim  podane, na podsta

w ie oficjalnych kom unikatów ? Podajem y  

depesze w  skrócie.

Z Paryża do Londynu
Paryż, 19. 9. (PA T)

Prem ier D eladier, m inister spraw zagr. 

B onnet w tow arzystw ie G enebriesa, szefa  

gab, prem iera, Jaques K aysera, sekr. gener. 

M in. Spraw Zagr. odlecieli do Londynu.

Londyn, 19. 9. (PA T)

N a lo tnisku C roydon o 9 m inut 26 przy 

w itał francuskich m inistrów  prem ier C ham  

berlain , m inister H alifax i am basador fran 

cuski C orbin.

N a kilka m inut przed godz. 11-tą m ini

strow ie francuscy przybyli do gabinetu  

C ham berlaina, w okół którego znajdow ali 

się John Sim on, H alifax, Sam uel H oare, 

V ansittart i C adogan. O brady rozpoczęte z  

przerw ą na śniadanie trw ały przez nie

dzielę.

N A R A D Y  F R A N C U SK O  - A N G IE L SK IE

Londyn, 19. 9. (PA T)

W  naradach francusko  - brytyjskich ze  

strony brytyjskiej brali w  nich udział: pre

siejszy stan  rzeczy, jeżeli chodzi o lin ię na

szej polityki zagranicznej, coraz pow szech 

niej uznaw any jest w ynikiem  realizow anego  

program u, w skazującego Polsce W ielkość. 

N aród coraz w yraźniej uśw iadam ia sobie 

te potężne szlaki, na które został w prow a

dzony przez geniusz K om endanta i coraz  

pew niej kroczy po liniach w ytyczonych i 

coraz częściej, w łasną już in incjatyw ą szu

ka najlepszych rozw ażań konkretnych po 

trzeb m łodego państw a.

N asz organizm gospodarczy, zniszczony  

przez celow ą politykę 3-ch zaborców m u- 

siał znaleźć now e źródła odrodzenia. M u- 

siał przestaw ić zw rotnice na now e tory . 

Pełna niezależność polityczna i niezależ

ność gospodarcza państw a — to pojęcia

ściśle zw iązane. Podciągnięcie na odpo 

w iedni poziom życia gospodarczego —  to  

najbliższy etap, do którego m usim y zm obi

lizow ać nasze siły . G dynia, C entralny 0-  

kręg Przem ysłow y —  to pierw sze w ielkie  

ogniw a celow ych w ysiłków w tym zakre 

sie.

Sum ując osiągnięcia w  zakresie m onto 

w ania siły zbrojnej, ustroju w ew nętrznego, 

polityki zagranicznej, przeorganizow ania i 

w zm ocnienia naszego ustroju gospodarcze

go —  nie łudźm y się, że w ysiłki tych eta 

pów  są zakończone, nie m niej m ożem y, nie  

zapom inając o pierw szych realizow ać już 

następne zadania, czekające na dalsze pra 

ce całego narodu, a uzupełniające poprzed 

nie głów ne. O siągnięcia dotychczasow e

m ier C ham berlain , lord H olifax, sir John  

Sim on, sir Sam uel H oare, stały podsekre 

tarz stanu w  Foreign O ffice sir A leksander 

C adogan i głów ny doradca dyplom atyczny  

rządu sir R obert V ansittart,

Ze strony francuskiej prem ier D aladier, 

m inister spr. zagr. B onnet, am basador C or

bin, sekretarz generalny Q quai d 'O rsay  Le

ger, szef departam entu europejskiego Q uai 

d 'O rsay R ochat, dyr. biura prem iera G e- 

nebrerier oraz pierw szy sekret, am basady  

francuskiej de M orgerie w charaktrze tłu 

m acza

Bezkrwawa wojna 
międzynarodowa o Czechosłowację

Nowe państwo zamiast Czechosłowacji
L ondyn , 19. 9. (PA T)

K orespondent PTA -a dow iaduje się na 

stępujących szczegółów o przedpołudnio 

w ych obradach m inistrów brytyjskich i 

francuskich:

D yskusja na tem at spraw ozdania pre

m iera C ham berlaina o rozm ow ie z H itle

rem i konkluzji w yciągniętych przez szefa  

rządu brytyjskiego, ujaw niła pew ne różni

ce poglądów m iędzy m inistram i francuski

m i i prem ierem W ielkiej B rytanii. G łów 

ny punkt rozbieżności, jaki się już m iał u- 

jaw nić, polegać m iał na kw estii gw aran 

cji dla C zechosłow acji w przyszłych grani

cach przekształconej na państw o na w zór 

państw a neutralnego. W . B rytania w yka

zać m iała m ało skłonności rozszerzania  

sw ych dotychczasow ych zobow iązań i u- 

dzielenia w yraźnej gw arancji poręczającej 

neutralność now ego państw a, które po

w stanie zam iast obecnej C zechosłow acji. 

W . B rytania w ychodzić m a z założenia, że, 

jeśli udziela sw ej gw arancji na rzecz in te

gralności i bezpieczeństw a Francji, to jest 

to całkow icie w ystarczające. G w arancja  

neutralności C zechosłow acji w now ych gra

nicach w inna być, zdaniem  W . B rytanii, u- 

dziełona ty lko przez Francję sam ą. Jeśli 

w skutek pogw ałcenia tej neutralności przez

Czechosłowacja nie uzna
L ondyn , 19. 9. (P A T )

Jak się dow iaduje korespondent Pat’a, 

pism o prezydenta B enesza, doręczone w czo

raj po południu na D ow ning Street przez  

sekretarza poselstw a czechosłow ackiego  

pod adresem obu prem ierów C ham berlaina  

dały nam  m . in . poza bezpośrednim i korzy 

ściam i poczucie m ożliw ości dokonań — - 

w zbudziły dum ę z rezultatów  —  i to jest 

bardzo w ażne.

N ie poryw ając dotychczas podjętych  

prac o znaczeniu podstaw ow ym , m usim y z  

kolei przejść do spraw  dalszych, m ających  

nie ty lko doniosłe znaczenie sam e dla sie

bie, lecz stanow iących konieczne uzupeł

nienie budow y siły obronnej, zw artej w e  

w nętrznej, prężności i potęgi gospodarczej 

oraz należnej postaw y na zew nątrz pań 

stw a.

D o  tych  spraw , które co  rychlej pow inny  

się znaleźć na w arsztacie realizacji należy  

zagadnienie przygranicza polsko-niem iec 

kiego.

Posiedzenie przedpołudn iow e w ypełnio 

ne było spraw ozdaniem prem iera C ham 

berlaina z przebiegu jego rozm ow y  z kanele  

rzem H itlerem . W szystko, co referow ał 

prem ier C ham berlain , było tłum aczone na  

język francuski, co trw ało dość długo.

O brady ciągnęły się do godz. 13,30, a  

następnie rząd brytyjski podejm ow ał gości 

francuskich śniadaniem , które trw ało 45 m i 

nut.

Przed  w znow ieniem  obrad, które rozpo 

częły się o godz. 15,30, m inistrow ie fran 

cuscy porozum iew ali się z Paryżem .

stronę trzecią Francja znalazłaby się w  

konflikcie, to ze w zględu na gw arancję W . 

B rytanii na rzecz Francji, rów nież W . B ry

tania znalazłaby się u boku Francji w ra 

zie jej zagrożenia.

T en pogląd brytyjsk i w yw ołać m iał jak  

dotychczas stanow cze zastrzeżenia m ini

strów francusk ich , którzy dom agają się  

w spólnego zagw arantow ania neutralności 

now ego państw a, które będzie utw orzone  

na m iejsce obecnej C zechosłow acji.

Z faktu , że m inistrow ie francuscy uw a

żali za konieczne skom unikow anie się tele

foniczne z Paryżem , zanim przystąpili w o- 

góle do w łaściw ych rokow ań, w yciągane są  

w nioski, że konsultacja będzie bardzo  

skom plikow ana i m oże zająć w ięcej czasu  

n iż przypuszczano. t

O D R Ę C Z N E P ISM O B E N E SZ A

L ondyn , 19. 9. (P A T )

W czoraj o godz. 5 popoł. na D ow ning  

Street przybył sekretarz poselstw a czecho

słow ackiego, który doręczył prem ierow i 

C ham berlainow i i prem ierow i D aladier od 

ręczne pism o od prezydenta B enesza, nade

słane um yślnym  sam olotem .

Treść tego nism a nie jest dotychczas 

znana.

i D aladiera, zaznacza, iż rząd czechosłow «c 

ki oczekuje, że będzie zapytany o sw ój po

gląd przed pow zięciem  jak iejkolw iek decy

zji m ocarstw . W szelkie postanow ienia m o 

carstw , pow zięte bez uprzedniej konsulta 

cji z C zechosłow acją , nie będą przez raąd  

czechosłow ack i uznm ie.
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L on dyn , 19 . 9 . (P A T )
W edług w iadom ości, które przeniknęły  

n a tem at rozm ów angielsko - francuskich  
w  Londynie, gabinet brytyjski stoi na sta 
now isku, że tery tor ia w yk azu jące w ięk 
szość n iem ieck ą p on ad 50 p roc , p ow in ny  
b yć od stąp ion e R zeszy b ez p leb iscy tu . P le 
biscyt bow iem  jest procedurą sztyw ną i po  
w olną i nie m oże doprow adzić do szybkie
go uspokojenia i odprężenia sytuacji. B yła  
rów nież rozw ażana sp raw a gw aran cji d la  
n ow ego p ań stw a , k tóreby p ow sta ło p o rek 

ty fik acji gran ic ob ecnej C zechosłow acji —  
p rzy czym  u d zie len ie te j gw arancji zosta ło  
u za leżn ion e od u regu low an ia sp raw y in 
n ych n arod ow ości oraz w yrzeczen ie się  
p rzez n ow e p ań stw o w szystk ich d otych cza 

sow ych so juszów .
. R ządy W . B rytanii i Francji postanow i

ły przesłać w  nocy telegraficznie sw ym  po 
słom w Pradze in stru k cję , p o leca jącą w y 
stąp ien ie w  p on ied zia łek ran o z od p ow ied 

n ią d em arch e u rząd u p rask iego .
Po  cjąradzie m inistrów  brytyjskich i fran  

zakończone zostały o pół- 
w ^>ólny kom unikat nastę- 

p rzedysk utow an i ob ecn ej

cuskich, K ićre  
nocy, w ydano  
pującej treści:

„P o p ełn ym
sy tu acji m iędzyn arod ow ej p rzed staw ic ie le

rząd ów b ryty jsk iego i fran cusk iego d oszli 
d o ca łk ow itego p orozum ien ia co d o p o lity 
k i, jak ą n a leży zastosow ać, ab y d op row a 

d zić d o p ok ojow ego rozw iązan ia k w estii 
czech osłow ack iej. O b a rząd y sp od ziew ają  
się , że w  n astęp stw ie ok aże się m ożliw ym  
rozw ażen ie b ard ziej ogó ln ego p orozum ien ia  
w in teresie p ok oju eu ropejsk iego ’.

D Z IS IA J O B R A D U JE R Z Ą D A N G IE L S K I  
L on d yn , 19. 9. (PA T )

Posiedzenie gabinetu brytyjskiego zw o
łano na poniedziałek ranoi,

N O W E S P O T K A N IE
L on dyn , 19. 9. (PA T)

' że strony m iarodajnej w skazują na do 
rosłość drugiego zdania kom unikatu ofic
jalnego b naradach londyńskich, w którym  
m ow a jest o bardziej ogólnym porozum ie
niu w in teresie pokoju europejskiego. Za  
tym  zdaniem  kryje się bardzo w ażna decy- 
cja. osiągnięta m iędzy obu rządam i w toku  
dzisiejszej narady. D otyczy ona rokow ań, 
jakie prem ier C ham berlain podejm ie z kan  
c lerzem  H itlerem  w e w torek lu b środ ę n a  
G od esb erg . U chw alono m ianow icie płasz
czyznę, na której prem ier brytyjski roko 
w ania te m a prow adzić. Ta „instrukcja” 
brytyjsko - francuska dla C ham berlaina  
przew idyw ać m a nieodzow ny w arunek  
w spółdziałania obu m ocarstw  z R zeszą nie
m iecką w spraw ie czesko - słow ackiej u- 
przednią zgodę H itlera na w spółdziałanie  
N iem iec z m ocarstw am i zachodnim i w  
spraw ach dotyczących całokształtu załat
w ienia sytuacji europejskiej w m yśl zna
nych postulatów , w ysuw anych już poprze
dnio przez W . B rytanię i Francję. W aru 
nek ten stanow i znaczne utrudnienie roko 
w ań, poniew aż B erlin nie jest skłonny czy
nić spraw ę sudecką przedm iotem  jakichkol 
w iek przetargów . Z tych w zględów uza
sadniony jest pew ien sceptycyzm w ocenie  
dalszego rozw oju sytuacji.

H O D Ż A O D R Z U C A  P L E B ISC Y T .

Praga, 19. 9. (PA T).
Prem ier H odźa w ygłosił dziś przez radio  

przem ów ienie, w którym ośw iadczył, że

dniu dzisiejszym  odezw ę do ludności pol
skiej na Śląsku za O lzą.

R odacy! —  głosi odezw a —  w chw ili 
brzem iennej w  w ypadki, zw racam y się z  
w ezw aniem  do ludu polskiego, aby z w iarą  
patrzył w przyszłość. K ażda w alka prze 
chodzi różne fazy. Zw ycięża ty lko ten , kto

Z terenu manewrów na Wołyniu
Łuck, 19. 9. (PA T), in i w prow adzili do w alki czołgi, które u-

18 w rześnia był dniem , w  którym  nie-1 derzyły na szturm ującą piechotę nieprzy- 

tuescy podjęli działanie zaczepne na całym  
froncie. Zdołali oni nie ty lko przetrw ać  
kryzys w alki, jaki w ciągu dnia 17 w rześ
nia zarysow ał się na ich skrzydłach, ale  
energicznym  zw rotem  zaczepnym  pow strzy  
m ali napór czerw onych, aby o św icie dnia 
18 w rześnia silnym uderzeniem rozbić i 
zm usić do odw rotu przeciw nika. W  ciągu  
nocy niebiescy odzyskali Łuck i przeła
m ali opór czerw onych.

D alsza w alka rozegrała się w  szybkim  
tem pie. U derzenie kaw alerii niebieskiej o- 
tw orzyło drogę na ty ły czerw onych. Jedno 
cześnie piechota  ruszyła do  natarcia. W alka  
rozw inęła się na całym froncie. Poszcze
gólne m iejscow ości, w ioski, bronione upor
czyw ie przez czerw onych, zdobyw ane by 
ły kolejno przez piechotę niebieskich A by  
pow strzym ać natarcie niebieskich, czerw o-

jaciela. W  odpow iedzi lo tnictw o niebies
kich w ykonało szereg udanych nalotów  na  
broń pancerną i odw ody czerw onych.

W  godzinach popołudniow ych na całym  
froncie zaznaczył się ruch odw rotow y od 
działów czerw onych. O dejście sw e przy 
kryli oni uderzeniem  piechoty w spartej sil
ną artylerią, zyskując jednak ty lko lokal
ne pow odzenie. U kazanie się kaw alerii nie  
bieskiej na ty łach zdezorganizow ało pracę  
artylerii czerw onych, a lo tnictw o niebie 
skich, uzyskaw szy przew agę w  pow ietrzu, 
ufiiem oźliw iło czerw onym  prow adzenie roz  
poznania. W alki piechoty trw ają jeszcze  
przez czas dłuższy. O statecznie jednak, aby  
uniknąć całkow itego rozbicia sw ego skrzy 
dła, czerw oni w ycofali się, a w  ślad za ni
m i ruszyli do pościgu oddziały kaw alerii 
i piechoty niebieskiej.

ob ecn ie C zech osłow acja p rzeżyw a n ajbar- I w yd an ia n ad zw ycza jnych zarządzeń , m ają- 

d ziej  d ram atyczn y  ok res  sw ej h istor ii. W sp o cych  zap ew n ić sp ok ój w  k raju .
m n iaw szy o w yb u ch u p ow stan ia w  k raju P rojek t p leb iscy tu  —  ośw iadczył H odźa  

su deck im , H od źa u zasad n ia ł k on ieczn ość • jest d la C zech osłow acji m e d o  p rzy jęc ia .

Henlein wpoMn wojnę
B ertin , 19 . 9 . (P A T ).

K onrad H enlein ogłosił następującą ode

zw ę:
N iem cy z Sudetów l
Jeszcze ciąży nad w am i husycko - bol

szew icka przem oc Pragi. W ładcy C zecho 
słow acji chcą zdusić w olność N iem ców  su 
deckich przy pom ocy dział, czołgów  i ka
rabinów m aszynow ych. N iew ysłow ione  

cierpienia są w aszym udziałem . Zbliża się  
jednak godzina w yzw olenia. N ie traćcie  

w ięc nadziei! W ytrw ajcie! N a gw ałt odpo 
w iadajcie gw ałtem ! Setki tysięcy naszych  
rodaków z Sudetów napływ ają do szere
gów  korpusu ochotniczego. N iosą oni w  o- 
fierze sw ą krew  i sw e życie, aby zyzw olić  
ojczyznę z pod jarzm a czeskiego.
(— ) D ow ództw o Sudecko - N iem ieckiego  

K orpusu O chotniczego.

L A D Y R U N C i^ A N O P U ŚC IŁ A P R A G Ę .

P raga , 19 . 9 . (P A T ).

Lady R uncim an opuściła dziś Pragę, u-

dając się koleją do Londynu. W  C zecho 
słow acji pozostaje nadal trzech członków  

m isji brytyjskiej Stopford, Peto i H ender

son. ,

Z A K A Z  W Y JA Z D U .

B erlin , 19 . 9 . (P A T ).

Z Pragi donoezą, iż w  nocy z sobotę na  
niedzielę w ydany został zakaz w yjazdu z  
granic C zechosłow acji m ężczyzn do lat 50.

C H C Ą  W O JN Y .

x —  P raga , 19 . 9 . (P A T ).

Prasa czeska zam ieszcza odezw ę do  
ludności w zyw ającą, do przeciw staw ienia  
się jakim kolw iek próbom  przeprow adzenia  
plebiscytu na terenach m niejszościow ych  

i dom agającą się od rządu stanow czego  od 
rzucenia w szelkich prób załatw ienia pro 
blem u sudeckiego, któreby szły dalej w  
sw ych ustępstw ach niż dotychczasow y  

czw arty projekt rządow y. Prasa czeska od 
rzuca rów nież w szelkie projekty zneutrali

zow ania C zechosłow acji

Włochy powzięły decyzję
P rzem ów ien ie M u sso lin iego

T ryjest, 19. 9. (PA T) 
W Tryjeście przem aw iał M ussolini w  

spraw ie C zechosłow acji. M ów ił m . in .:
To, co chcę w am  pow iedzieć, nie jest po 

dyktow ane ty lko polityką osi R zym  —  B er 
lin , która znajduje sw e uzupełnienie w  hi
storii i nie w ypływ a też w yłącznie z uczu 
c ia szczerej p rzy jaźn i, jak ie w iąźe n as z  
W ęgram i, P olak am i 1 in n ym i n arodam i, 
w ch odzącym i w sk ład p ań stw a , k tóre m o 
żn a n azw ać p aństw em -m oza iką n r. 2 . T o, 
co pow iem zaraz, w ypływ a z poczucia od 
pow iedzialności i zi sum ienia, które na
zw ałbym w ięcej niż w łoskim , bo europej
skim . G dy pew ne problem y historyczne  
w chodzą w stan zapalny, poizostaje jedyny  
i pełny sposób ich rozw iązała, sposób ten  
nazyw am y to talnym . W  obliczu zagad nie 

n ia n ap ełn ia jącego E u rop ę grozą , rozw iąza  
n ie jego jest ty lk o jed n o: p leb iscy ty . Ple
biscyty dla w szystkich narodow ości, które  
ich pragną, a które uciskane były dotąd  
przez t. zw . w ielką C zechosłow ację —  pań-

w  sp raw ie C zech osłow acji 

stw o pozbaw ione dziś kom pletnie spoistości 
organicznej.

W  chw ili, gdy w ypadki nabierają zaw ro  
tnego tem pa spadającej law iny, działać na
leży szybko, jeśli pragnie się uniknąć chao 
su i kom plikacji. Praw da fa m usiała być 
zrozum iana przez prem iera brytyjskiego, 
lo tnego gońca pokoju, który udał się z Lon  
dynu do M onachium , gdy^ najm niejsza  
zw łoka m ogła spow odow ać katastrofę. K on  
cepcja pom yślnego rozw iązania przeniknę
ła już m im o kam panii M oskw y do serc na
rodów europejskich. Spodziew am y się, że  
pokojow e rozw iązanie będzie w  ostatnich  
godzinach osiągnięte. Jeśli to nie jest m oż  
liw e, życzym y sobie rów nież, aby ew entual 
ny konflikt był zlokalizow any i o-graniczo- 

ny.

Jeśli jednak do tego nie doszłoby i w y 
buchnąć m iał konflikt pow szechny za lub  
przeciw Pradze, to chcę, aby w iedziano, iż  
m iejsce W łoch jest już w ybrane.

Zonjcieżn, kto Bierzy we wiosnę siły 
Odezwa Prezydium Związku Polaków

M or. O straw a , 19 . 9 . (P A T ) I w ierzy w e w łasne siły , w  słuszność spraw y
Prezydium  Zw iązku Polaków  w ydało w  | o którą w alczy i w ytrw a do końca. K ie-

row nictw o w aszego Zw iązku czuw a i czyni 
w szystko, aby spraw a polskiego ludu na na  
szym Śląsku została rozw iązana. R odacy! 
D otychczas darzyliście Zw iązek Polaków  
sw ym zaufaniem , w iarą w  jego w ielką m i
sję. Pozostańcie m u nadal w ierni i jako  
karne społeczeństw o stosujcie się do jego  
w skazów ek w  im ię naszego w spólnego do 
bra i lepszej przyszłości.

N iech żyje Lud Polski!

O . Z . N . D O  L U D U Ś L Ą SK IE G O  
Z A  O L Z Ą

W arszaw a, 19, 9. (PA T)
W sobotę, dnia 17 bm . w  godzinach w ie  

czornych obradow ało w W arszaw ie pod  
przew odnictw em  szefa O bozu Zjednoczenia 
N arodow ego gen. Stanisław a Skw arczyń- 
skiego, prezydium R ady N aczelnej O ZN , 
które rozpatryw ało szereg zagadnień, zw ią  
zanych z w ytw orzoną sytuacją polityczną.

N a posiedzeniu tym  pow zięto m . in . na
stępującą uchw ałę:

Prezydium  R ady N aczelnej O ZN  w yraża  
cześć i uznanie dla* bohaterskiej postaw y  
Polaków  za O lzą, w alczących z uciskiem , 
życzy im  w  tej w alce całkow itego zw ycię
stw a i zapew nienia o pełnej solidarności 
całego N arodu Polskiego z postulatam i K o  
m itetu porozum iew aw czego stronnictw  pol
skich w C zechosłow acji.

Polacy w  C zechosłow acji, zam ieszkujący  
zw artą m asą odw iecznie polską ziem ię, ’ 

m u szą u zyskać p ełn e p raw a d o sam ostano*  

w ien ia o  sob ie .

Z G R O M A D Z E N IA  O Z N  W  W A R S Z W IE J  

W arszaw a (tel. w ł.) 19 . 9 .

W  niedzielę odbyły się trzy w ielkiej 
zgrom adzenia O ZN . Przem aw iali płk. D ąb-i 
kow ski, m ecenas B row iński, W acław Sie

roszew ski, red. C zyżow ski.
Podczas przem ów ień zgrom adzeni w zno 

sili entuzjastyczne okrzyki na cześć P. P re  

zydenta R . P. i N aczelnego W odza.
U chw alono rezolucję następującej treścir 

„Zebrani na zgrom adzeniu w gm achu  

Filharm onii W arszaw skiej w  dniu 18 w rze
śnia członkow ie i sym patycy O ZN , w yra
żają cześć i uznania dla bohaterskiej po 
staw y Polaków  za O lzą, w alczących z uci-l 

skiem  i życzą im  w  tej w alce całkow itego^  
zw ycięstw a, zapew niając o pełnej solidar
ności całego N arodu Polskiego z postula
tam i K om itetu porozum iew aw czego stron

nictw polskich w C zechosłow acji.
Polacy w C zechosłow acji zam ieszkują: 

zw artą m asą rdzennie polską ziem ię m uszą/ 

uzyskać pełne praw a do sam ostanow ienia 

o  sobie” .

O Z N . W  D Z IE L N IC Y  R O B O T N IC Z E J. ’

N a sali dyrekcji tram w ajów m iejskich  

odbyło się w ielkie zgrom adzenie św ata pra  
cy przy obecności ponad 1500 osób. Prze
m aw iali prezes B . G ędziorow ski, red. So 
snow ski, dyr. A lbrycht. Pow zięto rezolu 

cję, w  której m . in . podano:
Po w ysłuchaniu przem ów ień przedsta

w icieli O bozu, doceniając w agę m om entu, 
dziejow ego przeżyw anego przez Polskę i  
Europę, w zyw ają w szystkich praw ych i ucz  
ciw ych Polaków  do skupienia się około o-  
soby P. Prezydenta R zplitej i M arszałka  
Polski Śm igłego - R ydza w  im ię hasła jak  
najszerzej pojętej obrony Polski. Jednocze
śnie doceniając m otyw y rozw iązania Izb  
U staw odaw czych przez P. Prezydenta  

R zplitej, zapew niają G o, że obow iązkiem  
w szystkich Polaków jest w zięcie gram iał- 
nego udziału w  w yborach do Izb V staw o- 
daw czych, aby zadokum entow ać w  ten spo  
sób pierw szy krok na drodze do konsoli
dacji narodu polskiego i w spółpracy nad  
po  dźw ignię  ciem Polski w zw yż, zapew nia 
jąc jej m ocarstw ow e stanow isko w śród in 
nych narodów  św iata” .

Zebranie zakończyło się m anifestacją, 
zebranych na cześć P. Prezydenta R zplitej! 
i M arszałka Śm igłego - R ydza oraz chóral
nym  odśpiew aniem  hym nu narodow ego..

■4

Z G R O M A D Z E N IE O B Y W A T E L S K IE N A  
P R A D Z E .

Przy udziale ponad 2000 m ieszkańców  
Pragi pod przew odnictw em  p. Siedleckiego  
odbyło  się zgrom adzenie O ZN . Przem aw iali 
pp. D ąbrow ski, O rnow ski, K ondracki, prof. 
K oreyw o. U chw alono rezolucję w tonie i  
treści podobną jak zgrom adzenie w  Filhar

m onii i w  dzielnicy robotniczej.
R ezolucje podpisało na m iejscu ponad  

40 organizacyj społecznych i zaw odow ych.

S p ecja ln a k om isja śled cza
G dańsk (tel. w ł.) 19. 9,

(S) W ładze narodow o - socjalistyczne w  
G dańsku w yznaczyły specjalną kom isję, 
która zająć się m a przeprow adzeniem  do 
chodzeń m ających ustalić, skąd w prasie  
polskiej i zagranicznej biorą się inform acje  
odnośnie poufnych narad i tajem nic naro 
dow ych socjalistów w G dańsku. N a czele  
tej kom isji stanął znany działacz  narodow o- 
socjalistyczny w G dańsku H ess. M iędzy  
innym i H essow i zlecono ustalić, skąd czer
pie inform acje z G dańska nasz dziennik.

K .D .F . i forty fikacje
G dańsk (tel. w ł.) 19. 9.

(S) O puścił G dańsk pociąg z uczestnika
m i w czasów narodow o - socjalistycznych  
K . D . F. zm ierzający do W iesbaden. Jakie  
jednak było zdziw ienie pasażerów , kiedy  
po m inięciu granicy polskiej zakom uniko 
w ano im , że nie pojadą do W iesbaden, lecz  
do B lankenburg, w górach H arcu. Przy 
czyną, dla której zm ieniono kierunek  jazdy  
w ycieczki K . D . F. są prace fortyfikacyjne  
prow adzone w  okolicach W iesbadenu.

l

P ow rócili cz łon k ow ie  S A  i S S
G dańsk (tel. w ł.) 19. 9.

(S) Z N orym berg! pow róciły już od 
działy SS. i SA , z G dańska, które pojecha
ły tam  dla w zm ocnienia straży osobistej 
H itlera. W  oddziałach tych panuje duże  
niezadow olenie, bow iem uczestnicy tych, 
oddziałów  skarżą się na złe w yżyw iea iie .



Wtorek, dflftt 20 Wrzetrie 1938 ft

Protekcja Pąkną okowy ghett partyjnych
BrakiWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA w  naszym szkolnictwie potę- 

się z każdym rokiem. Najlepiej 
\6ię to uwidacznia w roku bieżącym przy 
obecnych zapisach na wyższe uczelnie, 
^iok ten bowiem jest pewnego rodzaju 
fokiem akademickim nie pełnym. Te
raz bowiem ostatni maturzyści po raz 
pierwszy w dziejach wyższych uczelni w 
Polsce nie zaludnią odrazu audytoriów 
I  pracowni uniwersyteckich czy pólitech 
mickich. Najpierw przecież muszą od
być służbę wojskową. Zapisy ich więc 
» a  uczelnie są teoretyczne.

Zdawało by się też, że rok bieżący 
będzie rokiem pustek w salach wyższych 
yczelni. Tymczasem okazuje się, że nic 
podobnego. Rok ten, jak i każdy inny 
jest nadal wyścigiem protekcji o miejsce 
H O  jakimkolwiek wydziale.

Nie bądźmy jednak gołosłowni. Naj
więcej przemawiają cyfry. Tak więc w 
foku bieżącym np. na wydziale medycz
nym Uniwersytetu im. Marszałka Pił
sudskiego w Warszawie jest wolnych tyl 
ko 150 miejsc. Kandydatów około 500. 
Na Politechnice na tyleż prawie miejsc 
zgłosiło swe podania około 1000 kandy
datów. Widzimy więc, że i w tym roku 
jak w każdym innym nie dbstanie się na 
upragniony wydział wiele setek młodzie 
ży, pragnącej nabyć jak najwięcej wia
domości fachowych, które następnie mo- 
gliby spożytkować dla dobra społeczeń
stwa. Widzimy więc, że brak środków 
na powiększenie liczby uczelni, sal szkol 
fwch, pracowni, laboratoriów itp. jest 
me tyłka tragedią młodzieży, ale całej 
Polski, której przecież przyszłość leży 
w jak najodpowiedniejszym, jak najlep- 
^yrn przygotowaniu tej młodzieży.

Jest przecież nie do pomyślenia, aby 
Uniwersytety, Politechniki itp. poprostu 
broniły się przed napływem w ich mury 
żądnej wiedzy młodzieży, przez stosowa 
nie różnych egzaminów konkursowych 
ozy konkursów matur. I tutaj przecież 
je^ł rzeczą ogólnie znaną, choć, jak czę
sto bywa, dyskretnie przemilczaną, spra 
wa protekcji. Zdaje się np. na wyższą 
uczelnię egzamin t. zw. konkursowy. — 
Przypuśćmy, że minimum punktów wy
maganych jest dla chłopców 13, a dla 
dziewcząt 15. Kandydatów 500, miejsc 
150. Minima otrzymuje 250. Co się 
więc dzieje1? Kto i dlaczego decyduje, 
który z tych 350 kandydatów, którzy zdo 
byli nietylko minima, ale nawet maksi
ma, jest wart więcej do zajęcia miejsca 
w audytoriach czy pracowniach wyż
szych uczelni? Decyduje o tym protek
cja.

Popatrzcie w okredte przedegzamina 
Oyjnym konkursowym na tych rodziców, 
biegających ze stroskaną miną w poszu
kiwaniu możnych protektorów. Popatrz 
de na te zmartwione miny młodych 
chłopców i dziewcząt, którym dotych

czas, do czasu ukończenia szkoły mówi
ło się stale, że tylko własną pracą moż
na coś zdobyć. A tu tymczasem, w tym 
pierwszym zetknięciu się z życiem, do
wiadują się ci młodzi ludzie, że praca 
ich, to jeszcze jest nic. Tutaj bowiem, w 
tym pierwszym zetknięciu się z życiem 
decyduje protekcja.

Czy nie wypacza śłę w ten sposób 
Charakterów? Czy nie wytwarza się pe
wnego rodzaju urazu w tej świeżo wcho 
dzącej w życie młodzieży? Czy nie ob
jawia się im wielkiej prawdy życiowej, 
że praca to nic, że wszystko to szczęście 
mocnych pleców, możnej protekcji, lizu
sostwa, uniżoności? Nie do nas należy 
przedstawiać programy, reformować 
szkolnictwo. Uważamy jednak za swój 
obowiązek uderzyć na alarm, że jest źle, 
że metody obecnie stosowane przy przy- 
jęciach na wyższe uczelnie zamykają 
drogę tym wszystkim wartościowym jed 
nostkom, które nie mają stosunków,

A to jest nawet bardzo źle.
Ech,

Kanclerz Hitler 
do rzemiosła polskiego

K a n c le r z R z e s z y N ie m ie c k ie j , A d o lf  

H itle r , n a d e s ła ł d o  Z w ią z k u  I z b R z e m ie 

ś ln ic z y c h  R P . p is m o n a s t . t r e ś c i: „ Z a  m ilą  

p a m ię ć , w y r a ż o n ą p r z e z w r ę c z e n ie m i z  

o k a z j i M ię d z y n a r o d o w e j W y s ta w y R z e 

m io s ł w  B e r lin ie  p ię k n ie , r ę c z n ie  w y k o n a 

n e j ta c y m o s ię ż n e j , p r o s z ę p r z y ją ć m o je  

s e r d e c z n e  p o d z ię k o w a n ie * * *

P o z n a ń , 1 9 . 9 .

R o z w ią z a n ie S e jm u  i S e n a tu  i r o z p is a 

n ie n o w y c h  w y b o r ó w  p o r u s z y ło o g r o m n ie  

n a s z e „ g h e t ta * * p a r ty jn e . D o b ie g a ją z n ic h  

b a r d z o  o ż y w io n e  g ło s y .

C z y  s ą  to  g ło s y , r o z tr z ą s a ją c e k w e s t ie  

p a ń s tw a , n a r o d u , s p o łe c z e ń s tw a ! Z a s ta n a 

w ia ją c e  s ię  n a d  ty m , ja k ie  w ie lk ie  c e le  p r z y  

ś w ie c a ją d e c y z j i G ło w y P a ń s tw a ? J a k ie  

z a d a n ia  m a  z p u n k tu  w id z e n ia  in te r e s u  o -  

g ó ln o  - p a ń s tw o w e g o  i n a r o d o w e g o  o d n o 

w ie n ie s k ła d u  o s o b o w e g o  S e jm u  i S e n a tu .

B y n a jm n ie j . I n n y  z u p e łn ie j e s t j ę z y k i 

to n  g ło só w , d o c h o d z ą c y c h  d o  „ g h e t t* *  p a r 

ty jn y c h .

C o  n a m  „ d a d z ą * *  t e  w y b o r y ?  —  p o d n ie -

GŁOSY 1 ODGŁOSY
Walą się te mury

„ G a z e ta  P o ls k a * * s tw ie r d z a , ż e p r a c e  

o r g a n iz a c y jn e O . Z . N . w  c ią g u  o s ta tn ie g o  

p ó łr o c z a  p o s u n ę ły  s ię  z n a c z n ie  n a p r z ó d .

„ Z a r ó w n o  w  s z e r e g a c h  ja k  i n a k ie 

r o w n ic z y c h s ta n o w is k a c h n o w o p o w s ta 

łe j o r g a n iz a c j i z n a le ź l i s ię  lu d z ie , k tó r y c h  

z d a w n a  łą c z y ły  w ę z ły  id e o w e  i o r g a n i

z a c y jn e z tw ó r c a m i d e k la r a c j i lu to w e j , 
ja k  i lu d z ie , k tó r z y  p r z e d  d n ie m  2 1 lu 

t e g o  1 9 3 7  r . w  c ią g u  s z e r e g u  la t s ta l i p o  

p r z e c iw n e j s tr o n ie o k o p ó w  id e o w y c h ."

N ie w  ty m  j e d n a k  n a c z e ln y  o r g a n  O . Z  

N . w id z i t r iu m f j e g o  id e i .

„ W id z im y g o —  p isz e —  g d z ie in 

d z ie j . W id z im y  g o  w  fa k c ie , ż e id e e  g ło 

s z o n e p r z e z d e k la r a c ję lu to w ą  n ie ty lk o  

u g r u n to w u ją s ię w  s e r c a c h i u m y s ła c h  

r o s n ą c e j l ic z b y  c z ło n k ó w  O b o z u , a le c o 

r a z s i ln ie j i m o c n ie j p r z e n ik a ją d o s e r c  

i u m y s łó w  lu d z i s to ją c y c h  p o z a  n a s z y m i 
s z e r e g a m i. J a k k o lw ie k  b o w ie m  w ie lk ą  
w a g ę p r z y w ią z u je m y d o r o z w o ju o r g a 

n iz a c y jn e g o  O b o z u  —  g d y ż u w a ż a m y , ż e  

„ je d n o lite k ie r o w a n ie w o lą  lu d z k ą "  m u 

s i m ie ć s w o je fo r m y o r g a n iz a c y jn e —  
to  n ie m n ie js z ą w a g ę p r z y w ią z u je m y d o  

s a m e g o fa k tu p r z e o r y w a n ia m e n ta ln o ś c i 
p o ls k ie j ; u w a ż a m  to  b o w ie m  ja k o  j e d n ą  

d r o g ę  d o  p r a w d z iw e g o , s z c z e r e g o , z  g łę b i 

d u c h a p ły n ą c e g o  p r z e św ia d c z e n ia o k o 

n ie c z n o ś c i p r z e b u d o w a n ia ż y c ia p o lity 

c z n e g o  P o ls k i w  m y ś l z a s a d  z a w a r ty c h  w  
d e k la r a c j i lu to w e j . I d la te g o u w a ż a m y , 
ż e k a ż d y , k to u z n a je  z a s a d y s fo r m u ło 

w a n e w  d e k la r a c j i lu to w e j z a s łu s z n e , 
j e s t n a sz y m  s p r z y m ie r z e ń c e m . T o , ż e  

n ie  w s tę p u je w te j c h w ili w  n a sz e  s z e r e g i  
b y n a jm n ie j n a s n ie z r a ż a . Z d a je m y  s o b ie  

b o w ie m  d o b r z e s p r a w ę  z  t e g o , ż e  m u r y  i 

p ło ty  u p r z e d z e ń , p o d e jr z e ń  i n ie c h ę c i ta k  

ła tw o  n ie m o g ą  b y ć z a s y p a n e . S tw ie r 

d z a m y j e d n a k , ż e m u r y t e m u r s z e ją , a  

p ło ty  b u tw ie ją  c o  r a z s z y b c ie j . W  p r y 

w a tn y c h  r o z m o w a c h  z n a s z y m i p r z e c iw 

n ik a m i o r g a n iz a c y jn y m i c o r a z c z ę śc ie j  

s tw ie r d z a m y , ż e  n ic  n a s  ju ż  w ła ś c iw ie  n ie  
d z ie li , p r ó c z p r z y w ią z a n ia d o s ta r y c h  

s z ta n d a r ó w , d o  z a p le ś n ia ły c h  fo r m  o r g a 

n iz a c y jn y c h  o r a z  o b a w , ż e  w e w s p ó łp r a 

c y  d o  k tó r e j w z y w a m y , t e n  c z y  ó w  m o ż e  

s tr a c ić p ia s to w a n ą d o ty c h c z a s fu n k c ję  

c h o r ą ż e g o , p o d c h o r ą ż e g o , c z y p o p r o s tu  
k a p r a la  i z n a le ź ć s ię w  n o w e j o r g a n iz a 

c j i w  r o li z w y k łe g o  s z e r e g o w c a . W  r o z 

m o w a c h ty c h , to c z o n y c h w  a tm o s fe r z e  
s z c z e r o ś c i c o r a z c z ę ś c ie j d o c h o d z im y d o  
w n io s k u , ż e to c o n a s r z e k o m o d z ie l i , 
to  n ie  s ą  id e e  z a s a d n ic z e , a n i n a w e t k o n 

k r e tn e r ó ż n ic e p r o g r a m o w e , a le z w y k łe  
ż a le , n ie c h ę c i , p o d e jr z e n ia lu b o s o b is te  
a m b ic je .* *

T e  u s u w a ć  —  to  r z e c z  n a jp iln ie j s z a , b o 

w ie m  g d y  z n ik n ą  —  d z ie ło  z je d n o c z e n ia  n a -

wory do ziromodzeli obreiowh
R e g u la m in w y b o r ó w  d o  z g r o m a d z e n ia  

o k r ę g o w e g o , k tó r e  u s ta la  l is ty  k a n d y d a tó w  

n a  p o s łó w , p r z e w id u je , ż e  w y b o r y  d o  z g r o 

m a d z e n ia  o k r ę g o w e g o  z a r z ą d z a ją  w o je w o 

d o w ie i k o m isa r z r z ą d u  n a  m . s t . W a r s z a 

w ę . Z a r z ą d z e n ia  w o je w o d ó w  z a w ie r a ć  b ę d ą  

o z n a c z e n ie o r g a n ó w , m a ją c y c h d o k o n a ć  

w y b o r ó w  d e le g a tó w  d o  z g r o m a d z e n ia , t e r 

m in  z e b r a n ia  s ię k a ż d e g o  z  ty c h  o r g a n ó w , 

o r a z o k r e ś lo n e j l ic z b y d e le g a tó w , p r z y p a 

d a ją c e j n a  k a ż d y  o r g a n . W y b o r y  d o  z g r o 

m a d z e n ia o k r ę g o w e g o m u s z ą  b y ć u k o ń 

c z o n e d o  d n ia  3 -g o  p a ź d z ie r n ik a  r b . O r g a 

n a m i p o w o ła n y m i d o  w y b o r u  d e le g a tó w  n a  

z g r o m a d z e n ia  o k r ę g o w e s ą : r a d y  iz b  r o l

n ic z y c h , r a d y  p o w ia to w e , z e b r a n ia  p le n a r 

n e  iz b  p r z e m y s ło w o  - h a n d lo w y c h  i iz b  r z e 

m ie ś ln ic z y c h , z e b r a n ia p r z e d s ta w ic ie li z a 

r z ą d ó w  p o d s ta w o w y c h  j e d n o s te k  o r g a n iz a -  

c y j s p o łe c z n y c h , r a d  iz b  le k a r s k ic h , a d w o 

k a c k ic h  i n o ta r ia ln y c h , s e n a ty s z k ó ł a k a 

d e m ic k ic h , w z g lę d n ie  o g ó ln e  z e b r a n ia  p r o 

f e s o r ó w  ty c h  s z k ó Ł

c a ją  s ię  lu d z ie  w  „ g h e t ta c h * * ?  C o  m o ź n a b y  

„ u ta r g o w a ć ? * * Z a m k n ą ć  s ię w e w ła s n y m  

p o d w ó r k u  i z a tr z a s n ą w s z y  d r z w i b r a m y  z a 

k a z a ć „ s w o im * *  p ó jś c ia  d o  u r n y  —  c z y  t e ż  

„ z a r y z y k o w a ć " ?  A  j e ś l i ta k , to  c z y  z  o tw a r  

tą  p r z y łb ic ą  p a r ty jn ą  c z y  t e ż  w  ja k im ś z a -  

k a p tu r z e m u ?

Z n a m y  t e n  ż a r g o n  g h e tto w o  • p o lity c z 

n y .

Z n a ją g o c i s ta r s i s p o ś r ó d  n a s , k tó r z y  

p a m ię ta ją p r z e d w o je n n e c z a s y —  i z n a ją  

g o  c i , k tó r z y  n a  a r e n ie p u b lic z n e j p r z e ż y 

w a li p ie r w s z e c z a s y tu ż p o w s k r z e s z e n iu  

n ie p o d le g ło ś c i .

W  r o k u  1 9 2 4 , g d y  J ó z e f P iłs u d s k i z e  

s w e g o  o d o s o b n ie n ia  w  S u le jó w c e p r z e m y -

r o d u  b ę d z ie  c o n a jm n ie j w  p o ło w ie  d o k o n a 

n e .

Liczba wojen się zwiększa
„ K u r ie r P o r a n n y "  s łu s z n ie  z a u w a ż a , ż e  

ta k ty k a  H itle r a  p r z y p o m in a d o k tr y n ę w o 

j e n n ą  1 8  w ie k u  p o le g a ją c ą  n a  ty m , b y  m o 

b il iz o w a ć a r m ię , a  p o te m  w y g r y w a ć w o jn ę  

b e z .. . b ite w .

„ S z tu k a  w o je n n a , p is a ł J o ly  d e M a i-  
z e r o y , n ie p o le g a  n a  w o jo w a n iu , le c z  n a  

u n ik a n iu  w a lk i , ta k  b y  o s ią g n ą ć c e l b e z  

r y z y k a  k o m p r o m ita c j i* * .

A  M a s s e n b a c h  p is a ł o  k s ię c iu  H e n r y 

k u ,b r a c ie F r y d e r y k a :*  „ S z c z ę ś liw s z y n iż  

C e z a r p o d  D u r a c e , w ię k s z y  n iż K o n d e -  
u s z p o d R o c r o i , k s ią ż ę H e n r y k o d n ió s ł , 

n a  w z ó r n ie ś m ie r te ln e g o  B e r w ic k a , z w y 

c ię s tw o  b e z  b itw y " .

W  n a s z y c h  c z a s a c h  M a r s z n o w u d o 

s z e d ł d o  g ło s u .

„ W o o d s z a d a ł s o b ie  t r u d  z b a d a n ia  ja k  
c z ę s to A n g lia  —  in fo r m u je „ K . P . * ' —  
d z is ie j s z a  g o r ą c a  z w o le n n ic z k a  p o k o ju  —  

p r o w a d z iła w o jn y o d  r . 1 1 0 0 d o 1 9 0 0 . 

W y n ik i s ą  b a r d z o in te r e s u ją c e . O to l i 

c z b a  la t , k tó r e A n g lic y p r z e w o jo w a li w  

c ią g u u w z g lę d n io n y c h o ś m iu w ie k ó w .

W  X I I  w ie k u  —  5 4  la ta , w  X I I I w ie k u  
—  3 6  la t , w  X I V  w ie k u  6 5  la t . w  X V  w ie  

k u  —  5 7  la t , w X V I w ie k u  —  5 4 ,5  la t , 
w . X V I I w ie k u —  4 3 ,5  la t , w  X V I I I w ie k u  
—  5 5 ,5  la t , w r e s z c ie  w  X I X  w ie k u  —  5 3 ,5  
la t .

W  c ią g u 8 0 0 la t A n g lic y s p ę d z il i n a  

w o jn ie  4 1 9  la t , a  ty lk o  3 8 1  la t p r z e ż y li w  
p o k o ju .

P r o fe s o r s o c jo lo g ii n a u n iw e r s y te c ie  

w  H a r v a r d , P . A . S o r o k in , o b lic z y ł w s k a 

ź n ik i n a tę ż e n ia w o jn y w  c ią g u d z ie jó w  

lu d z k o ś c i , b io r ą c p o d u w a g ę n ie ty lk o  

c z a s  p r o w a d z e n ia  w o jn y , a le  r ó w n ie ż  z a 

s ię g t e j w o jn y (n a m ilio n  m ie s z k a ń c ó w ) .

O to  w s k a ź n ik i w o jn y  w  E u r o p ie . W ie k  

X H  —  0 ,2 . W ic k  X I II —  0 ,2 . W ie k  X I V  
’ —  0 ,7 . W ie k  X V  —  1 ,0 . W ie k  X V I  —  1 ,9 . 

W ie k  X V I I —  2 ,1 , W ie k  X V H I —  1 3 . 
W ie k  X I X  —  1 ,1 . W ie k  X X  (p ie r w s z e 2 5  
la t )  -8 ,1 .

J a k  w id a ć , w ie k  w  k tó r y m  ż y je m y , b i 

b  w s z y s tk ie p o p r z e d n ie w ie lk o śc ią  w s k a  
ź n ik a w o jn y . B ije o n n a w e t n a jw y ż s z e  
w s k a ź n ik i w o je n  w  G r e c j i (T V w ie k  p r z e d  

C h r y s tu s e m , w s k a ź n ik  6 ) o r a z R z y m u  

(H I w ie k  p r z e d C h r y s tu s e m , w s k a ź n ik  
6 ,3 ) .

U c z o n y a m e r y k a ń s k i w y c ią g a z b a 

d a n ia o w y c h w s k a ź n ik ó w  d w a w n io s k i .

1 ) B łę d n e j e s t tw ie r d z e n ie , ż e l ic z b a  

w o je n  z m n ie js z a s ię w r a z z p o s tę p e m  
lu d z k o ś c i P o d o b n e t e o r ie o p a r te s ą n a  

ż y c z e n ia c h , le c z  n ie n a  fa k ta c h .

2 ) P r z e b ie g „ lin i i w o je n " o d c z a s ó w  
g r e c k ic h  d o  n a s z e j d o b y  w y k a z u je  f lu k tu 

a c je r a c z e j p r z y p a d k o w e , b e z ja k ie j ś  
s ta łe j t e n d e n q i (w z r o s tu  c z y  s p a d k u ) .

D e le g a te m  d o  z g r o m a d z e n ia  o k r ę g o w e 

g o  m o ż e  b y ć  k a ż d y  o b y w a te l R z e c z y p o s p o 

l i te j b e z  r ó ż n ic y  p łc i , k tó r y  p r z e d  d n ie m  z a  

r z ą d z e n ia  w y b o r ó w  d o  S e jm u  u k o ń c z y ł 2 4  

la ta  i z a m ie s z k iw a ł c o n a jm n ie j r o k w  

o k r ę g u w y b o r c z y m , o r a z n ie j e s t p o z b a 

w io n y  w  m y ś l. a r t . 3  o r d y n a c j i w y b o r c z e j  

p r a w a  w y b ie r a n ia  d o  S e jm u . U c h w a ły  o r 

g a n ó w  u p r a w n io n y c h  d o  w y b o r ó w  d e le g a 

tó w  s ą  w a ż n e b e z w z g lę d u  n a i lo ś ć o b e 

c n y c h . Z a  w y b r a n y c h  n a  d e le g a tó w  u z n a je  

s ię  k a n d y d a tó w , k tó r z y  o tr z y m a li w  p ie r w 

s z y m  g ło s o w a n iu  g ło s y w ię k s z o ś c i . J e ż e li 

p ie r w s z e  g ło s o w a n ie  n ie  d a je  w y n ik u , w ó w 

c z a s  z o s ta je  z a r z ą d z o n e  g ło s o w a n ie ś c iś le j 

s z e , k tó r e  j e s t o s ta te c z n e . P r z e w o d n ic z ą c y  

o r g a n ó w  p o w o ła n y c h  d o  w y b o r u  d e le g a tó w  

p r z e s y ła ją  n ie z w ło c z n ie p r z e w o d n ic z ą c e m u  

o k r ę g o w e j k o m is j i w y b o r c z e j , o r a z o k r ę 

g o w e m u k o m is a r z o w i w y b o r c z e m u o d p is y  

p r o to k ó łó w  z  w y b o r u d e le g a tó w  d o  z g r o 

m a d z e n ia  o k r ę g o w e g o .

( I s k r a ) 

ś l iw a ł o s w y c h d o z n a n ia c h ' i d o ś w ia d c z e 

n ia c h  z a r ó w n o  z e r y  p r z e d w o je n n e j, ja k  i 

„ p ie r w s z y c h d n i R z e c z y p o s p o lit e j"  —  d a ł 

w n ik liw ą  a  z a r a z e m  d r u z g o c ą c ą c h a r a k te 

r y s ty k ę ty c h  „ g h e t t" p a r ty jn y c h . W  w y 

k ła d z ie , w y g ło s z o n y m  w  l is to p a d z ie  1 9 2 4  r . 

p . L  „ P ie r w s z e  d n i R z p lite j P o ls k ie j"  o p o 

w ie d z ia ł n a m , ja k  to  n a  d r o d z e  J e g o  ż y c ia  

i  p o c z y n a ń  s ta w a ły  c ia s n e  m u r y  „ g h e t ta "  —  

i ja k  u je m n e c e c h y w n o s z ą o n e d o  ż y d a  

z b io r o w e g o .

„ G h e t to "  —  p o w ie d z ia ł J ó z e f P ił

s u d s k i —  to  u g r u p o w a n ie lu d z k ie , k tó r e  

m im o , ż e m u s i w s p ó łż y ć w  ty c h c z y  in 

n y c h  d z ie d z in a c h  z  o to c z e n ie m , w y tw a r z a  

d la  s ie b ie  s w o je  w e w n ę tr z n e  p r a w a , s w o je  

u s ta w y  i u s ta w k i, n ie z n a n e  in n y m , a  k tó r e  

s ą  d la  t e g o  u g r u p o w a n ia  lu d z k ie g o  s i ln ie j 

s z e , n iż  ja k ie k o lw ie k  in n e  z e w n ę tr z n e  d z ia 

ła n ia . K a ż d e  g h e tto  tw o r z y  o k r e ś le n ia , n ie 

z r o z u m ia łe d la  in n y c h , k a ż d e g h e tto  s tw a 

r z a  s w ó j j ę z y k , s w ó j ż a r g o n , tw o r z y  s ło w a , 

k tó r e  o b o w ią z u ją  g h e tto , a  n ie z n a n e  s ą  in 

n y m  lu d z io m * * .

Z a ż ą d a ł t e ż P iłs u d s k i, b y ś m y w r e s z c ie  

p r z e c ie ż  w y s z li z ty c h  „ g h e t t"  p j lity c z n o -  

p a r ty jn y c h . B y ś m y  p r z e s ta l i „ k łó c ić s ię o  

s ło w a " , a  s ta n ę li w r e s z c ie  n a  g r u n c ie  t e g o , 

c o  o k r e ś la ł ja k o „ r e a lite d e s c h o s e s " .

—  „ B y łe m  z a w s z e  —  p o w ie d z ia ł —  p r z e  

c iw n ik ie m  w s z e lk ic h  g h e t t . B y łe m  c z ło w ie 

k ie m , r o z k o c h a n y m  w  r ć a litć d e s c h o s e s , 

s z u k a ją c y m  r z e c z y  s a m e j , k tó r e s ło w a m i 

n ie r a z  o k r e ś l ić  s ię  n ie  d a je , a  o  k tó r e j z a w 

s z e  j e d n a k  p a m ię ta ć t r z e b a .* *

I o to z n ó w  z o ś r o d k ó w  g h e tto w o -p a r -  

ty jn y c h w y b ie g a ją g ło s y , b a g a te l iz u ją c e  

„ s z u k a n ie r z e c z y s a m e j" —  to j e s t p a ń 

s tw o w e g o  i n a r o d o w e g o  c e lu  i z a d a n ia  n o 

w y c h  w y b o r ó w  p a r la m e n ta r n y c h , a  n a  p ie r 

w s z y  p la n  s ta w ia ją c e „ w e w n ę tr z n e  p r a w a "  

u g r u p o w a ń p a r ty jn y c h , z a tr o s z c z o n y c h  

p r z e d e  w s z y s tk im  o  „ p r e s t iż  p a r t ii* ’ , o  „ in 

t e r e s "  l i ty lk o  w ła s n e g o  „ g h e t ta " .

W ie lk ie  z a g a d n ie n ia  c h w ili , w ie lk ie  p o 

t r z e b y  p a ń s tw a , w ie lk ie z a in te r e s o w a n ia  

n a r o d u  n ie  m ie s z c z ą  s ię o c z y w iś c ie  w  o b 

r a m ie n iu  m u r ó w  g h e t t p a r ty jn y c h . I o to  

t e ż w ie lk ie z a g a d n ie n ie lu d z io m , p o s łu g u 

ją c y m  s ię  ż a r g o n e m  g h e tto w y m  n ie  c h o d z i . 

D la  n ic h  ic h  in te r e s d o k tr y n a ln y , ic h  w ła 

s n e  „ z y s k i"  c z y  „ s tr a ty "  s ą  —  ja k  to  o k r e 

ś l i ł J ó z e f P iłs u d s k i —  „ s i ln ie j s z e " , n iż  

w z g lą d  n a  „ r ć a lit ć d e s c h o s e s " , n a d o b r o  

o g ó ln e , n a  r z e c z y w is te  p o tr z e b y  p a ń s tw a  i 
n a r o d u .

I d la te g o  w  z d r o w y m  p o c z u c iu  i z d r o 

w y m  in s ty n k c ie s p o łe c z e ń s tw a , w  ś w ia d o 

m o ś c i n a js z e r s z y c h  w a r s tw  lu d o w y c h  m u s i 

s ię  o b e c n ie , n a  w id o k  ty c h  „ g h e t t"  i d o b y 

w a ją c e g o  s ię  z n ic h  ż a r g o n u , o b u d z ić  s i ln a  

r e a k c ja , w y r a ż o n a  w  w o ła n iu :

D o s y ć ty c h  g h e t to w y c h  n a r o w ó w ! D o 

s y ć g h e tto w e g o s p o s o b u  m y ś le n ia i d z ia 

ła n ia !

A  w r a z z ty m  o d c z u c ie m  p o w s z e c h n y m  

g łę b o k o  w  d u s z e  z a p a ś ć  m u s z ą  s ło w a  a p e lu  

O b o z u  Z je d n o c z e n ia  N a r o d o w e g o :

—  „ W y c ią g a m y  d ło ń  d o  z g o d y  i r z e te l 

n e g o  p o je d n a n ia  k u  w s z y s tk im  ty m , k tó r z y  

c h c ą  s w e  s i ły  o d d a ć w  s łu ż b ę R z e c z y p o s 

p o lite j ; w y c ią g a m y b r a tn ią  d ło ń  d o  w s z y 

s tk ic h , k tó r z y  w s p ó ln ie z  n a m i, ja k  r ó w n i 

z  r ó w n y m i, c h c ą  p r z e c iw s ta w ić  s ię  z ło w r o 

g im  d z ia ła n io m  k o m u n y , w s z e lk ie j a n a r c h ii 

i d e s tr u k c j i, w s z e lk im a g e n tu r o m  o b c y m , 

n ie z a le ż n ie o d  t e g o , p o d  ja k ą m a s k ą s ię  

o n e  u k r y w a ją " .

J a k ż e  o d b ija  to n  t e g o  w e z w a n ia  o d  ż a r 

g o n u  g h e t to w o  - p a r ty jn e g o ?  T a m  w y łą c z 

n ie  t r o s k a  o  in te r e s  w ła s n e g o  u g r u p o w a n ia  

—  tu  w y c ią g n ię ta  d ło ń  d o  z g o d n e j w s p ó ł

p r a c y  w  im ię  „ r ć a lite  d e s c h o s e s * ’ , n a d r z ę 

d n y c h  z a g a d n ie ń p a ń s tw a i n a r o d u —  i 

ty c h  l in i i k ie r u n k o w y c h  i z a d a ń , k tó r e o -  

d e z w a  O . Z . N . fo r m u łu je  ja k o  „ p o z y ty w n y  

n a c jo n a liz m , e ty k a  c h r z e ś c ija ń s k a , s p r a w ie 

d liw o ś ć  s p o łe c z n a " .

W ię c t e ż c i w s z y s c y , k tó r z y  m y ś lą  k a 

t e g o r ia m i in te r e s u  o g ó ln o  - p a ń s tw o w e g o  i 

n a r o d o w e g o , k tó r z y g o d z ą s ię n a p r y m a t 

ty c h  t r z e c h  z a s a d  w  o b e c n e j n a s z e j s y tu a c ji 

i n a s z y c h  d z ia ła n ia c h  w  im ię „ o b r o n y  P o l

s k i" , w s z y s c y , k tó r z y  p ie r w s z e ń s tw o d a ją  

„ r ć a litć  d e s c h o s e s "  w  n a s z y m  ż y c iu  p u b li

c z n y m  —  p o tę p ić  m u s z ą  p r ó b y  o b w ie d z e n ia  

P o ls k i  m u r a m i p r z e r ó ż n y c h  „ g h e tt"  i w s k r z e  

s z e n ia  d la  k a k d e g o  z n ic h  o d r ę b n e g o  ż a r 

g o n u .

C h c e m y  m ie ć  c ia ła  p r a w o d a w c z e , b ę d ą 

c e  o d z w ie r c ie d le n ie m  „ p o z y ty w n e g o  n a c jo 

n a liz m u , e ty k i c h r z e ś c ija ń s k ie j , s p r a w ie d li

w o ś c i s p o łe c z n e j"  —  a  n ie  d u c h a  g h e tto w e -
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IKlatiuiyde dobrej woli
(O D S P E C J A L N E G O W Y S Ł A N N IK A  „ N O W E G O  K U R IE R A “ ,

G d a ń sk , 1 9 . 9 .FEDCBA

(z. k.) Od chwili aresztowania red. Syp
niewskiego jakąś dziwną kontrolą otoczo
no tu wszystkich dziennikarzy polskich. W  
chwili kiedy piszemy te słowa, przed okna
mi mieszkania Waszego wysłannika, od 
kilku godzin, przechadza się jakaś tajem
nicza postać która nie zważa
ją c na ulewny i niezmiernie od samego ra
na padający deszcz, pełni swe „o b o- 

w i ą z k i". . .
Biedny człowiek. Kołnierz od płaszcza 

podniósł wysoko i z pewną nienawiścią 
rzuca nerwowe spojrzenia w powierzone 
je g o  „opiece" okna. Poprostu chciałoby się 
wyjść i zaprosić biedaka, by posiedział w 
pokoju i z bliska zobaczył sobie to wszyst
ko, co ciekawi jego mocodawców.

Ciekawe są szczegóły aresztowania red. 
mgr. Sypniewskiego. Otóż ten rzekomo je
dynie przesłuchany dziennikarz potrakto
wany został niczem jak jakiś przestępca. 
Po dwu godzinach badania umieszczono go 
w celi więziennej, zabrano mu ubranie wrę 
czając mu mundur więźnia. W sumie red. 
Sypniewski w areszcie spędził 9 godzin 
i zwolniony został dopiero w późnych go
dzinach wieczornych, a nie po południu, 
jak to podawała część prasy.

Ścisłe i szczegółowe zanalizowanie tej 
sprawy, która spowodowała aresztowanie 
red. Sypniewskiego rzuca jedynie specyfi
czne światło na trudności z jakimi walczyć 
musi dziennikarz polski w Gdańsku. Wła
dze gdańskie nie tylko nie udzielają mu ża
dnej pomocy, ale widzą w nim wroga sw o 

ich zamierzeń. Władze polskie prasy o swo 
ich pociągnięciach nie informują. Wiado
mości urzędowe zamyka się w suchych i la 
konicznych komunikatach Pata. Za praw
dą trzeba gonić, często pada się ofiarą zło
śliwej informacji, a przy harmonijnym 
współdziałaniu komisariatu Generalnego 
R. P. z dziennikarzami polskimi wiele rze
czy moźnaby wyjaśnić, wielu drażniących 
przykrości dałoby się uniknąć.

Równocześnie jednak od władz gdań
skich dziennikarstwo polskie i wszystkie 
wydawnictwa muszą domagać się zaniecha 
nia brutalnych i bezmyślnych metod w po
staci odbierania debitu pocztowego i are
sztowań dziennikarzy. Zło leży o wiele głę
biej. Zło zasiane zostało przez akcję pra
sową „Danziger Vorposten", który w pu
blikacjach swoich bezkarnie znieważał pol
skość, Polaków i Polskę. Polemika pism 
polskich z organem hołdującym brutalno
ści, pryncypializmowi i nadużywania „si
ły" jest bezcelową. Ale nie mniej zastana
wiające jest to milczące udzielanie aproba
ty na te wszystkie wybryki prasowe przez 
Senat i policję gdańską.

Podwójna miara zastosowana do pism 
polskich i niemieckich winna wywołać naj- 
energiczniejsze protesty ze strony krzyw
dzonej prasy polskiej.

Na tym miejscu nie możemy przejść do 
porządku dziennego nad niesłychanie dziw
nym faktem, że cenzura polska do publi- 
kacyj z Gdańska podchodzi również z pe
wnym uprzedzeniem. A sądzimy przecież, 
że interesy polskie w Gdańsku wymagają 
stałej opiexi i czujności. Prawda gdańska 
jest niestety przykra. I nie ma w tym winy 
Polski, że kacykowie Wolnego Miasta usi
łują swoimi wystąpieniami godzić w poro
zumienie polsko - niemieckie.

Nie o to jednak chodzi w tym liście. Są 
rzeczy o wiele przykrzejsze, o wiele bar
dziej dotykające całokształtu życia gospo
darczego Polski.

Nie kto inny bowiem, jak właśnie 
G d a ń sk  p a so ż y tu je n a g o sp o d a r c z y m  o r g a 

n izm ie  P o lsk i. Jeżeli W . M . Gdańsk zostało 
włączone w obszar celny Polski, to tylko 
po to, by stworzyć lepsze warunki współ
pracy polsko - gdańskiej przynajmniej na 
polu gospodarczym. Niestety, życie wyka
zuje ci innego. Aczkolwiek w e w sz e lk ic h  
u m o w a c h p o lsk o - g d a ń sk ic h d a je m y w y 

r a z d o b r e j w o li w sp ó łż y c ia  g o sp o d a r c z e g o  
z Gdańskiem, dając mu jak najkorzystniej
sze pozycje nawet kosztem organizmu go
spodarczego Polski, Wolne Miasto zapa
trzone w swoje idee polityczne dąży z całą 
świadomością do zachowania roli organiz
mu obcego w unii celnej z Polską.

Ścisła obserwacja wykazuje, że polity
ka handlu gdańskiego nastawiona jest jedy 
nie w kieruku pełnego wykorzystania dla 
s ieb ie d o b r o d z ie js tw w y p ły w a ją c y ch

unii celnej z Polską. Przy tej sposobności 
Gdańsk nie waha się bynajmniej przed sto
sowaniem takich metod, które przynoszą 
życiu gospodarczemu Polski wyraźną 

szkodę.
Należy bowiem ustalić, iż coraz dalej 

posuwa się reglamentacja życia gospodar
czego Gdańska przy jednoczesnym u z a le ż 

n ie n iu o r g a n iza c y j p r z e m y s ło w y c h i h a n 

d lo w y c h  G d a ń sk a  o d  je g o  p o lity c z n e g o  k ie  
r o w n ic tw a , co znowu odbija się ujemnie na 
rozwoju stosunków gospodarczych z Pol

ską.
Najwięcej odczuwają egoistyczne dąż

ności Gdańska te części Polski, które są 
najbliżej niego położone: Pomorze i 
Wielkopolska. Uzależnienie handlu 
i przemysłu od władz narodowo - socjali
stycznych pogorszyło sytuację i dzisiaj na
leży się głęboko zastanowić nad tym, czy 
Polska nadal powinna traktować Gdańsk 
w ten sposób, by dla gdańskich produktów 
stały otworem nadal granice, umożliwiają
ce w ten sposób docieranie do rynków we
wnętrznych.

Bowiem w przeciwieństwie do Polski 
w ła śn ie G d a ń sk tr a k tu je P o lsk ę ja k o z a 

g r a n ic ę . Wszelki wywóz zaś na rynki pol

Z e św ia ta  f ilm u  w  H o lly w o o d

na-*Reprodukujemy oryginalne zdjęcie grupy pięknych gwiazd filmowych, podczaś 
kręcania nastrojowego filmu w Hollywood.

Spłata ftypendiów i pożyczek
(IS K R A ) M in is te r w y z n a ń  r e lig ijn y c h i 

o św ie c e n ia  p u b lic z n eg o  w  p o r o z u m ie n iu z  
m in istr e m  sk a r b u  w y d a ł r o z p o r z ą d z e n ie w  
sp r a w ie w y k o n a n ia  u sta w y  z 1 9 3 7 r . o  u l

g a c h  w  sp ła c ie  n a le ż n o śc i z  ty tu łu  s ty p e n 

d ió w  i p o ż y c z e k .

W e d łu g te g o r o z p o r zą d z e n ia , o so b y , 
k tó r y m  p r z y słu g u je  n a  m o c y  u sta w y  z  1 9 3 7  
r . o  u lg a c h w  sp ła c ie n a le ż n o śc i z ty tu łu

M ło d z i  —  d la  P o lsk i
•V  dwulecie istnienia Junackich Hufców Pracy

P o z n a ń , 1 9 . 9 .

Mijają dwa lata, jak rozpoczęto orga
nizację Służby Pracy w Polsce. Dnia 16-o 
września roku 1936 Ochotnicze Drużyny 
Robocze przeobraziły się w Junackie Huf
ce Pracy i przeszły pod rozkazy władz 
wojskowych.

Dwa lata krótki okres, a jakże obfity w 
wyniki. Zdobycze, które Junackie Hufce 
Pracy osiągnęły w zakresie wychowaw
czym, zasługują na baczną uwagę społeczeń 
stwa. Junackie Hufce Pracy w ciągu krót
kiego czasu wytworzyły własny system 
wychowawczy, który d o b r z e z d a ł e g z a m in  
ż y c io w y . Okazał się bardzo celowy i do
stosowany do naszych potrzeb.

Kierownicy J. H. P. umiejętnie połączyli 
w swym systemie wychowawczym szereg 
różnorodnych a skutecznych środków dzia
łania na podatne dusze młodzieży. K a r n o ść  
i sp r ę ż y sto ść w o jsk o w a , s tr z e ż en ie g o d n o 

śc i sw e g o m u n d u r u ju n a c k ie g o , w d r a ż a n ie  
d o  p r a c y , w y r a b ia n ie p o c z u c ia d o sto jeń 

s tw a  p r a c y  i sz a c u n k u  d la  p r a c y , h a sło  p r a  
c y w  im ię p o d ź w ig n ię c ia  k r a ju , z a g r z ew a 

n ie  W  m iło śc i d o  O jc z y z n y  i r o z w ija n ia  d u -

skie jako eksport, wskutek czego wy
wóz na rynki polskie korzysta z całego apa 
ratu wszelkich pomocy eksportowych, łą
cznie z premiami wywozowymi dla pew

nych wytworów.
W tym stanie rzeczy, jeśli uwzględnić 

pewną sztywność cen przemysłowych wpewną sztywność cen przemysłowych w 
Gdańsku, gdańskie artykuły przemysłowe 
są na naszych rynkach wewnętrzynych na
wet tańśze od produktów polskich, stano
wiąc niebezpieczą konkurencję dla prze
mysłu polskiego. Gdańsk stosuje poprostu 
d u m p in g  w  stosunku do chłonnego obszaru 

naszego państwa.
Stosunki gospodarcze z Gdańskiem z 

dnia na dzień układają się niekorzystnie dla 
życia gospodarczego Polski. Ostatnie poro
zumienie handlowe z Gdańskiem umacnia 
znów jego handel w opozycji uprzywilejo
wanej w stosunku do handlu polskiego-

Dla dobrych stosunków z Gdańskiem 
ponosimy dużo ofiar, tak na polu politycz
nym, jak i gospodarczym. A nadejście ta
kiego momentu, w którym istniejący stan 
rzeczy poddany będzie skrupulatnej rewi
zji, o ile nie doczekamy się lojalnej norma
lizacji stosunków, wydaje się być prawdo

podobne.

stypendiów i pożyczek, prawo do obniżenia 
niespłaconych należności z tytułu pobra
nych stypendiów i pożyczek i które z tego 
prawa pragną skorzystać, wnoszą podania 
do władz tej szkoły, w której pobierały 
stypendia lub pożyczki.

Do podania należy dołączyć oświadcze
nie o wysokości i źródłach dochodu, podle
gającego państwowemu podatkowi docho-

m y x p r z y n a le ż n o śc i d o w ie lk ie g o n a r o d u  
p o lsk ie g o , w y c h o w a n ie  sp ó łd z ie lc z e  i k sz ta l 
c e n ie w  p r a c y sp o łe c zn e j , w y c h o w a n ie w  
d u c h u o szc z ę d n o śc i, s ta łe p o b u d z a n ie d o  
o fia r n o śc i sp o łe c z n e j w sz y stk ie  te  c z y n 

n ik i ta k  r ó ź n o lite  z e sp a la ją s ię w  J u n a c 

k ic h  H u fc a c h  P r a c y  w  z g r a n y  ła d  w y c h o w a 

n ia  o b y w a te lsk ie g o .

J u n a c k ie H u fc e P r a c y  p o tr a f iły u k a z a ć  
m ło d z ie ż y w ie lk ie c e le , ja k o sp r a w y b li

sk ie , p r z e zn a c z o n e d o o s ią g n ię c ia i p o 

w ią z a ć je z o so b isty m i c e la m i ż y c io w y m i 
m ło d z ie ż y . Id e a ły b u d o w y P o lsk i s ta ły s ię  
tu  p o w sz ed n ią  r o b o tą  c o  d z ie ń  w y k o n y w a 

n ą .

Junackie Hufce Pracy zdołały w z n ie c ić  
w ie lk i z a p a ł w śr ó d  p o w ie r zo n e j so b ie  m ło 

d z ież y . I  w  tej wysokiej temperaturze wy
robiły zastępy młodych pracowników, dziel 
nych i zapalonych do pracy w imię Polski.

Wśród junaków wytwarza się nowy ty p  
p o lsk ie j m ło d z ie ż y p r a c u ją c e j św ia d o 

m e j c e ló w  i z a p a lo n e j d o  c z y n ó w . Junacy 
uczą się gorliwie, pilnie pracują, wytrwale 
idą do swych celów osobistych i do celów 
sp o łe c z n y c h . Z a r ó w n o  ta  p o s ta w a  d u c h o w a jc k ie  —  d la  P o lsk i!

dowemu.
Obniżenie niespłaconych należności z 

tytułu pobranych stypendiów i pożyczek o 
30 proc, zarządza w państwowych szkołach 
akademickich rektor, zaś w prywatnych 
szkołach akademickich — minister wyznań 
religijnych i oświecenia publicznego, któ
remu szkoły te przedstawiają wniesione po

dania.
Sposób spłaty obniżonej należności w  

państwowych szkołach akademickich usta
la rektor, w prywatnych zaś — minister 
wyznań religijnych i oświecenia publiczne

go.
Zwolnienie od spłaty należności z tytu

łu stypendiów i pożyczek uzyskują te oso
by, które były pomocniczymi siłami nauko
wymi w dniu wejścia w życie ustawy, przy 
czym umorzeniu podlegają należności za
ległe, jak również przypadające do spłaty 
w czasie pełnienia czynności pomocniczych 
sił naukowych, oraz osoby, które zostaną 
zatrudnione jako pomocnicze siły naukowe 
po dniu wejścia w życie ustawy. W tym 
przypadku umorzeniu podlegają te części 
sumy dłużnej, których terminy płatności 
przypadają w czasie pełnienia czynności 
pomocniczej siły naukowej.

Pomocnicze siły naukowe szkół akade
mickich składają podania o zwolnienie od 
spłaty należności do władz tej szkoły, w 
której pobierały stypendia lub pożyczki. 
Do podania należy dołączyć zaświadczenie 
szkoły, stwierdzające pełnienie funkcji po
mocniczej siły naukowej.

Zwolnienie od spłaty należności w pań
stwowych szkołach akademickich zarządza 
rektor, w prywatnych zaś — minister wy
znań religijnych i oświecenia publicznego, 
któremu szkoły te przedstawiają wniesione 

podania.
Rozporządzenie niniejsze wchodzi w ży

cie z dniem 9-tym b. m.

Żydzi 
opuszczają Sudety
Wciągu ostatnich dwuch dni opuściło 

kraj sudecki przeszło 100 rodzin żydow
skich, rekrutujących się zwłaszcza z inte
ligencji zawodowej. Żydzi uciekinierzy z  
Sudetów osiedlają się przeważnie w Pra
dze i Słowacji, budząc tym samym zrozu
miałą panikę i przysparzając kłopotów rzą-

Zaraza bridżowa
Posłowie brytyjsko - indyjskiej prowin

cji Sind przygotowali wniosek do parlamen 
tu, w którym domagają się ustawowego za
kazu gry w bridża. Konieczność wydania te
go rodzaju zarządzenia motywują taktem, 
że ludność ich okręgu na ogół biedna zgry
wa się w bridża do „suchej nitki". Gra w 
bridża stała się zarazą. Gracze nie krępu
ją się nikim i niczym. Grają nie tylko w 
lokalach publicznych i domach prywatnych, 
ale w parkach, pociągach i autobusach, 
bez względu na stanowisko społeczne czy 
płeć.

Postanowienie zgłoszenia takiego wnio
sku, w dodatku przewidującego daleko idą 
ce sankcje w stosunku do opornych, wywo
łało w Sind duże poruszenie.

i nastawienie braterskie względem ludzi, 
jak dziarska postawa zewnętrzna, pogoda 
ducha, uśmiech na twarzy jednają im uzna
nie i życzliwość wszystkich, którzy się 
bliżej z nimi zetkną.

Stopniowo młoda junacka wiara wzbu
dziła żywe zainteresowanie, które zatacza 
w społeczeństwie coraz szersze kręgi. Wo
bec wartości wychowawczych, coraz głoś
niej się rozważa sprawę pomnożenia szere
gów junackich. Jasne bowiem, że Junackie 
Hufce Pracy wtedy dopiero zdołają dobro
czynnie zaważyć na życiu całego młodego 
pokolenia, gdy ogarną szersze zastępy mło
dzieży.

Przed Junackimi Hufcami Pracy stoją 
dalsze wysiłki i prace. Należy życzyć tej 
instytucji tak dostosowanej do potrzeb ży
cia polskiego — dwóch rzeczy, przede 
wszystkim: aby w najbliższych latach udo
skonaliła i pogłębiła swe sposoby wycho
wawcze, oraz aby je mogła rozciągnąć na 
jak najszersze rzesze młodzieży — w imię 
tego prostego a tak wielkiego hasła, które 
z gorącym zapałem powtarzają usta juna-
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> A R M I E  W  A N G L I L

W  o k re sie c ię ż k ie g o p rz e sile n ia , g d y  

W sz y stk ie w ie lk ie p a ń s tw a z b ro ją s ię n a  

w y ścig i, a w ie lk a a rm ia je st n a jc ięż sz y m  

a rg u m e n te m  p o lity c z n y m , w a rto n a c h w i

lę d la k o n tra stu p rz e n ie ść s ię d o m a ły c h  

p a ń ste w ek i p rz y p a trz y ć s ię ic h m in ia tu 

ro w y m  a rm io m  - z a b a w k o m .

K się s tw o L ic h te n s te in m a n ie sp e łn a 6 0  

ty s . m il. k w a d ra to w y c h , a o b sz a ru te g o  

b ro n i a rm ia , sk ła d a ją c a s ię z 7 lu d z i i d y s 

p o n u ją c a 1 k a ra b in e m , k tó ry m a ju ż 1 0 0  

la t. W o b e c te g o tru d n o o c z e k iw a ć , a b y  

a rm ia ta  m o g ła d o k o n a ć ja k iś n a d z w y c z a j

n y c h c z y n ó w  w o je n n y c h . W  d z ie ja c h je d 

n a k  b y w a ło in a c z e j, a n a z w isk o k s ią żą t  

L ich te n s te in , z w ią z a n e je s t z d z ie jam i n ie 

je d n e j w o jn y . Je sz c z e  6 0  la t te m u  K się stw o  

L ich te n ste in  m ia ło  a rm ię o g ro m n ą , z ło ż o n ą  

z 8 0 ż o łn ie rz y , trę b a cz a  i k a p ita n a . A rm ia  

ta w z ię ła w  r . 1 8 6 6 u d z ia ł w  w o jn ie a u 

s tr ia c k o - p ru sk ie j p o s tro n ie A u str ii. —  

W ra z z a rm ią g e n . B e n e d e c k a p o k o n a n a  

z o s ta ła p o d S a d o w ą i u le g ła ro z w ią z an iu .  

C z a k a i k a ra b in y  ż o łn ie rz y , trą b k ę i sz a 

b lę  k a p ita n a  m o ż n a  o g lą d a ć  w  z a m k u  k s ią 

ż ę c y m  w  V a d u z , w  s to licy lic z ą c e j 1 .7 0 0  

m ie sz k a ń c ó w .

R e p u b lik a m u rz y ń sk a H a iti je s t z n a c z 

n ie w ię k sz a o d k s ię s tw a L ic h te n ste in , a le  

a rm ia je g o  je s t je sz c z e b a rd z ie j o ry g in a ln a .  

L icz y o n a w  o b e c n e j c h w ili 6 .5 0 0 g e n e ra 

łó w , 7 .0 0 0 p u łk o w n ik ó w  i 6 :5 0 0 m a jo ró w . 

N ie m o ż n a w y jść z a rm ii, n ie z o s ta w sz y  u -  

p rz e d n io  g e n e ra łe m , w sk u tek  c z e g o  w  k a ż 

d e j w si i m ia ste c z k u  je s t p o p a rę se t c z y n 

n y c h  lu b  b y ły c h  g e n e ra łó w .

C z te ry  la ta  te m u  m a ła re p u b b k a A n d o r  

ra z o rg an iz o w ała a rm ię , z ło ż o n ą ź w o d z a  

n a c z e ln e g o , w y b ie ra n e g o  w  p o w sz ec h n y m  

g ło so w a n iu , z 4 -c h o fic e ró w  sz tab o w y c h i 

6 -c iu k a p ra li p o je d n y m  n a k a ż d ą d o lin ę . 

W sz y sc y  w y b o rc y  są ż o łn ie rz a m i, a n a g u 

z ik a c h ic h m u n d u ró w  w id n ie je d u m n y n a 

p is : „ D o tk n ij m n ie , je ś li s ię o d w a ż y sz !" C o  

ro k u  o d b y w a ją  s ię e g z a m in y  z u m ie ję tn o śc i 

s trz e la n ia . M ie sz k a ń c y A n d o rry  są śm ia ły 

m i g ó ra la m i, z a jm u ją c y m i s ię b a rd z o c h ę t

n ie p rz e m y tn ic tw e m . W  k ra ju , n ie z w y k le  

g ó rz y s ty m , is tn ie je  ty lk o  je d n a  d ro g a , a  p o 

z a ty m  k o m u n ik a c ja o d b y w a s ię n a śc ie ż 

k a c h g ó rsk ic h .

M a lu tk a re p u b lik a  S a n  M a rin o  w e  W ło 

sz e c h  m a  6 1 k m . p o w ie rz c h n i i 1 4 ,0 0 0  m ie 

sz k a ń c ó w , z k tó ry c h k a ż d y o d 1 6 d o 6 0  

ro k u ż y c ia je s t je j ż o łn ie rz e m . G d y b y s ię  

d a ło u z b ro ić tę a rm ię i w y ż y w ić , to m o 

g ła b y s ta n o w ić w c a le z n a c z n ą s iłę z e  

w z g lę d u n a n ie d o s tę p n y g ó rsk i te re n , n a  

k tó ry m  z n a jd u je s ię  m a ła  re p u b lik a . Is tn ie 

je o n a o d  IV  w ie k u  n a sze j e ry  i z a c h o w a ła  

sw o ją n o m in a ln ą n ie z a le ż n o ść .

M a łą , d e k o ra ty w n ą  a rm ię  m a W a ty k a n . 

t W  sk ła d  je j w c h o d z ą  S z w a jc arz y  p a p ie sc y  

k tó ry c h  je s t o b e c n ie 1 2 0 . M u n d u ry  ic h są  

c z e rw o n e , ż ó łte i c z a rn e , u z b ro je n i są w  

h a la b a rd y . A rm ia ta p o w sta ła n a p o d s ta 

w ie u k ła d u , z a w a rte g o p rz e z p a p ie ż a Ju 

liu sz a II z k a n to n a m i sz w a jc arsk im i Z u ry 

c h u  i L u c e rn y , k tó re  o b o w ią z y w a ły  s ię d o 

s ta rc zy ć p a p ie żo w i s tra ż y z ło ż o n e j z 2 5 0  

ż o łn ie rz y .

W  p ó łn o c n e j N ig e rii w  A fry c e is tn ie je  

g w a rd ia e m ira  Jo li, z ło ż o n a  z 1 7 je ź d ź c ó w , 

n o sz ą c y c h  z b ro je  p o c h o d z ą c e  je sz cz e  z c z a 

só w  w y p ra w  k rz y ż o w y ch , k tó re  ja k im ś d z i

w n y m  tra fe m  z a w ę d ro w a ły d o A fry k i. W  

p ó łn o c n e j Ir la n d ii is tn ie je p u łk k o n n e j m i

lic ji, z ło ż o n y z je d n e g o je ź d ź c a . Je ź d ż c e m  

ty m  je st s ir R o m u a ld R o ss, k tó r je s t ró w 

n o c z e śn ie  p o s łe m  d o  p a rla m e n tu . N ie d a w n o  

z a in te rp e lo w a n o  m in istra w o jn y , p o c o s ię  

u trz y m u je te n d z iw a c z n y p u łk . M in iste r  

o d p o w ie d z ia ł z h u m o re m  w ła śc iw y m  A n g li

k o m , ż e  n a p e w n o  z p u łk u  te g o  n ie  m a ż a d 

n e g o p o ż y tk u , a le z d ru g ie j s tro n y is tn ie 

n ie je g o n ik o m u  w  n ic z y m  n ie z a w ad z a .

W  A n g lii is tn ie je je sz c z e n a m o c y tra 

d y c ji k ilk a m a lu tk ic h a rm ij p ry w a tn y c h , 

p rz y p o m in a ją c y c h p a p ie sk ą . Je d n a z n ic h  

z n a jd u je  s ię  p o d  ro z k a z a m i k s ię c ia  d 'A th o ll, 

sk ła d a s ię z 2 5 0 ż o łn ie rz y , a p o w sta ła n a

Kryzys sosnodarczy (o Abisynii
P o z n a ń , 1 9 . 9 .

W  n u m e rz e „ M an c h e ste r G u a rd ia n " z  

d n ia  9  b m . z a m ie sz c z o n y  z o s ta ł a rty k u ł, o -  

m a w ia ją c y o b sz e rn ie o b e c n ą sy tu ac ję A b i

sy n ii p o d  w z g lę d e m  m ilita rn y m  i e k o n o m i

c z n y m .

P o tę ż n ą s iłę z b ro jn ą  ita lsk ą w  A b isy n ii 

s ta n o w i 1 0 0 .0 0 0 w o jsk a w ło sk ie g o , 1 0 0 .0 0 0  

ż o łn ie rz y tu b y lc z y c h n ie u m u n d u ro w a n y c n  

t . z w . „ b a n d a s" , p o z a ty m  z n a c z n e s iły  a r 

ty le ry jsk ie i 2 0 0 d o 3 0 0 sa m o lo tó w . D a n e  

p o w y ż sz e n a su w a ją p rz y p u sz c z e n ie , ż e I ta 

lia a lb o  je sz cz e je s t d a le k a o d  c a łk o w ite g o  

p o d b o ju E tio p ii, a lb o te ż s iły w ło sk ie w  

A b isy n ii, k tó re w  m y śl p o ro z u m ie n ia a n -  

g lo  - ita lsk ie g o  z n a jd o w a ć  s ię  ta m  p o w in n y  

w y łą c zn ie d la  u trz y m a n ia  p o rz ą d k u , s łu ż y ć  

m a ją in n y m  c e lo m .

Z n a c zn e re z u lta ty o s iąg n ię te z o s ta ły  

p rz e z I ta lię p rz y ro z b u d o w ie d ró g , m a ją  

o n e je d n a k c h a ra k te r ra c z e j m ilita rn y n iż  

h a n d lo w y , g d y ż w y m ia n a to w a ro w a w e w 

n ą trz k ra ju , ja k i z z a g ra n ic ą o d c z a su o -  

k u p a c ji A d d is -A b e b a s ta le s ię z m n ie jsz a .

Im p o rtu je s ię o b e c n ie ty lk o ro p ę n a f

to w ą d la c e ló w  lo tn ic z y c h , a rty k u ły  sp o ż y 

w c z e w  o k re sa c h  n ie u ro d z a ju , o ra z c ię ż k ie  

m a sz y n y d o b u d o w y d ró g . N ie sp ro w a d z a  

s ię n a to m ias t w c a le m a sz y n g ó rn ic z y c h i 

m in im a ln e ilo śc i m a sz y n ro ln ic z y c h . E k s 

p o rt k a w y z E tio p ii, k tó ry p rz e d  w ło sk o -  

a b isy ń sk ą d o c h o d z ił d o 1 8 ,0 0 0 to n  ro c z n ie , 

o b e c n ie  sp a d ł d o  je d n e j c z w a rte j ilo śc i e k s 

p o rto w e j p rz e d w o jn ą . P o d u p ad ł ró w n ie ż  

h a n d e l sk ó ra m i z p o w o d u tru d n y c h w a 

ru n k ó w  k o m u n ik a c y jn y c h  i d la te g o , ż e tu 

b y lc y s tra c ili z a u fa n ie d o ry n k u A d d is A -  

b e b a o d  c z a su m a sa k ry  lu to w e j, k ie d y to  

se tk i k u p c ó w  s tra c iło  ż y c ie .

m o c y p rz y w ile ju u d z ie lo n e g o w  r . 1 8 4 5  

p rz o d k o w i k s ięc ia  p rz e z k ró lo w ą W ik to rię  

w  c z a sie je j b y tn o śc i w  z a m k u k s ią żę c y m . 

M ło d a k ró lo w a b y ła ta k u ję ta św ie tn y m  

p rz y ję c ie m , ż e u d z ie liła k s ię c iu d -A th o ll i 

je g o ro d z in ie p ra w a u trz y m y w a n ia w ła s 

n y m  k o sz te m  trz e ch k o m p a n ii p ie c h o ty  

A rm ia ta je s t n ie z a le ż n a o d a n g ie lsk ie g o  

m in istra  w o jn y .

N ie z a le ż n ą ró w n ie ż o d w ła d z w o jsk o 

w y c h a n g ie lsk ic h je st 6 -o so b o w a a rm ia  

k s ięc ia  P o rtla n d , s ta n o w ią c a  g a rn iz o n  w  je 

g o d o b ra c h  w  W o lb e c k . M u n d u ry  a rm ii są  

c ie m n o - n ie b ie sk ie , g u z ik i s re b rn e , sk ó 

rz a n e k a p e lu sz e p rz y p o m in a ją n a k ry c ia  

g ło w y ż a n d a rm ó w  fra n cu sk ic h z a c z a só w  

N a p o le o n a III. A rm ia ta  p o lu je n a k ło so 

w n ik ó w , c z u w a n a d n ie z w y k le c e n n y m i 

z b io ra m i k s ię c ia P o rtla n d i n a d g o ść m i, 

z w ied z a jąc y m i te z b io ry .

W  d z is ie jsz y c h  g ro ź n y c h  c z a sa c h  m a lu t

k ie te a rm ie są d z ie d z in ą n ie fa łsz o w a n e g o  

p a c y fiz m u , n ie p o z b a w io n e g o  n ie ra z p e w n e j  

d o z y  h u m o ru . M  R .

N a sk u te k z n a jd u ją c e j s ię w A b isy n ii 

w ie lk ie j ilo śc i p o ja z d ó w m e c h a n ic z n y c h , 

s łu ż ą c y c h g łó w n ie c e lo m  w o jsk o w y m , z u 

ż y c ie ro p y n a fto w ej je st b a rd z o z n a c z n e .  

S ta n o w i to  w ie lk i c ię ża r d la  f in a n só w  I ta lii, 

k tó ra  ź ró d e ł n a fto w y c h  n ie  p o s ia d a .

W  b ie ż ą c y m  ro k u  k lę sk a  n ie u ro d z a ju  w  

A b isy n ii p rz y b ra ła g ro ź n e ro z m ia ry . P o n ie 

w a ż z b io ry w  m e tro p o lii n a e k sp o rt n ie  

p o z w a la ją , a rty k u ły sp o ż y w c z e trz e b a im 

p o rto w a ć , c o k o sz tu je Im p e riu m I ta lsk ie  

o k o ło 5 d o 6 m ilio n ó w  liró w  m ie s ię c z n ie . 

P o s tę p y p rz y  p ra c a c h n a d  w y d o b y w a n ie m  

b o g a c tw  m in e ra ln y c h są m in im a ln e . N ik łe  

ró w n ie ż są re z u lta ty o s ią g n ię te p rz y k o lo 

n iz a c ji A b isy n ii. W ięk sz o ść  W ło c h ó w  z n a j

d u ją c y c h  s ię  w  A b isy n ii s ta n o w ią  h a n d lo w 

c y , z a ję c i w y k o n y w a n ie m  d o s ta w  d la w o j

sk a . P o z a c e n tra m i h a n d lo w y m i i p o z a  

w o jsk ie m  ilo ść W ło c h ó w , z n a jd u ją c y c h s ię  

w  A b isy n ii je st n ie w ie lk a . K o lo n iśc i p ra 

c u ją c ię ż k o , a le  p ro d u k c ja  n a  n ie w d z ię c z n e j  

g le b ie je st z n ik o m a . D o p ro w a d z e n ia  p la n 

ta c ji k a w y  b ra k s ił ro b o c zy c h . S y tu a c ję  

u tru d n ia  w ro g i s to su n e k  lu d n o śc i tu b y lc z e j, 

k tó ra k o lo n iz a c ji ita lsk ie j s taw ia o p ó r.

N a z a k o ń c z e n ie a rty k u ł s tw ie rd z a , iż  

ro z w ó j d a lsz e j k o lo n iz a c ji ita lsk ie j w  A b i

sy n ii z a leż n y  je s t o d  te g o , c z y  A n g lia z e c h -  

c e w  d a lsz y m  c ią g u d o s ta rc z a ć I ta lii ro p ę  

n a fto w ą , c z y ś ro d k i f in a n so w e I ta lii o k a -  

ź ą s ię w y sta rc z a ją c e , o ra z , ż e o s ta te c z n y  

c io s p la n o m  w ło sk im  w  A b isy n ii z a d ać  

m o ż e w y b u c h  w o jn y  w  E u ro p ie .

Protfukcjn mleka l Kazeiny a Polsce

Ś le d z ie  z  p o ls k ic h  p o łó w
Ja k d o n o sz ą z G d y n i —  w  z w ią z k u z  

ro z b u d o w ą p o lsk ie j f lo ty li ry b a c k ie j d a 

le k o m o rsk ie j p o ło w ó w , z a n o to w a ć m o ż n a  

c o ra z c z ę śc ie j fa k ty d o w o z u d o p o rtu ry 

b a c k ie g o w  G d y n i ś le d z i, p o c h o d z ą c y c h z  

p o lsk ic h p o ło w ó w  n a m o rz u P ó łn o c n y m . I  

ta k  w  d n ia c h  o s ta tn ic h  p rz y w io z ły  3  lu g ry : 

D o ro ta , F ra n c isz e k i E u g e n iu sz o k o ło 1 5 0  

to n  ś le d z i św ie ż y c h  w  lo d z ie , o k o ło  4 5 0  b e -

Kino ,,N O W E“ ul. Dąbrowskiego 5 
wyświetla jedyny w tym roku film z 
M A G D Ą  S C H N E I D E R  

M:łość i łzy kobiety 
Seanse 5, 7, 9 godzina

c z e k  m o rsk ich ś le d z i z a so lo n y c h w  m o rz u  

o ra z p e w n ą  ilo ść ro z m a ity c h  ry b  św ie ż y c h . 

O k o ło  9 3 0 b e c z e k  m o rsk ich ś le d z i, p o c h o 

d z ą c y ch z p o lsk ic h p o ło w ó w p rz y w ió z ł 

p o z a  ty m  p rz y b y ły  n ie d a w n o  z H o la n d ii d o  

G d y n i s /s „ D ia n a " .

N a leż y  z a u w a ż y ć , ż e ta b o r p o lsk ie j d a 

le k o m o rsk ie j f lo ty  ry b a c k ie j w y n o s i d z iś 2 6  

p e łn o w a rto śc io w y c h  je d n o s te k , k tó re n a le 

ż ą d o 4 -c h to w a rz y s tw  p o ło w ó w  d a le k o 

m o rsk ic h . W  lic zb ie  te j z n a jd u je s ię 6  tra w 

le ró w  o ra z 2 0 lu g ró w .

N ie m c y  e m ig r u ją
W  n ie k tó ry c h m ie jsc o w o śc ia ch n a P o 

m o rz u i w  P o z n a ń sk im  —  ja k d o n o s i a g  

E c h o —  z a n o to w a n o o s ta tn io o b ja w  m a so 

w e j e m ig ra c ji N ie m ie c . O k a z u je s ię . ż e  

N ie m c y p rz e s ie d la ją s ię d o ść licz n ie d o  

R z e sz y , B a rd z o  p o ż ą d a n y  o b ja w , c z y m  p rę 

d z e j ty m  le p ie j d la P o lsk i, (E C H O )

O ż y ły  k r a te r y w  M a n il i
W  c z e rw c u n a w y sp a ch f ilip iń sk ic h o ż y ł 

w u lk a n M a y o n . M a sy la w y i k a m ie n i w y 

rz u c a n e b y ły  n a se tk i m e tró w  w  p o w ie trz e . 

Je d e n z a m e ry k a ń sk ic h o b se rw ato ró w d o 

k o n a ł n a m ie jsc u te g o z d ję c ia z n a le ży te j  

o d le g ło śc i.

R o s y j s k ie  b o m b y  n a d  K o r e ą

Ja p o ń sk ą m isja w o jsk o w a n a K o re i b a d a sk u tk i z n isz c z eń w y w o ła n y c h w y b u c h a m i 

b o m b so w ie c k ic h .

O g ó ln a p ro d u k c ja m le k a w y ra ż a s ię  

c y frą sz ac u n k o w ą  9 m ilia rd ó w  litró w  ro c z 

n ie , z te g o g o sp o d a rs tw a d ro b n e d o s ta r 

c z a ją 8 m ilia rd ó w  2 0 0  m ilio n ó w  litró w , z a ś  

w ię k sz a w ła sn o ść ty lk o 8 0 0 m ilo n ó w . P ro 

d u k c ja m a sła  w y n o s i o k o ło 5 0 ty s . to n  ro 

c z n ie , z te g o p rz e z z o rg a n iz o w a n e sp ó ł

d z ie ln ie  p rz e ch o d z i 2 6 .5 ty s . to n . P o z a ty m  

z o rg a n iz o w a n a sp ó łd z ie lc z o ść p rz e ra b ia o -  

k o ło 1 ty s . to n  se ró w  i 1 .8 ty s . to n  tw a ro 

g ó w .

W  c ią g u  u b ie g łe g o  ro k u  sp ó łd z ie ln ie w y  

p ro d u k o w a ły  7 3 1 to n k a z e in y . Je s t to p o 

s tę p w  s to su n k u d o ro k u p o p rz e d n ie g o , 

k ie d y  b y ło  ty lk o  5 0 5  to n . P o n ie w a ż  d o  w y 

ro b u 1 k g . k a z e in y p o trz eb a o k o ło 3 3 li

tró w  m le k a c h u d e g o , w id z im y  ja k  d u ż e is t

n ie ją je sz c z e m o ż liw o śc i n a w e t p rz y o b e c 

n y m  s tan ie h o d o w li i p ro d u k c ji m le k a .

W y tw ó rn ie k a z e in y m o g ą fu n k c jo n o 

w a ć ty lk o p rz y w ię k sz y c h m le c z a rn ia c h  

sp ó łd z ie lc z y c h . D o ty c h c z as k a z e in ia rn ie  

ro z w in ę ły  s ię  p ra w ie  w y łą c z n ie  w  o k rę g a c h  

p o z n a ń sk im  i p o m o rsk im .

W o b e c  n a d m ie rn e g o  im p o rtu  k a z e in  z a 

g ra n ic zn y c h , m in is te rstw o ro ln ic tw a z w ró 

c iło u w a g ę n a k o n ie c z n o ść ro z w o ju w ła s 

n e j p ro d u k c ji i w y p a rc ia o b c e g o p rz y w o 

z u . W  ty m  c e lu  ro z p ro w a d z o n o  p rz e z  B a n k  

R o ln y  p e w n e  su m y k re d y to w e  n a  in w e sty 

c je . A k c ja in w e sty c y jn a z a k ro jo n a je s t n a  

d u ż ą sk a lę . W  z w ią z k u z ty m  n a le ż y  p rz e 

w id y w ać z n a c z n y w z ro s t p ro d u k c ji ju ż w  

p rz y sz ły m  ro k u . T a k w ię c o k rę g i p o z n a ń 

sk i i p o m o rsk i d o s ta rc z ą  2 .3 3 1 to n  k a z e in y ,  

w  ty m  8 8 6 to n k a z e in y  w łó k ie n n ic z e j, 5 2 2  

to n y p o d p u sz c z k o w e j i 9 2 3 to n y k a z e in y  

k w a śn e j.

Je ż e li te n  p la n  b ę d z ie w y k o n a n y , to  łą 

c z n ie z p ro d u k c ją in n y c h d z ie ln ic —  c a łe  

z a p o trz e b o w a n ie w e w n ę trz n e b ę d z ie z a 

sp o k o jo n e , n a w e t z n a d w y ż k ą e k sp o rto w ą .

W  c h w ili o b e c n e j c z y n n y c h je st 1 3 k a -  

z e in ia rn i, a d a lsz y c h 1 6 p rz y g o to w u je s ię  

d o  p ro d u k c ji. K a z e in ę w łó k ie n n ic z ą m a  

w y ra b iać n a ra z ie 9 w y tw ó rn i.

O sta tn io  łó d z k a  f irm a w łó k ie n n ic z a „ P o  

la n a" z a w a rła u m o w ę z w ie lk im i m le c z a r

n ia m i sp ó łd z ie lcz y m i w  G ro d z isk u , B u k u , 

K o śc ia n ie , O p a to w ie i M iło n ic a c h n a d o 

s ta w ę k a z e in y  d o  w y ro b u  la n ita lu . Z  c h w i

lą p o d n ie s ie n ia p ro d u k c ji d o 3 ty s . to n u -  

m o w a o b e jm ie p o z o s ta łe w y tw ó rn ie k a z e i

n y  w łó k ien n ic z e j.

U m o w a , z a w a rta p rz y w sp ó łp ra c y m i

n is te rs tw a ro ln ic tw a , z a p e w n ia m le c z a r

n io m  o d b ió r c a łe j w y p ro d u k o w a n e j k a z e i

n y o ra z s ta łą c e n ę . U trz y m a n ie c e n y n a  

s ta ły m  p o z io m ie to  b a rd z o w a ż n a k w e s tia  

d la  ro ln ik a , k tó ry  n a  o g ó ł z d a n y  je s t n a  ła 

sk ę w a h a ń k o n iu n k tu ra ln y c h n a p ra w ie  

w sz y s tk ic h  o d c in k a c h  sw o je j w y tw ó rc z o śc ią
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W  c ie m n ą , b u r z liw ą  n o c w o je w o d a  

.W a s s a ls k i , n ie z a u w a ż o n y  p r z e z  n ik o g o ,  
w  w a lc e  n a  s z a b le  m o r d u je w  s y p ia ln i  
n a  z a m k u  w a w e ls k im , s ę d z iw e g o  k a s z 
t e la n a J a k ó b a S o b ie s k ie g o . S y n o w ie  
k a s z te la n a  M a r e k  i J a n  p r z y s ię g a ją  z e m  
s tę  m o r d e r c y , l e c z  M a re k  w  z a m ie s z a 
n iu  b i tw y  z e S z w e d a m i, p a d a  r ó w n ie ż  
o d s k r y to b ó jc z e j k u l i W a s s a ls k ie g o .  
W ie rn a  n ie w o ln ic a  S a s s a , u ś w ia d a m ia  
J a n a  S o b ie s k ie g o , k to  j e s t m o r d e r c ą  j e 
g o  o jc a  i b r a ta . W  p o je d y n k u  S o b ie s k i  
z a b i ja  W a s s a ls k ie g o . P o d c z a s  g d y  J a n  
ł ą c z y  s ię m iło ś c ią z M a r ią K a z im ie r ą ,  
ż o n ą  n o w e g o  k a s z te la n a  k r a k o w s k ie g o  
Z a m o js k ie g o , n ie w o ln ic a S a s s a p o r w a 
n a  z o s ta je  n a  r o z k a z  m a g ik a  in d y js k ie g o  
A lla r a b a . W d o w a  p o  w o je w o d z ie  W a s -  
s a ls k im , p ię k n a  l e c z  z ła  J a g ie llo n a , p r z y  
s ię g a  z e m s tę  J a n o w i S o b ie s k ie m u , k tó 
r y  w e d łu g  p r z e p o w ie d n i z o s ta ć  m a  k r ó 
l e m . J a g ie l lo n a  z a b ie g a  o  p o m o c  u  in 
d y js k ie g o  m a g ik a , k tó r y  d a je  j e i n a p ó j  
m iło s n y , k tó r y  z m u s ić  m a  d o  u le g ło ś c i  
S o b ie s k ie g o . P r z e z  o m y łk ę  S a s s a  z a m ie 
n ia  d z b a n k i —  n a p ó j w y p i ja  Z a m o js k i i  
u m ie ra . S o b ie s k i r u s z a s a m o p a s d o  
Ż w a ń c a  i w p a d a  w  r ę c e  a ta m a n a  k o z a 
k ó w , s tr a s z liw e g o D o r o s z e n k i . S a w a  
ś p ie s z y  m u  z  p o m o c ą . . .

145)
W ie d z ia ł o n  d o b r z e , j a k i c e l j e s t  p o d r ó 

ż y  s u ł ta n a  i to  g o  p r z e jm o w a ło  n ie o p is a n ą  

r a d o ś c ią . P r a g n ą ł ty lk o  t e g o , a b y  z o s ta ć  w y  

b r a n y m  d o  s tr ą c e n ia w ie lk ie g o w e z y r a ,  

m ó d z s ta n ą ć  p r z e d  n im  j a k  d u c h  m ś c ic ie l  

i w y r o k  ś m ie r c i m u  o b w ie ś c ić .

Ż ą d z a  t a  d r ę c z y ła  g o  i s z u k a ł s p o s o b 

n o ś c i , a ż e b y  o d  s u ł ta n a  m is ję  t ę  u z y s k a ć  j a 

k o  ł a s k ę .

e P o d c z a s  p o d r ó ż y  z n a la z ł n a r e s z c ie  s p o 

s o b n o ś ć  s p e łn ie n ia  s w o ic h  ż y c z e ń  i u z y s k a 

n ia  o d  s u ł ta n a  u p r a g n io n e j ł a s k i , k tó r a  d la  

n ie g o  w ię k s z e  m ia ła  z n a c z e n ie , n iż  w s z e l 

k ie  z a s z c z y ty .

B y ło  to  p e w n e g o  p o s ę p n e g o  i d ż d ż y s te 

g o  d n ia , g d y  s u łta n  z e  s w o im o r s z a k ie m  

p r z y b y ł n a d  m a łą  a le  w e z b r a n ą  r z e k ę , k tó 

r ą  p r z e b y ć  b y ło  p o t r z e b a .

P o  n ie ja k im  c z a s ie  z n a le ź li s ię  p r z e w o 

ź n ic y , k tó r z y  p o d ję l i s ię  p r z e w ie ź ć  p o d r ó ż 

n y c h  n a  d r u g ą  s t r o n ę  i s p r o w a d z i l i w ie lk i  

p r o m , n a k tó r y  p o d r ó ż n i u d a ć s ię m u -  

s ie l i .

S u ł ta n  n ie  d a ł  s ię  p o z n a ć  p r z e w o ź n ik o m  

i w je c h a ł k o n n o  n a  p r o m . Z a  j e g o  p r z y k ła 

d e m  p o s z l i j e ź d ź c y  z  j e g o  o r s z a k u .

P r o m  r u s z y ł , z a le d w ie j e d n a k  o d d a l i l i  

s ię o d  b r z e g u , n a g le  k o ń  s u ł ta n a  s p ło s z y ł  

s ię  i s z a lo n y m  s k o k ie m , n im  n ie w o ln ic y  i  

in n i o b e c n i z d o ła l i t e m u p r z e s z k o d z ić ,  

w s k o c z y ł  d o  w o d y .  t

P o w s ta ło  z a m ie s z a n ie  i k r z y k .

K ilk u  s k o c z y ło d o  w o d y , a le s z y b k i  

p r ą d  i c h  u n ió s ł , a  ty m c z a s e m  in n i k a z a l i  

p r z e w o ź n ik o m  z a t r z y m a ć  p r o m .

O k a z a ło  s ię  to  j e d n a k ż e  n ie m o ź e b n e m .

W  t e j c h w i li n a jw ię k s z e g o n ie b e z p ie 

c z e ń s tw a , I b r a h im  e l S z e j ta n  d a ł o s tr o g ę  

s w e m u  k o n io w i i s k o c z y ł z a  s u łta n e m  d o  

w o d y .

I  k o ń  i j e ź d z ie c  z n ik l i n a  c h w i lę , w k r ó t 

c e  j e d n a k  w y p ły n ę l i n a  p o w r ó t.

B a s z a u t r z y m a ł s ię n a  k o n iu  i w y p ły 

n ą w s z y  o b e j r z a ł s ię  n a  w s z y s tk ie  s t ro n y .

W  t e j w ła ś n ie  c h w i l i s u łta n m ia ł ju ż  

p ó jś ć  p o d  w o d ę  w r a z  z  k o n ie m , n a p r ó ż n o  

b o w ie m  w a lc z y ł p r z e c iw  p r ą d o w i i n ie  

m ó g ł s ię d o s ta ć  d o  p r z e c iw n e g o  b r z e g u .

I b r a h im  s k ie r o w a ł s w e g o  k o n ia  d o  z n a j 

d u ją c e g o  s ię  w  n a jw ię k s z e m  n ie b e z p ie c z e ń  

s tw ie s u ł ta n a , p r z y p ły n ą ł d o  n ie g o , p o d 

c h w y c ił z a  c u g le  j e g o  k o n i i i p o c ią g n ą ł z a  

s o b ą .

N ie p o d o b ie ń s tw e m  b y ło d o s ta ć s ię n a  

p r o m , k tó r y  ju ż o d d a l i ł s ię b a r d z o , i n a  

k tó r y  k o n n o  w y d o b y ć  s ię  n ie  b y ło  m o ż n a .

B a s z a p o c ią g n ą ł k o n ia s u ł ta n a  k u  p o 

b l i s k ie m u  b r z e g o w i i r z e c z y w iś c ie p r z y b y ł  

d o  n ie g o  s z c z ę ś l iw ie .

T u  ju ż  k o ń  s u ł ta n a  u t r a c i ł s i ły .

W  c h w i l i , g d y  I b r a h im  w y p r o w a d z i ł s u ł 

t a n a  o c a lo n e g o  n a  b r z e g , k o ń  s u ł ta ń s k i  u to 

n ą ł i z o s ta ł u n ie s io n y  p r z e z  f a le .

K ilk u  n ie w o ln ik ó w  i k i lk a o s ó b  z or
s z a k u  p o n io s ło  t a k ż e  ś m ie rć  w t e j przygo-
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’ d z ie , in n i z a ś p o  n ie ja k im  c z a s ie  p r z y c ią -  

i g n ę l i p r o m  d o  b r z e g u , n a  k tó r y m  s u łta n  s ię  

! z n a jd o w a ł.

S u ł ta n  r o z k a z a ł p r z e d e  w s z y s tk im  s w o -  

। j e j s łu ż b ie  r o z b ić n a m io t , w  n a m io c ie  r o -  

i z e b r a ł s ię , z m ie n i ł p r z e m o k łe  s u k n ie  i u k a 

z a ł s ię  n a s tę p n ie  w  p o ś r ó d  z a le d w ie  o c h ło -  

’ d ły c h  z  p r z e s t r a c h u  d o s to jn ik ó w .

S z e jk  u l i s la m  w y r a z ił  s u łta n o w i r a d o ś ć  

w s z y s tk ic h  z  p o w o d u  s z c z ę ś l iw e g o  p r z e b y 

c ia  p r z e z e ń  n ie b e z p ie c z e ń s tw a , p o c z e m  s u ł  

t a n  s k in ą ł n a  I b r a h im a  e l E z e j ta n a .

—  O k a z a łe ś s ię o d w a ż n y m  i z d e te r m i

n o w a n y m  I b r a h im ie b a s z o , —  r z e k ł d o  

s w e g o  w y b a w c y , —  z a s łu g u je s z n a s w ó j  

p r z y d o m e k , b o  n ie  l ę k a s z  s ię  ż a d n e g o  n ie 

b e z p ie c z e ń s tw a . P r o ś  m n ie  o  j a k ą  ł a s k ę !

—  S k o r o  c h c e s z  m i w y ś w ia d c z y ć  ł a s k ę ,  

n a jp o tę ż n ie js z y  w ła d c o  i p a n ie , —  o d p o 

w ie d z ia ł b a s z a , —  to  s p e łn i j n a jd r o ż s z e  m o 

j e  ż y c z e n ie , u ż y j m n ie  d o  w r ę c z e n ia  c z e r 

w o n e g o  s z n u r k a  z a r o z u m ia łe m u  i w y s tę p 

n e m u  w e z y r o w i K a r a  M u s ta f ie . W y ś l ij m n ie  

d o  n ie g o !

—  C z u je s z  n ie n a w iś ć  d o  w ie lk ie g o  w e 

z y r a , a le n ie  z a p o m in a j , ż e  g d y  s ię  u d a s z  

d o  n ie g o , b ę d z ie s z w  j e g o  r ę k u , —  r z e k ł  

s u ł ta n .

—  D a j m i m a łą  e s k o r tę , n a jp o tę ż n ie js z y  

w ła d c o , u d a m  s ię  d o  o b o z u  i p r z y r z e k a m  

c i , ż e  K a r a  M u s ta f a  n ie  u jd z ie  z a s łu ż o n e j  

k a r y . R ę c z ę z a  to  w ła s n ą  g ło w ą : s p r ó b u j ,  

p o s z l i j m n ie z c z e r w o n y m  s z n u rk ie m .

—  P o z w o li łe m  c i z a ż ą d a ć  c z e g o z e c h -  

c e s z , n ie o d m a w ia m  w ię c tw o je j p r o ś b ie ,  

—  o d p o w ie d z ia ł s u łta n , — - o  j e d n e m  ty lk o  

p a m ię ta j , I b r a h im ie b a s z o : j e ż e l i n ie d o 

r ó w n a s z  p r z e b ie g ło ś c ią  K a r a  M u s ta f ie , to  

p r z y p ła c is z  to  ż y c ie m .

—  Z n a m  n ie b e z p ie c z e ń s tw o , n a j a k ie  

s ię  n a r a ż a m , n a jp o tę ż n ie js z y  p a n ie  i w ła d 

c o , a le  n ie  l ę k a m  s ię  z d r a jc y , w ie lk ie g o  w e  

ż y r a , o n  m n ie  s ię  l ę k a ć  p o w in ie n !  P r z y n io 

s ę  c i j e g o  g ło w ę  n a  j e g o  w ła s n y m  z ło ty m  

p ó łm is k u ! K a r a  M u s ta fa  m n ie  z n a , u n  s a m  

n a z w a ł m n ie  s z a ta n e m , w ie  o n , ż e  g d y  j a  

p r z e d  n im  s ta n ę , to  j e d e n  z  n a s  d w ó c h  z g i 

n a ć  m u s i! J e ż e l i n ie  p o w r ó c ę z e z ło ty m  

p ó łm is k ie m , b ę d z ie s z m ó g ł s a m u k a r a ć  

z d r a jc ę  lu b  z le c is z  to  in n e m u  b a s z y !

—  M ia n u ję  c ię  m o im  p o s łe m  i r o z k a z u 

ję , a ż e b y ś  z  o d p o w ie d n im  t e j g o d n o ś c i p r z e  

p y c h e m  u d a ł s ię d o  o b o z u  lu b g d z ie k o l 

w ie k  z a s ta n ie s z  K a r a  M u s ta f ę ,  —  r z e k ł  s u ł 

t a n , —  b u ń c z u k i n a  z n a k  g o d n o ś c i tw o je j  

n ie s io n e b ę d ą  p r z e d  to b ą , a  s i ln y  o r s z a k  

h ś j^ ie c i to w a r z y s z y ł . P r z e k o n a łe m  s ię ,  

) s te ś z d e te r m in o w a n y  i w id z ę , ż e  n ie 

n a w id z is z  w ie lk ie g o  w e z y r a .
N a tw a r z y  b a s z y  z a ja ś n ia ł w y r a z d z i - 1

XXXXH.

WaILa za
N a  r o z k a z  k r ó la  p o ls k ie g o  p u łk i r u s z y 

ły -
G d y  p r z e d n ia s t r a ż j e s z c z e n ie d o s z ła  

n a  s z c z y t K a h le n b e r g u , z a t r z y m a n o  się, a- 

b y  d a le j id ą c e  w o js k a  z b l iż y ć  s ię  m o g ły .

T y m c z a s e m  w y s ła n o  o f ic e r a  z  t r z y d z ie 

s tu  ż o łn ie r z a m i n a  z w ia d y .

P r z y n ió s ł o n  w ia d o m o ś ć , ż e  T u r c y  z b l i 

ż a ją  s ię .

N a t ę  w ia d o m o ś ć p o ś p ie s z y ły  w o js k a  

z a ją ć  g ó r ę , a ż e b y  u p r z e d z ić  T u r k ó w , c o  im  

s ię  p o w io d ło  r z e c z y w iś c ie .

S o b ie s k i p o łą c z y ł p u łk i s w o je  z c e s a r 

s k im i i z a ją ł  w s p ó ln y m i s i ła m i k la s z to r  K a 

m e d u łó w  w r a z z k a p l ic ą  L e o p o ld a , g d z ie  

u s ta w io n o  d w ie  s a s k ie  a r m a ty  i j e d n ę  c e 

s a r s k ą , i r o z p o c z ę to  o s tr z e l iw a n ie  n ie p r z y 

j a c ie la .

P ie r w s z e  t e  s tr z a ły  a r m a tn ie  o b w ie ś c i 

ły  o b lę ż o n y m  w ie d e ń c z y k o m  p r z y b y c ie  w y 

b a w c ó w .

N ie s z c z ę ś l iw  io d e tc h n ę l i . W  k o ś c io ła c h  

o d p r a w io n o  m o d ły  d z ię k c z y n n e . N ie p o d o b 

n a  d o  o p is a n ia  r a d o ś ć  p a n o w a ła  n a  u l ic a c h  

i p la c a c h . M ie s z k a ń c y  ś c is k a li s ię , p ła c z ą c .

N a s tę p n e j n o c y  n ic  w ię c e j n ie z a s z ło ,

kiego triumfu*
T a k , n a jp o tę ż n ie js z y  p a n ie  i w ła d c o !  

— rzekł, — m o d l i łe m  s ię  c o d z ie n n ie , ż e b y  

ten p r z e k lę ty  K a r a M u s ta f a  d o s ta ł s ię w  

m o je  r ę c e . G o d z in a  u p r a g n io n a  n a d e s z ła . . .  

s z c z ę ś l iw y  j e s te m .. . z d r a jc a , k tó r e g o  tw o ja  

k a r z ą c a  r ę k a  m a  d o s ię g n ą ć , j e s t m o im  n a j 

w ię k s z y m  w r o g ie m  i d o s ta ł m i s ię  w r e s z 

cie!
Z ło w r o g ą  r a d o ś ć  w id a ć  b y ło  w  w z r o k u  

i r y s a c h  b a s z y . W  w a lc e  z  s w y m  w r o g ie m  

o d n ió s ł o n  n a  k o n ie c  z w y c ię s tw o . S z a ta ń 

s k i u ś m ie c h  ig r a ł n a  j e g o  u s ta c h . C e l j e g o  

ż y c ia  b y ł b l i s k i s p e łn ie n ia .

—  A ż e b y  c ię  u w a ż a n o  z a  m e g o  p o s ła ,  

—  m ó w ił  s u łta n  d a le j ,  —  d a m  c i  p is m o  w ła -  

s n o r ę c z e d o  K a r a  M u s ta f y , u w ie r z y te ln ia 

j ą c e  i o z n a jm ia ją c e  m u  j e g o k a r ę . P r z e 

p ły ń m y  n a  d r u g ą  s t r o n ę  r z e k i , t a m  r o z b i ję  

n a m io ty  i d z iś j e s z c z e  w ie c z o r e m  d a m  c i  

to  p is m o , a ż e b y ś  m ó g ł s p e łn ić  m ó j r o z k a z .  

P r z e p ra w io n o  s ię  p o w tó r n ie  n a  p r o m ie ,  

ty m  r a z e m  s z c z ę ś l iw ie j n iż p o p r z e d n io ,  

g d y ż  w s z y s c y  p o z s ia d a l i z  k o n i i d a l i j e  d o  

t r z y m a n ia  n ie w o ln ik o m , a ż e b y  s ię  n ie  s p ło 

s z y ły .

P r o m  p r z y b i ł s z c z ę ś l iw ie  n a  d r u g ą  s t r o 

n ę , a  ż e  ty m c z a s e m  n a d s z e d ł w ie c z ó r , r o z 

b i to  w ię c  ś p ic z a s te  n a m io ty  d la  s u ł ta n a i 

j e g o  o r s z a k u .

I b r a h im  e i S z e j ta n  p o c z y n i ł p r z y g o to 

w a n ia  d o  w y ja z d u . .B r a ł z  s o b ą  d w ó c h  m u 

r z y n ó w  h e r k u le s o w e j  b u d o w y  i k i lk u  s łu ż ą 

c y c h . P r ó c z  t e g o  p o s ta n o w i ł z e b r a ć  z n a c z 

n ą  l i c z b ę  to w a r z y s z ó w ,  w s z s tk ic h  w e  w s p a 

n ia łe j o d z ie ż y , a b y  p o d n ie ś l i ś w ie tn o ś ć  j e 

g o  o r s z a k u .

P o  u k o ń c z e n iu  ty c h  p r z y g o to w a ń u d a ł  

s ię  d o  n a m io tu  s u ł ta n a , g d z ie  ju ż  b y ło  g o 

to w e  p r z y r z e c z o n e  p is m o .

J e d e n  z  e f f e n d ic h  z a o p a t r z y ł to  p is m o  w  

z ło ty  s z n u r e k  i p ie c z ę ć c e s a r s k ą  i o d d a ł  

j e  b a s z y  w r a z  z  c z a rn ą  a k s a m i tn ą  to r b ą , z a 

w ie r a ją c ą  c z e r w o n y  s z n u re k *

S u ł ta n  s ie d z ia ł n a  s o f ie .

—  W e ź  p is m o  i c z e r w o n y  s z n u r e k , —  

r z e k ł , —  w e ź  z s o b ą  s i ln ą  e s k o r tę  i u d a j  

s ię  d o  K a r a  M u s ta f y !  W ie s z , j a k ie  m a s z  p o 

l e c e n ie , w y k o n a j  j e !

B a s z a  u c a ło w a ł k r a j s z a ty  s u ł ta n a  i o d 

s z e d ł z a b ie r a ją c  p is m o  i to r b ę , k tó r e  

p r z e d m io ty  s tr a s z n e g o  w r o g a  o d d a w a ły  

j e g o  r ę c e !

J e s z c z e  p r z e d  z a p a d n ię c ie m  n o c y  z  

c z n y m  o r s z a k ie m  o p u ś c i ł o b ó z  c e s a r s k i  

u d a ł s ię d o  W ie d n ia , W y s ła ł j e d n a k  n a 

p r z ó d  d w ó c h  k o n n y c h  T a ta r ó w , a ż e b y  w y -  

s z p ie g o w a l i , g d z ie w e z y r r z e c z y w iś c ie  s ię  

z n a jd u je .

to

H-

Boga
w u ta r c z c e , s to c z o n e j d la  z a b e z p ie -  

. d r o g i i u s ta w ie n ia b a te r i i , m ło d y
ty lk o  ' 

c z e n ia  

k s ią ż ę , E u g e n iu s z  G r o y , s t r z a łe m  z  z a s a d z 

k i z o s ta ł ś m ie r te ln ie  r a n io n y .

J a n  S o b ie s k i w  n o c y  p r z e d  b i tw ą  z n a j 

d o w a ł  s ię  d a le k o  n a  p r a w y m  s k r z y d le  p o d 

c z a s c ią g łe g o  h u k u  a r m a t , a  g d y  u s ły s z a ł ,  

ż e p r z e c iw k o  l e w e m u s k r z y d łu , p o d  d o 

w ó d z tw e m  k s . K a r o la  L o ta ry n g s k ie g o  i J a 

n a  J e rz e g o  S a s k ie g o , s to ją c e g o  w  b l i s k o ś c i  

k la s z to ru  K a m e d u łó w  w y r u s z y ło  p ię ć d z ie 

s ią t s z w a d r o n ó w  j a z d y  i k i lk a  ty s ię c y  j a n 

c z a r ó w , n a p is a w s z y  l i s t d o  k r ó lo w e j , u d a ł  

s ię t a m , a b y  z o b a c z y ć , c o z r o b ić n a le ż y ,  

n ie  d o m y ś la ją c  s ię  w c a le , ż e  d n ia  n a s tę p 

n e g o  m a  n a s tą p ić  d e c y d u ją c a  b i tw a .

P o r z ą d e k  b o jo w y  t a k  s ię  u ło ż y ł , ż e  p r a 

w e  s k r z y d ło  s ta n o w i l i P o la c y , l e w e  c e s a r 

s c y , p r z y  k tó r y c h  b y l i S a s i i o d d z ia ł k o n n y  

L u b o m ir s k ie g o , Ś r o d e k  s ta n o w iły  o d d z ia ły  

B a w a ró w , F r a n k ó w  i S z w a b ó w .

P o la k o m  w  l i c z b ie  p ię tn a s tu  ty s ię c y  d o 

d a n o  n a ż ą d a n ie k r ó la c z te r y  p u łk i n ie 

m ie c k ie , n a  k tó r e  S o b ie s k i l i c z y ł w ie le . O -  

p r ó c z  ty c h  z n a jd o w a ło  s ię  t a m ż e  p o d  d o 

w ó d z tw e m  k s ię c ia  s a s k o - lu k s e m b u r s k ie g o ,

Krabiego DhenerwaWa Rabatty z te s ię c s m -  

n y c h  p u łk ó w  j a z d y  c e s a r s k ie j i 6 0 0  C h o r - !  

w a tó w .
W s z y s c y , o p is u ją c y t ę b i tw ę z g a c te a ^  

s ię  n a  to , ż e  k s ią ż ę  W a ld e c k  d o w o d z f t* w i j 

ś r o d k u  f r a n k o ń s k im i i s z w a b s k im i s i ła m ®  

p o m o c n ic z y m i , tu d z ie ż , ż e  e le k to r b a w a r 

s k i , k tó r y  p o r a ź  p ie r w s z y  b r a ł u d z ia ł w  b i r  

tw ie , z o s ta w a ł p r z y  n im  b e z  k o m e n d y .

N a  l e w y m  w r e s z c ie  s k r z y d le  k s ią ż ę  ło -  

t a r y n g s k i d o w o d z i ł c e s a r s k im i, a o p r ó c z !  

n ie g o  i e le k to r a s a s k ie g o d o w o d z i l i t a m  

k s ią ż ę ta : L u d w ik  i H e r m a n  B a d e ń s c y , C a -  

p r a r a , L e s ly , k s . S o lm s i in n i w y ż s i o f ic e 

r o w ie .  j
R a n k ie m  d n ia 1 2 w r z e ś n ia , g d y c a łe ! 

w o js k o  c h r z e ś c i ja ń s k ie u k a z a ło s ię n a  

s z c z y c ie K a h le n b e r g u , w id o k  t e n  b y ł z a 

r ó w n o  r a d o s n y  i d o d a ją c y  o tu c h y  d la  o b lę - j  

ż o n y c h , j a k  s t r a s z n y  d la  z b y t z a u f a n y c h  w 

s w e  b e z p ie c z e ń s tw o  T u r k ó w .

K r ó l S o b ie s k i b y ł z d a n ia , ż e  a ta k  n a  o -  

b ó z  i f o r ty f ik a c je n ie p r z y ja c ie l s k ie  n a le ż y  

o d ło ż y ć d o  d n ia n a s tę p n e g o , a  t e g o  d n ia  

ty lk o  z e jś ć z p o c h y ło ś c i . K s ią ż ę  L o ta r y n g - j  

s k i , z g o d z i ł s ię  n a  to , d la te g o , ż e  z e s z e d ł 

s z y  z  w z g ó r z a , t r z e b a  b y ło  k a ż d ą  p ię d ź  z ie 

m i k r w ią  o k u p y w a ć i ty lk o  p r z y  p o m o c y  

l i c z n y c h  m a ły c h  a r m a t m o ż n a  b y ło  r o z p o 

c z ą ć  b i tw ę .

P r a w e s k r z y d ło  p o s ta n o w io n o  w z m o c - j  

n ić , g d y ż o d  t e j s t ro n y  p o le  b y ło  s z e r s z e ;  

i d la  j a z d y  n ie p r z y ja c ie ls k ie j p r z y s tę p n ie j

s z e .

P o d c z a s ty c h  n a r a d  j e d n a k  T u r c y  ju ż  

s ta n ę l i w  s z y k u  b o jo w y m  i z a c z ę li p o s u 

w a ć  s ię  n a p r z ó d .

W s k u te k  t e g o  k r ó l p o ls k i i j e g o  s p r z y 

m ie rz e ń c y  p o s ta n o w i l i w y r u s z y ć  o  i l e  b y ło  

m o ż n a  n a jp r ę d z e j , a ż e b y  n ie  u t r a c ić  k o r z y 

ś c i s to k u  g ó r y . K r ó l p o ls k i p r z e d  w y r u s z e 

n ie m  p r z y ją ł k o m u n ię  z  r ą k  o jc a  M a r k a  A -  

v ia n u s a , k tó r y  m u  p r z y te m  p r z e p o w ie d z ia ł  

z w y c ię s tw o .

N a s tę p n ie  k r ó l p r z e m ó w ił d o  w o js k  s w o  

i c h  w  t e  s ło w a .

-r- O to  w r ó g  t e n  s a m , w  k tó r e g o  z w a l - !  

c z a n iu p o s ta r z e li ś c ie s ię . N ie m y ś lc ie , ż e  

c h o ć  w  o b c e j j e s te ś c ie  z ie m i , s p r a w a  t a  j e s t  

w a m  o b c ą . I d ą c  n a  o d s ie c z  W ie d n io w i , b r o 

n ic ie  g r a n ic  P o ls k i i d o b r z e  s ię  z a s łu ź a c ie  

c a łe m u  c h r z e ś c i ja ń s tw u . W e z w a n i j e s te ś c ie  

n a  ś w ię tą  w o jn ę , w  k tó r e j n a w e t p o r a ż k a  

j e s t z a s z c z y te m . K a ż d y , k to  w  t e j w a lc e  

u d z ia ł b ie r z e , j a k k o lw ie k  b y  w y p a d ła , d o 

s tę p u je  z a s z c z y tu ! M a c ie  w a lc z y ć  z a  B o g a ,  

a  n ie  z a  k r ó la . J e g o  to  b y ło  z r z ą d z e n ie m ,; •  

ż e  b e ż  b i tw y  d o s ta l i ś m y  s ię n a  t ę  g ó r ę , i  

n ie d o b y w s z y o r ę ż a , o d n ie ś l i ś m y p o ło w ę  

z w y c ię s tw a . W r o g i u j r z a w s z y  n a s n a g ó « !  

r z e , p o k r y l i s ię  d o  s w y c h  p r z e k o p ó w , k tó -  i 

r e  s ię  s ta n ą  i c h  g r o b a m i. N ie  c z e k a jc ie  d z i -  i 

s ia j ,  

p r ó c z  

s z y m

T c

ty le k ro ć d o z w y c ię s tw a p r o w a d z iŁ o  ż o ł - : 

n ie r z y , w y w o ła ły  g ło ś n e o k r z y k i.

Z a tr ą b io n o  d o  a ta k u .

N a l e w y m  s k r z y d le b i tw a s ię ju ż z a 

c z ę ła . T u r c y  u d e r z y l i n a  c e s a r s k ie  i s a s k ie  

w o js k a , k tó r e z e s z 'ły  z g ó r y  i s ta n ę ły  z a  

m u r e m , k i lk a  ło k c i w y s o k im , w  d o s k o n a 

ł e j p o z y c j i .

A ta k  tu r e c k i b y ł t a k  ż y w y , ż e p o z o 

s ta ła  k a w a le r ia s a s k a  p o s p ie s z y ć m u s ia ła  

n a  p o m o c .

G d y  n ie p r z y ja c ie l to  u j r z a ł , z a w a h a ł  s ię * ;  

c z y  m a  i ś ć  d a le j i  u s ta w i ł s w o ją  j a z d ę  w  z a 

s ło n ię ty c h  m ie js c a c h , s k ą d  d a w a ł o g n ia  d o  

S a s ó w .

W k r ó tc e  w s k u te k  z w r ó c e n ia  s ię  S a s ó w  ( 

n a  l e w o , o g ie ń  t e n  s ta ł s ię  t a k  s z k o d liw y  » | 

n ie b e z p ie c z n y , ż e w y s ła n o  p o s ła ń c ó w  d o  

p ie c h o ty  f r a n k o ń s k ie j w z y w a ją c  j ą , a b y  p o - ‘ 

s tą p iła  n a p r z ó d , a le  g e n e r a ł , k tó r y  n ią  d o - ’ 

w o d z ił , o d p o w ie d z ia ł , ż e  m a  w y r a ź n y  r o z 

k a z  o d  k s ię c ia  W a ld e c k , a ż e b y  n ie  o p o e r -  

c z a ł s w e g o  s ta n o w is k a .

to w a r z y s z e b r o n i, in n e g o  r o z k a z u ,  

t e g o  j e d n e g o , ź e b y ś c ie s z l i z a w a -  

k r ó le m .

s ło w a k r ó la , k tó r e g o b o h a te r s tw o
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^ V ie lk o p o lsk i d o s k o n a le  o b ro d z iły  s ię z ie m  

n ia k i . U  ro ln ik a T e o f ila  S k ó rz e w s k ie g o w  

O b o rn ik a c h  u ro s ły  n ie b w a le w ie lk ie  z ie m 

n ia k i . J e d e n z z ie m n ia k ó w  w a ż y 1 k g . i  

2 0 0  g ra m ó w . P . R a ta jc z a k  w  C z a rn k o w ie  

w y k o p a ł z ie m n ia k o w a d z e p rz e sz ło p ó ł  

k ila .

Z a b ó j s t w o  c z y  w y p a d e k ?

N a to rz e k o le jo w y m  n ie d a le k o  d w o rc a  

w O s tro w ie  W lk p . s tr a ż n ik  z a p o ro w y  F ra ń  

c is z e k  P a p ie r sk i z n a la z ł z w ło k i m ę ż c z y z n y  

ro z s z a rp a n e  p rz e z  p o c ią g . P o lic ja  w d ro ż y ła  

d o c h o d z e n ia c e le m u s ta le n ia to ż s a m o ś c i  

p rz y c z y n y  w y p a d k u .

S w a r z ę d z , 1 9 , 9 ,

S ta ra n ie m  O d d z ia łu Z w ią z k u  P ra c y  O -  

b y w a te ls k ie j K o b ie t w  S w a rz ę d z u  i d z ię k i  

p o m o c y  p ie n ię ż n e j S e k c ji P o m o c y D z ie 

c io m  i M ło d z ie ż y p o w ia tu P o z n a ń sk ie g o ,  

z o s ta ły  z o rg a n iz o w a n e w ro k u  b ie ż ą c y m  

p ó łk o lo n ie d la d z ie c i p rz e d s z k o ln y c h i  

s z k o ln y c h .

P ó łk o lo n ia s z k o ln a o b e jm o w a ła 2 0 0  

d z ie c i i p ro w a d z o n a  b y ła  w  d w u c h  tu rn u 

s a c h  p o  3  ty g o d n ie . P ó łk o lo n ia  p rz e d s z k o l

n a  o b e jm o w a ła  7 0  d z ie c i p rz e z  o k re s 4  ty 

g o d n i .  \

K ie ro w n ic tw o a d m in is tr a c y jn e s p o c z y -

—  K s . p r o b o s z c z  p o w r ó c i ł. W  ty c h  d n ia c h  
p o w ró c ił z u r lo p u w y p o c z y n k o w e g o m ie j
s c o w y k s . p ro b o sz c z d r Ś c ie s iń s k i i o b ją ł  
p o n o w n ie s w e o b o w ią z k i d u s z p a s te r s k ie  
n a s z e j p a ra f i i . N a  w a k a c ja c h  p rz e b y w a  o -  
b e c n ie  k s . w ik a ry  S a ła ta .

—  D o C z ę s t o c h o w y . J a k ju ż d o n o s i li
ś m y , . z e Z b ą sz y n ia z o s ta n ie u ru c h o m io n y  
p o c ią g p o p u la rn y , k tó ry p rz e w ie z ie n a s z ą  
m ło d z ie ż  k a to l ic k ą  n a  w ie lk i z ja z d  d o  C z ę 

s to c h o w y . T ra sa p o c ią g u p ó jd z ie p rz e z  
W o ls z ty n , L e sz n o , O s tró w . N a d m ie n ia s ię ,  
ż e p o c ią g ie m  p o p u la rn y m  m o g ą  je c h a ć  ty l
k o te  o s o b y , k tó re  p o s ia d a ć b ę d ą  b ile ty  n a  
p o c ią g  p o p u la rn y .

—  O s t a t n ie  d e s z c z e . N a  s k u te k  n a g ły c h  
o s ta tn ic h  d e s z c z ó w  w  tu te js z e j o k o lic y  n a 
s tą p i ł d u ż y d o p ły w  w o d y w  je z io rz e z b ą -  
s z y ń sk im  o ra z w  r z e c e O b rz e . W y le w  w o 
d y  w y rz ą d z ił p o w a ż n e s z k o d y w  s ia n o k o 
s a c h i w  z ie m io p ło d a c h . W o d a  n a w ie l
k im  je z io rz e z b ą s z y ń s k im  p o d n io s ła s ię o  
p ó ł m e tra . D e s z c z e  p a d a ły  p rz e z  k ilk a  d n i .

—  T y d z ie ń  L O P P . J a k  ju ż d o n o s i l iś m y ,  
z a w ią z a ł s ię w  Z b ą sz y n iu  K o m ite t T y g o d 
n ia  L O P P  n a  te re n ie  k o le jo w y m  w  Z b ą sz y 
n iu . P rz e w o d n ic z ą c y m  w y b ra n o  je d n o g ło 
ś n ie p . P o d g ó rsk ie g o  A n to n ie g o . J a k o  d a l
s z y c h c z ło n k ó w w s z y s tk ic h k ie ro w n ik ó w  
m ie js c  s łu ż b o w y c h  w  o b rę b ie  K o ła . W  p ro  
g ra m ie p rz e w id z ia n e je s t: w  p ią te k , d n ia  
2 3 b m . w ie c z o re m  o d b ę d z ie s ię c a p s trz y k  z  
u d z ia łe m  s tr a ż y  p o ż a rn e j z p o c h o d n ia m i o -  
r a z  u c z e s tn ik ó w  p o c h o d u  z  m a s k a m i, z o r 
k ie s tr ą  K P W  n a c z e le p rz e z  m ia s to  n a  ry 
n e k  i z p o w ro te m . D n ia  n a s tę p n e g o  o d b ę 
d z ie s ię u ro c z y s te n a b o ż e ń s tw o  w  k o ś c ie le  
p a ra f ia ln y m  o ra z k w e s ta p u b lic z n a p rz e z  
c a ły  ty d z ie ń  n a  te re n ie  k o le jo w y m  n a  d ro 
g a c h d o ja z d o w y c h d o d w o rc a . W e s ty b u l  
z o s ta n ie w s p a n ia le u d e k o ro w a n y  z ie le n ią i  
ró ż n y m i p la k a ta m i p ro p a g a n d o w y m i i tp . W  
n ie d z ie lę , d n ia  2 5 b m . o d b ę d z ie s ię w y k ła d  
z d z ie d z in y  L O P P . W y k ła d  o d b ę d z ie s ię w  
ś w ie t lic y K P W . W s tę p  je s t b e z p ła tn y . Z a 
c h ę c a  s ię w s z y s tk ic h  k o le ja rz y  i ic h  ro d z i
n y o ra z m ie jsc o w e s p o łe c z e ń s tw o d o g re 
m ia ln e g o z a p isy w a n ia s ię n a c z ło n k ó w  L . 
O . P . P . o ra z  n ie sz c z ę d z e n ia o f ia r p ie n ię ż 
n y c h .

Mogilno

—  D e k o r o w a n ie  z a s łu ż o n y c h  o b y w a t e li .
W  c z w a r te k  w  s a l i p o s ie d z e ń  w  S ta ro 

s tw ie  o d b y ło  s ię d e k o ro w a n ie  p rz e z  s ta ro 
s tę p o w . Z e n k te le ra b rą z o w y m i m e d a la m i  
3 0  z a s łu ż o n y c h  o s ó b z p o w ia tu  m o g ile ń 
s k ie g o  i to  z p o ś ró d p o lic j i, u rz ę d n ik ó w  
i ro ln ik ó w . Z  p o lic j i o d z n a c z e n i z o s ta l i p p .  
s t. p rz ó d . K o m e n d y  P o w . P P . w  M o g iln ie  
W a lisz e w s k i I r e n e u sz , s t , p rz ó d , p o s t. P P .  
w  P a k o ś c i D u d e k  S ta n is ła w  o ra z s t . p o s t.  
P P . w  S trz e ln ie  B a n a s ia k .

—  Z  z e b r a n ia  o r g a n iz a c y j n e g o L o k a ln e 
g o  K o m it e t u  L O P P , Z e b ra n ie  w  s a l i p o s ie 
d z e ń R a d y  M ie jsk ie j z a g a ił m e c . J e n z y k ie -  
w ic z , p o c z y m  p rz e m a w ia ł p re z e s o b w o d o 
w y  p o w . L O P P . K o m ite t lo k a ln y  w y b ra n o  
n a s tę p u ją c y : p rz e w o d n ic z ą c y —  b u rm . K u  
r z ę t ik o w s k i , s e k re ta rz M a c ie je w sk i , s k a r 
b n ik  —  J a s iń s k i , c z ło n k o w ie : m e c . J e rz y k ie  
w ic z , m e c . F ilis ie w ic z , W o jc ie c h o w s k i S ta n , 
i T y c z e w s k i . P ro g ra m  T y g o d n ia  L O P P , u -  
s ta lo n o : w  c z a s ie  o d  2 4  b m . d o  1  p a ź d iz ie rn i  
k a  b r . o d b ę d ą  s ię z b ió rk i d o m o w e o b ja z d o 
w e , k w e s ty  u lic z n e p rz e z K o ło K o b ie c e L . 
O . P . P „ w  d n iu  2 0  b m . n a b o ż e ń s tw o , d e f i
la d a i p rz e m ó w ie n ie n a ry n k u . W  ty m  
d n iu  w y s ta w io n y  b ę d z ie  n a  R y n k u n a  p o 
k a z p u b lic z n y s z y b o w ie c ty p u „ W ro n a ” . 
Z a ś n a d z ie ń  1 p a ź d z ie rn ik a K o ło K o b ie c e  
o rg a n iz u je w  s a l i H o te lu P o lo n ia d a n c in g  
v v d a lsz y m  c ią g u  w y b ra n o s e k c je . M . in . 
d o  s e k c j i p ro p a g a n d o w e j w y b ra n o : K u rz ę t-  
k o w s k ie g o , W o jtk ie w ic z a , W o jc ie c h o w s k ie 
g o , F il is ie w ic z a , S z y m a ń s k ą , T y c z e w s k ie g o , 
K ra s n e g o  i M a c ie je w s k ie g o . Z b ió rk ę u lic z 
n ą p rz e p ro w a d z i K o ło K o b ie c e , o b ja z d o w ą  
z ie m . S a sk o w sk i , s ę d z ia J a n k ie w ic z , s ę d z ia  
W ę g ie re k , n a c z , G lin k o w sk i , J e rz y k ie w ic z , 
F U is ie w io z , ' m e c , P rz y b y ls k i, W o jtk ie w c z ,  
d r K w ie c iń sk i , le k a rz w e t. W e ig t , T y c z e w 
s k i i T o m a s z e w s k i.

Strzelno

—  W y n ik i p o p is ó w  O S P . p o d c z a s z j a z 
d u  p o w ia to w e g o . W  lu t. m ie śc ie  o d b y ł s ię  
z ja z d p o w ia to w y o c h o tn ic z y c h  s tr a ż y  p o 
ż a rn y c h . W y n ik i p o p isó w  s tr a ż y  s ą  n a s tę 
p u ją c e : g ru p a  I I (m ie js k a ) M o g iln o  i S trz e l 
n o  p o  1 1 7 p k t , , g d z ie p rz e z lo s o w a n ie  
S trz e ln o  u z y s k a ło  L  m ie jsc e . P a k o ść  5 0  p k t .  
g ru p a IV . M ie ru c in 1 0 8 , K o ło d z ie jo w o  9 9 ,  
O s tro w o  9 7 , G ło g ó w ie c 9 6 , B ro n is ła w  9 6 ,  
S ła w s k o  M a łe  9 3 , W y d a r to w o  8 9 , Ł ą k ie  8 7 , 
R a d ło w o  8 5 , K w ie c is z e w o  8 2 , S to d o ln o  8 0 ,  
S ło w ik o w e 7 9 , M ły n ic e 7 4 , T rlą g  7 2 , Ł a 
w k i 5 9 . M ia s to  T rz e m e s z n o  i  g m in a  G ę b ic e  
u d z ia łu  n ie  b ra ł^ t  >

Skazanie bluźniercy
W o ls z t y n , 1 9 . 9 .

N a  ła w ie  o s k a rż o n y c h  S ą d u  O k rę g o w e -  

w  L e s z n ie  n a  s e s ji w y ja z d o w e j w  W o l

s z ty n ie  z a s ia d ł w  d n iu  1 5  b m . z n a n y  n a  te 

r e n ie W o ls z ty n a  b a d a c z p is m a ś w , M ic h a ł  

D u d z ia ł z S o lc a , e m e ry to w a n y  k o le ja rz .

A k t o s k a rż e n ia  z a rz u c a ł D u d z ia k o w i, ż e  

w  l ic p u  b r . w  N o w e jw s i p o d  W o lsz ty n e m ,  

w  r e s ta u ra c j i T o m ia k a b lu ź n ił p rz e c iw k o  

B o g u  i s z y d z ił z e ś w ię to ś c i w ia ry  k a to l ic 

k ie j. D u d z ia k  o ś w ia d c z y ł p rz e d  s ą d e m , ż e  

n ie b lu ź n ił , ty lk o  p ro s to w a ł p e w n e u ta r te  

p o g lą d y  i z d a n ia , k tó re  n ie  m a ją  s w e g o  u -  

z a sa d n ie n ia w  p iś m ie ś w . Ś w ia d k o w ie  je 

d n a k  p o tw ie rd z il i z a rz u ty , p o s ta w io n e w

g o

P ro w a d z o n e w  d a ls z y m  c ią g u b a d a n ia  

O s tro w iu  T u m s k im  w  P o z n a n iu  d o p ro 

w a d z iły  d o  n o w y c h  o d k ry ć . Z n a le z io n o  m , 

in . r e s z tk i s k ó rz a n y c h  t r z e w ik ó w  o ra z  ż e 

la z n ą  p o d k o w ę . W  o s ta tn im  c z a s ie  d o c e n t  

M o ld e n h a w e r p rz e p ro w a d z a ł b a d a n ia n a d  

s z c z ą tk a m i o rg a n ic z n y m i, k tó re  p o z w o lą  u -  

s ta l ić  ro d z a je  z b ó ż  i o w o c ó w , u p ra w ia n y c h

n a

Nowe odkrycia wykopaliskowe

Swastyki z pieczywa
T c z e w , 1 9 . 9 .

N ie z w y k łe o b u rz e n ie s p o łe c z e ń s tw a  

tc z e w s k ie g o  w y w o ła ła w ie ś ć o n ie s ły c h a 

n e j p ro w o k a c ji , ja k a  w y d a rz y ła  s ię w  P e l

p lin ie .

W  m ia s te c z k u  ty m  c u k ie rn ik  Ś liź e w sk i , 

n a jp ra w d o p o d o b n ie j z a n a m o w ą p ła tn e g o  

a g ita to ra h it le ro w s k ie g o , p o c z ą ł w y p ie k a ć  

i p u b lic z n ie  w  s w e j c u k ie rn i s p rz e d a w a ć  

p o ls k im  d z ie c io m  c ia s te c z k a w k s z ta łc ie  

s w a s ty k i .

P ro w o k a c y jn ą a fe rą z a ję ły  s ię k o m p e -

Kasa bezprocentowa w Nakle
O d b y ło  s ię  w  N a k le z e b ra n ie o rg a n iz a 

c y jn e r z e m ie ś ln ic z e j k a s y b e z p ro c e n to w e j  

p o d  p rz e w o d n in c tw e m  L . S ik o rz y ń sk ie g o .

P rz e w o d n ic z ą c y o ś w ia d c z y ł , iż n a z a 

p o c z ą tk o w a n ie k a s y  s ta ro s ta  p . M u ż y c z k a  

o b ie c a ł 1 .0 0 0 z ł b e z z w ro tn e j p o ż y c z k i z 

w y d z . p o w ., a p o n a d to  Z w ią z e k  w  T o ru 

n iu  5 0 0  z ł p o ż y c z k i b e z p ro c e n to w e j .

U c h w a lo n o  s k ła d k i d la  c z ło n k ó w  w s p ie -

Z w ło k i w is ie lc a
L e s z n o , 1 9 . 9 .

W  le s ie p a w ło w ic k im  p rz y  s z o s ie G o 

s ty ń  —  L e sz n o  z n a le z io n o  z w ło k i m ę ż c z y z 

n y , tk ó ry  p o p e łn i ł s a m o b ó js tw o p rz e z  p o 

w ie s z e n ie . W  z w ło k a c h ty c h ro z p o z n a n o  

4 0 - le tn ie g o  h a n d la rz a  L u d w ik a  P o liń s k ie g o  

z G o s ty n ia .

D e n a t c ie rp ia ł o d d łu ż s z e g o c z a s u n a  

s i ln y  ro z s tró j n e rw o w y .
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ś r o d a , d n ia  2 1  w r z e ś n ia  1 9 3 8  &  

P R O G R A M  O G Ó L N O P O L S K I

6 ,1 5  P ie śń  „ K ie d y  r a n n e  w s ta ją  z o rz e ” . 6 ,2 0  

M u z y k a  —  p ły ty . 6 ,4 5  G im n a s ty k a , 7 ,0 0  D z ie n 

n ik  p o ra n n y . 7 ,1 5  M u z y k a  p o ra n n a . 8 ,0 0  A u d y 

c ja  d la  s z k ó ł . 8 ,1 0  P rz e rw a . 1 1 ,0 0  A u d y c ja d la  

s z k ó ł: „ L e ś n e  r a c h u n e c z k i"  —  s łu c h o w is k o  d la  

d z ie c i m ło d s z y c h . 1 1 ,2 5 M u z y k a b a le to w a —  

p ły ty . 1 1 ,5 7 S y g n a ł c z a s u  i h e jn a ł z K ra k o w a .  

1 2 ,0 3  A u d y c ja  p o łu d n io w a , 1 3 ,0 0  P rz e rw a , 1 5 ,1 5  

A u d y c ja  d la  d z ie c i . 1 5 ,4 5  W ia d o m o ś c i g o s p o d a r  

c z e . 1 6 ,0 0 K o n c e r t ro z ry w k o w y . 1 6 ,4 5 W o js k o  

s o w ie c k ie  p o  „ c z y s tk a c h ”  —  o d c z y t . 1 7 ,0 0  M u 

z y k a  ta n e c z n a . W  p rz e rw ie : P ro g ra m  n a  ju tro .  

1 8 ,0 0 R o ś lin y  o w a d o ż e rn e  —  p o g a d a n k a . 1 8 ,1 0  

R e c ita l s k rz y p c o w y  Z d z is ła w a R o e s n e ra . 1 8 ,4 5  

M O  d w u n a s t u  ro z b ó jn ik a c h ” —  o p o w ie ś ć . 1 9 ,0 0

w a ło  w  r ę k a c h  p . h u rm . S ta n ie w sk ie j . O *  

p ie k ę  n a d  d z ie ć m i s p ra w o w a ły  3  p a n ie  o -  

p ie k u n k i p ó łk o lo n ij . O p ie k ą z d ro w o tn ą i  

le k a r s k ą z a jm o w a ł s ię tu t . O ś ro d e k  Z d ro 

w ia . W  d n iu  1 4  u h . m . m ia ła  m ie jsc e  u ro 

c z y s to ść z a m k n ię c ia p ó łk o lo n ii o ra z z a b a 

w a  d la  d z ie c i . D o c h ó d it te j im p re z y  w  

k w o c ie 1 3 0 z ł p rz e z n a c z o n o n a u trz y m a 

n ie  i d o ż y w ia n ie  d z ie c i p rz e d s z k o ln y c h .

Z a d o w o lo n e  i o p a lo n e  tw a rz y c z k i d z ie 

c i , tc h n ą c e z d ro w ie m  i ż y w o ś c ią  w y k a z y 

w a ły , ż e p ó łk o lo n ia d o s ta rc z y ła u c z e s tn i

k o m  w s z y s tk ie g o  c o  b y ło  w  z a ło ż e n iu  p rz e  

w id z ia n e .

a k c ie  o s k a rż e n ia  i s ą d  s k a z a ł D u d z ia k a  n a  

k a rę  1 ro k u  w ię z ie n ia  b e z  z a w ie s z e n ia , u -  

z n a ją c  g o  w in n y m  p rz e s tę p s tw  z  a r t . 1 7 2  i  

1 7 3  k . k .

P o d c z a s ro z p ra w y  w o ź n y  w y d a li ł z  s a l i  

s ą d o w e j d ru g ie g o  b a d a c z a  p ism a  ś w .j n ie ja 

k ie g o  M a k a ła  z e Ś m ig la , k tó ry  s ię p ro w o 

k a c y jn ie z a c h o w y w a ł. P o  ro z p ra w ie s ą d o 

w e j d o s z ło  n a  u l . B ia ła G ó ra d o  b ó jk i, w  

k tó re j o b a j b a d a c z e  p is m a  ś w . o d n ie ś l i ta k  

p o w a ż n e o b ra ż e n ia , ż e m u s ie l i o d d a ć s ię  

p o d  o p ie k ę  le k a rs k ą . B ó jk ę  w y w o ła l i p rz e  

c h o d n ic , k tó rz y s p ro w o k o w a n i z a c h o w a 

n ie m  s ię  „ b a d a c z y "  p o s ta n o w il i n a  m ie js c u  

ic h  u k a ra ć . S p o w o d u je  to  p ra w d o p o d o b n ie  

n o w ą  ro z p ra w ę  s ą d o w ą  o  n a p a d .

n a

p rz e z  m ie sz k a ń c ó w  o d k ry te j o s a d y .

P o n a d  to  n a o d c in k u , p o ło ż o n y m  

w s c h ó d  o d  w a łu  o b ro n n e g o , z n a le z io n o  s to s  

d re w n ia n y c h p a li , z rz u c o n y c h  b e z ła d n ie  

n a  je d n o  m ie js c e . S ą to p ra w d o p o d o b n ie  

s z c z ą tk i c z ę ś c i d re w n ia n e j w a łu  o c h ro n n e 

g o , k tó ry  z n isz c z o n y  z o s ta ł p o d c z a s p o d 

w y ż s z a n ia te re n u .

te n tn e  w ła d z e  w  T c z e w ie .

S m u tn e  to , ż e  u c h o d z ą c y  z a  P o la k a  Ś li

ź e w s k i , m ó g ł z d o b y ć  s ię  n a  p o d o b n y  c z y n ,  

g o d z ą c y  w  s p o łe c z e ń s tw o  p o ls k ie .

O  p o d o b n y m  w y p a d k u  d o n o s z ą n a m  z  

W e jh e ro w a , g d z ie p o d o b n e  c ia s te c z k a  w y 

p ie k a  n ie m ie c k i p ie k a rz  E lw a r t , z a m . p rz y  

u l . K la sz to rn e j.

C o  c ie k a w s z e , w ię k s z o ść k lie n te li E l-  

w a r ta s ta n o w ią P o la c y !

I to  s ię n a z y w a lo ja ln o ść n ie m ie c k a  w  

s to su n k u  d o  P o ls k i!  i  

r a ją c y c h  5 0  g r i d la  c z y n n y c h  2 0  g r . U s ta 

lo n o n a z w ę „ P o lsk a  R z e m ie ś ln ic z a  K a s a  

B e z p ro c e n to w a  w  N a k le ” . N a  c z ło n k ó w  z a  

p is a ło s ię 2 1 o s ó b . N a  z a k o ń c z e n ie  d o k o 

n a n o  w y b o ró w  z a rz ą d u  w  s k ła d z ie  n a s tę 

p u ją c y m : p re z e s  —  S ik o rz y ń s k i , w ic e p re z e s  

W a rd z iń s k i, s e k re ta rz W e s o ło w s k i , s k a rb 

n ik  D ra b iń s k i o ra z  B a n a ś i N a p c z y ń s k i —  

ła w n ic y .

D w a  k o n g r e s y  C y g a n ó w

W  B rz e śc iu n . B . o d b ę d z ie  s ię  w  ty c h  

d n ia c h w ie lk i z ja z d C y g a n ó w . Z ja z d te n  

z w o łu je B a z y li K w ie k , k o n k u re n t o b e c n e 

g o  k ró la  C y g a n ó w  M ic h a ła  K w ie k a .

P ra w o w ity  k ró l ró w n ie ż  z w o łu je  w  ty m  

s n a m y m  c z a s ie  z ja z d  s w y c h  z w o le n n ik ó w  w  

Ś w ie c iu  n a  P o m o rz u .

N a  z ja z d a c h  ty c h  C y g a n ie  m a ją  s ię  w y 

p o w ie d z ie ć , k to  m a b y ć k ró le m  C y g a n ó w .

R e c ita l ś p ie w a c z y M ic h a ła Z a b e jd y - S u m ic -  

k ie g o . 1 9 ,2 0 P o g a d a n k a a k tu a ln a . 1 9 ,3 0 „ J e 

s ie ń  z a p a s e m " —  k o n c e r t ro z ry w k o w y . 2 0 ,4 5  

D z ie n n ik w ie c z o rn y , 2 0 ,5 5 P o g a d a n k a a k tu a l

n a , 2 1 ,0 0  A u d y c ja  d la  w s i. 2 1 ,1 0  K o n c e r t c h o p i

n o w s k i 2 1 ,5 0 W ia d o m o ś c i s p o r to w e . 2 2 ,0 0  K o n  

c e r t k a m e ra ln y . 2 2 ,5 5 P rz e g lą d p ra s y . 2 3 ,0 0  

O s ta tn ie w ia d o m o ś c i d z ie n n ik a w ie c z o rn e g o ,  

K o m u n ik a t m e te o ro lo g ic z n y , P o g a d a n k a a k tu 

a ln a  w  ję z y k u  f r a n c u s k im ,

P o z n a ń . 8 ,1 0  N a s z  k o n c e r t p o ra n n y  —  p ły ty .  

8 ,5 5  P o g a w ę d k a d la  k o b ie t . 1 1 ,2 5 Z  p o p u la rn e j  

m u z y k i o p e ro w e j —  p ły ty , 1 4 ,0 0 A rty ś c i a m e 

ry k a ń s c y  —  p ły ty , W  p rz e rw a c h  o  g o d z . 1 4 ,1 5  

P rz e g lą d  g ie łd o w y , o g o d z . 1 4 ,4 5 P ro g ra m  n a  

ju tro . 1 5 ,1 0  W ia d o m o ś c i b ie ż ą c e . 1 5 ,1 5  P o p o łu 
d n ie  u  w u ja s z k a  K a z ia . 1 7 ,0 0  K o n c e r t p o p u la r 

n y  —  p ły ty , W  p rz e rw ie  o  g o d z . 1 7 ,2 5  „ R a d o ś c i  

la ta " —  P o je d n a n ie z p rz y ro d ą —  f e l ie to n . 
2 1 ,0 0  A u d y c ja  d la  w s i, 2 2 ,0 0  W ia d o m o ś c i s p o r - I 

to w e  lo k a ln e . 2 2 ,0 5  L e tn i o g ró d e k  T e a tru  W y 
o b ra ź n i n a d a h u m o re s k ę S ta n is ła w a W a s y le - I 

____________ Btelf

w s k ie g o  p . Ł  „ P o d r ó ż  d o  Ło mżo m*■ 2 2 ,2 5  W o d 1  

c e  i  t a n g a  —  p ły t y .

S Ł U C H A M Y  Z A G R A N I C Y !

w ie c z o re m  P o ls k ie  

z e  s tu d ia  w  L o z a n -  

Ig n a c e g o P a d e re w -

w y w o ła ła o lb rz y -

2 0 ,0 0  B ru k s e la  f r a n c . „ P a g a n in i” . 2 0 ,0 0  D ro -  

i tw ic h . K o n c e r t s y m fo n ic z n y . 2 0 ,1 0 W ie d e ń .  
K o n c e r t s y m fo n ic z n y . 2 0 ,5 0  Ś z to k h o lm . K o n c e r t  

o rk ie s tro w y . 2 0 ,5 5 P ra g a . S y m fo n ia je s ie n n a  

N o v a k a .

C A Ł A  P O L S K A  P R Z Y  G Ł O Ś N I K A C H  

s łu c h a  k o n c e r t u  P a d e r e w s k ie g o .  _

D n ia  2 5  b m . o  g o d z . 8  

R a d io  t r a n s m ito w a ć  b ę d z ie  

n ie k o n c e r t w  w y k o n a n iu  

s k ie g o .
D e c y z ja P a d e re w s k ie g o  

m ie  w ra ż e n ie  w  c a ły m  ś w ie c ie  m u z y c z n y m , n ie  

ty lk o  w  E u ro p ie , a le i w  A m e ry c e .
P a d e re w s k i —  ta k  ja k  T o s c a n in i —  d o ty c h 

c z a s  s ta le  w y m a w ia ł s ię  o d  w y s tę p o w a n ia  p rz e d  

m ik ro fo n e m  r a d io w y m . T o s c a n in i p ie rw s z y  p o 

z w o li ł n a  t r a n s m is je k o n c e r tó w , k tó ry m i d y ry 

g o w a ł, o b e c n ie z a ś n a w e t w y łą c z n ie d y ry g u je  

k o n c e r ta m i r a d io w y m i, b ą d ź w  L o n d y n ie b ą d ź  

w  N o w y m  J o rk u .
P rz y p o m n ie ć  n a le ż y , ż e r a d io s łu c h a c z e p o l 

s c y  m ie li ju ż  r a z  s p o s o b n o ś ć  p rz e d  s z e ś c iu  la ty  

s łu c h a ć k o n c e r tu P a d e re w s k ie g o p rz e z r a d io .  

W ó w c z a s  je d n a k  b y ł to  k o n c e r t t r a n s m ito w a n y  

z  je d n e j z  s a l k o n c e r to w y c h  w  P a ry ż u . O b e c n y  

k o n c e r t n a d a n y  b ę d z ie  z e s tu d ia  w y łą c z n ie d la  

r a d io s łu c h a c z y .

Ig n a c y  P a d e re w s k i g ra ć  b ę d z ie w  s tu d io  w  

L o z a n n ie , p o ło ż o n y m  n a jb l iż e j s ta łe g o m ie js c a  

z a m ie s z k a n ia . Z  L o z a n n y  k o n c e r t t r a n s m ito w a 

n y  z o s ta n ie d o A m e ry k i P ó łn o c n e j , w y łą c z n ie  

d la  s ta c y j n a le ż ą c y c h  d o  T o w . N . B . C . o ra z  d o  

E u ro p y , w y łą c z n ie d la s ta c y j P o ls k ie g o R a d ia .  

K o n c e r t P a d e re w s k ie g o je s t ta k  p ie rw sz o rz ę d 

n e j w a g i w y d a rz e n ie m  a r ty s ty c z n y m , ż e  w  d n iu  

ty m  s łu c h a ć b ę d ą p o lsk ic h s ta c y j n ie ty lk o  

w s z y sc y r a d io s łu c h a c z e p o ls c y , a le z p e w n o 

ś c ią c a ła k u ltu ra ln a E u ro p a .

M is trz  w y k o n a  w  c z a s ie k o n c e r tu  W a ria c je  

f -m o ll H a y d n a , R o n d o  a -m o ll M o z a r ta , B a lla d ę  

o p . 5 2 , M a z u rk a  f is -m o ll o p . 5 9  i N o c tu rn  f is -  

d u r C h o p in a , o ra z „ Ś m ie rć I z o ld y " (o s ta tn ią  

s c e n ę  z „ T r is ta n a  i I z o ld y " ) —  W a g n e ra w  o -  

p ra c o w a n iu  L is z ta ,

Chleb dla swoich
L e tn isk o w a  m ie js c o w o ś ć (3 5 k m  o d  W a r  

s z a w y ), p o trz e b u je r z e ź n ik a i s k ła d u  ż e la 

z a .

W  w o j. m ie ś c ie b ra k  p o ls k ie j w y tw ó rn i  

p a s ty  d o o b u w ia .

3 5 ty s . m ia s to n a W o ły n iu p o trz e b u je  

c z a p n ik a  i c h o le w k a rz a .

P o trz e b n i d z ie ln i , w y m o w n i i in te lig e n t

n i a k w iz y to rz y  z r e fe re n c ja m i.

W  w ię k s z y m  m ie śc ie p rz y łą c z o n y m  d o  

W ie lk o p o ls k i je s t w  ry n k u  lo k a l n a  z a k ła d  

k ra w ie c k i , k u ś n ie r s k i lu b z a so b n y s k ła d  

g a la n te r i i .

I n fo r m a c y j u d z ie la b e z in te r e s o w n ie  

Z w ią z e k  P o ls k i w  P o z n a n iu , u l . S k a r b o w a  

5  m . 7 , t e l . 1 2 - 2 8 , w  g o d z in a c h  o d  1 0 — 1 4 .

GIEŁDA ZBOŁOWA
P o z n a ń , d n ia  1 7 . 9 . 1 9 3 8  

f iE N i

transakcyjneorientacyjne

W a r u n k i : H a n d e l h u r to w n y , p a r y te t P o z n a ń ,  

ła d u n k i w a g o n o w e , d o e t a w a  b ie ż ą c a , z a  1 0 0  k g .

S t a n d a r ty :  P s z e n ic a  7 3 7  g l ż y t o —  g l o w ie s  — g l

P s z e n ic a z d a tn a d o  p rz e m ia łu 1 8 ,7 5 1 9 ,2 5 .

Ż y to  z d a tn e  d o  p rz e m ia łu 1 3 ,2 5 1 3 .7 5

J ę c z m ie ń  b ro w a ro w y —  
J ę c z m ie ń  7 o 0  —  7 2 0  g l . 1 4 ,5 0 1 5 ,0 0

J ę c z m ie ń . 6 7 3 6 7 8 g /l 1 3 ,7 5 1 4 ,2 5

O w ie s 1 4 ,0 0 1 4 ,7 5

M ą k a p s z .g .1  0 -3 0  p ro c . w y c . 3 5 ,7 5 3 8 ,2 5

•» h  I 0 -5 0 „  „ 3 2 ,7 5 3 5 ,2 5

w » «  IA  0 -6 5  „  „ 2 9 ,7 5 3 2 .2 5

w m » » H  3 0 -6 5 M H 2 5 ,2 5 2 7 ,7 5

M ą k a ż y to . g a t . I 0 -5 0 2 3 ,0 0 2 5 ,5 0

M ą k a  ż y tn ia  0 -6 5 2 1 ,5 0 2 4 ,0 0

M ą k a  z ie m n ia c z a n a  S u p e r io r 2 8 ,5 0 3 2 ,5 0

O trg h y p s z e n n e  g ru b e  p rz e m ia łu  s ia n d a r to w . 1 2 ,0 0 1 2 ,5 0

M ś re d n ie  „  „ 1 0 ,2 5 1 1 ,2 5

M m ia łk ie

N ż y tn ie ,  „  M 9 ,7 5 1 0 ,7 5

O trę b y  J ę c z m ie n n e 1 0 ,0 0 1 1 ,0 0

G ro c h  V ik to ria 2 3 ,5 0 2 5 ,5 0
„ z ie lo n y  F o lg e ra 2 4 ,0 0 2 6 .0 0

W y k a  o z im a  

h ja ra .
R a e p a k  o z im y 4 2 ,0 0 4 3 ,0 0

h j« ry 3 9 ,0 0 4 0 ,0 0

S ie m ię ln ia n e 4 8 ,0 0 5 1 .0 0

M a k  n ie b ie s k i 6 0 ,0 0 6 5 ,0 0

„ b ia ły  
G o rc z y c a 3 3 ,0 0 3 5 ,0 9

In k a rn a tk a
M a k u c h y  ln ia n e  w  ta f la c h 2 0 ,0 0 2 1 ,0 0

r z e p a k o w e „ 1 2 ,7 5 1 3 ,7 5

m s ło n e c z n . w  ta l i . 4 2 -4 3 « /o  
Ś ru t s o jo w y  
Z ie m n ia k i f a b ry c z n e  z a k g 0 ,1 7 0 ,1 8

S ło m a  p s z e n n a  lu z e m 1 ,7 5 2 ,2 5

„  „ p ra s o w a n a 2 ,7 5 3 ,2 5

w ż y tn ia lu z e m 1 ,7 5 2 ,2 5

„ ż y tn ia  p ra s o w a n a 3 ,0 0 3 .5 0

M o w s ia n a lu z e m 1 ,7 5 2 ,2 5

„ o w s ia n n a p ra s o w a n a 2 ,7 5 3 ,2 5

„ ję c z m ie n n a  lu z e m 1 .5 0 2 ,0 0

„ ję c z m ie n n a  p ra s o w a n a 2 .5 0 3 ,0 0

S ia n e  z w y k łe lu z e m 4 ,7 5 5 .2 5

M z w y k łe  p ra s . 5 .7 5 6 ,2 5

„  n a d n o te c k ie  lu z e m 5 ,2 5 5 .7 5

„  n a d n o te c k ie  p r . 6 ,2 5 6 ,7 5

ty m : p s z e n ic aO g ó ln y  o b ró t 1 0 6 9 5 to n , w .
2 9 8 to n , te n d e n c ja s p o k o jn a ; ż y to 6 4 2 to n ,  
te n d e n c ja s p o k o jn a ; ję c z m ie ń  6 2 0 to n , te n 
d e n c ja s p o k o jn a ; o w ie s 3 5 to n , te n d e n c ja  
s p o k o jn a ; p rz e tw o ry m ły n a rsk ie 6 0 6 to n ,  
te n d e n c ja s p o k o jn a ; n a s io n a 2 6 9 to n te n 
d e n c ja  s p o k o jn a ; p a s te w n e i in n e 8 2 2 5 to n .  
te n d e n c ja  s p o k o jn a .
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P iąte z rzędu spotkanie p iłkarsk ie naro 

dow ych rep rezen tacy j P olsk i i N iem iec ro 

zegrane w  K am ienicy , zakończy ło się przy 
krą porażką P olsk i w  stosunku 1 .4 (0 :1 ).

N iem cy by li w e w szystk ich fo rm acjach  

'd rużyną lepszą i w ygrali zasłużen ie . W  
drużyn ie po lsk ie j zaw iód ł przede w szyst
k im  atak przy czym  P eterek , k ierow nik na  

padu , zaprezen tow ał się bardzo słabo . S trze  

la ł m ało i był stanow czo za pow olny . S ła

bo w ypad ła rów nież lew a strona ataku po i 

sk iego W odarz i W ilim ow sk i. B ardzo do 
b rze natom iast grała pom oc i obrona. M a

dejsk i w  bram ce by ł na ogó ł dobry , ale za  

m ało zdecydow any i fa ta ln ie puścił p ierw 
szą bram kę, k tó ra do tego stopn ia zdop in 
gow ała N iem ców , że począw szy od drug iej 

po łow y opanow ała zupełn ie bo isko , BA

75 tys. widzów na stadionie.
M ecz P olska —  N iem cy w yw ołał n ieby 

w ałe zain teresow anie , grom adząc rekordo 

w ą liczbę 75 ty s. w idzów .
R ozpoczęcie zaw odów  poprzedził uroczy 

sty cerem oniał o tw arcia stad ionu , k tó rego  

dokonał osob iście przew ódca sportu R ze

szy von T scham m er und O sten .
N a m eczu obecny by ł konsu l generalny  

R . P . w  o toczen iu członków  konsu la tu .

W pierwszym kwadransie gra wyrównana

G rę zaczynają N iem cy i odrazu goszczą  

pod bram ką P olsk i. W  p ierw szym kw a 

dransie gra jest naogó ł w yrów nana z n ie 
znaczną przew agą N iem ców . P olacy trzy 

m ają się n ieźle , ale atakow i po lsk iem u  
brak jakoś w yrazu . G roźna jest ty lko okre  
sam i lew a strona napadu , za to pom oc na 

sza , a szczególn ie obrona grają znakom i

cie . N apad nasz przeb ija się raz po raz  
pod bram kę N iem iec i często je j zagraża . 

Jakob k ilkakro tn ie in terw en iu je likw idu 

jąc najg roźn ie jsze akcje naszego ataku . W  
p iąte j m inucie G óra z w olnego om al n ie  
zdobyw a bram ki, lecz Jakob jest na poste
runku i braw urow o bron i. W  10 m in . M a
dejsk i n iem niej braw urow o bron i ostry  

strzał K upfera .
N astępny okres gry w ykazu je coraz bar  

dzień rosnącą przew agę drużyny n iem iec 
k iej. W  26-ej m in . N iem cy om al n ie zdo 

byw ają bram ki.. P olacy likw idu ją jednak  

atak i odw zajem niają się groźnym kon tr
atak iem . P iłkę o trzym uje W ilim ow sk i i z  

po łow y bo iska pędzi pod bram kę. N ieste ty  
ostro p lasow any strzał bron i w span iale Ja 
kob . W  trzy m inu ty późn iej m arnu jem y  
now ą okazję zdobyc ia bram ki. W olny z 18  
mtr. przestrzeliw uje fa ta ln ie P eterek .

Pierwsza bramka dla Niemiec.
P od kon iec p ierw szej po łow y N iem cy  

przew ażają coraz siln iej. A kcje ich są zna  

czn ie p łynnejsze , a każde zb liżen ie się do  

po la bram kow ego grozi u tra tą punk tu . W  
35-ej m in . następuje w reszcie m om ent prze  
łom ow y. N iem cy z paru m etrów zdoby 

w ają przez G auchela p ierw szą bram kę. —  
N iebezp ieczny kon tra tak po lsk i om al n ie  

przynosi nam w yrów nan ia , ale P iec baw i 
s ię p iłką i fa ta ln ie przestrzeliw uje z b lis

k iej od leg łości. W  osta tn ich  m inu tach p ier  

w szej po łow y N iem cy fo rm aln ie ob legają  
bram kę P olsk i, ale n ie udaje im  się pod 

w yższyć w yniku .

Polacy wyrównują
D ruga po łow a zm ien ia zupełn ie sy tua 

cję . G ra sta je się bardzie j ożyw iona i na 
b iera m orderczego tem pa. Już w p ierw 
szych m inu tach P olacy ataku ją bardzo n ie  
bezp ieczn ie . P eterek parokro tn ie n ie tra 
fia do bram ki. N apad P olsk i sp isu je się  
co raz lep ie j. A tak i jego są bardzie j skoor
dynow ane. Z aczynam y coraz bardzie j za 
grażać N iem com . U koronow aniem tego  
okresu gry jest w yrów nująca bram ka, strze  
łona w czw arte j m inucie przez P eterka z  
ładnego podan ia P ion tka, najbardzie j ofiar 
nego gracza po lsk ie j drużyny . O becn ie  

w ynik brzm i 1 :1 .

Gwałtowny kontratak Niemców
P o tym okresie , w span iale rozegranym  

przez po lską drużynę, n ic n ie zapow iada  
k lęsk i. P olacy grają coraz lep ie j. L ecz  
N iem cy dop ingow ani przez 75-tysięczną rze  
szę pub liczności, przypuszczają praw dziw y  
huragan ataków  na po lską bram kę. A tak i 
ich są coraz groźn ie jsze , zw łaszcza n iebez 
p ieczn i okazu ją sięS choen i G aucheL  

Niemcy zdobywają 3 bramki w ciągu 

10 minut.
W 7-ej m inucie S choen w span iałym  

S trzałem ® 15 m tr. uzysku je prow adzen ie  
d la N iem ców 2 :1 . P rzez następne m inu ty

N iem cy n ie schodzą praw ie z po łow y bo i
ska P olaków . W 14-ej m inucie G auchet 
podw yższa w ynik do 3 :1 . W  trzy m inuty  

późn iej ten sam gracz zdobyw a czw artą  

bram kę, usta la jąc w ynik dn ia .

Ostatnie minuty meczu.

D alsza część gry up ływ a pod znak iem  

przew ag i N iem ców . W  21-ej m inucie D yt

ko odnosi ciężką kon tuzję g łow y i praw ie

n ieprzy tom ny zn iesiony zosta je z bo iska. 

W raca w praw dzie po kw adransie , ale gra  

już ostrożn ie i słabo . W  36-ej m inucie m a 
m y okazję zdobycia drug iej bram ki. W ili- 
m ow ski przeb ija się aż do sam ej bram ki 

i strzela ostro , ale Jakob pew nie bron i. P od  

kon iec m eczu P olacy usiłu ją podw yższyć  

w ynik , ale bez rezu lta tu i m ecz kończy się  

w ynik iem  4 :1 d la N iem ców . R ogów  6 :5 d la  

P olsk i. /

uficemistcz^niaml
Walasiewiczówna ustanowiła nowy rekord Polski

W  n iedzie lę zakończy ły się w  W iedn iu  

zaw ody lekkoatle tyczne o m istrzostw o E u 

ropy pań . Z po lsk ich zaw odniczek jedyn ie  

W alasiew iczów na zdoby ła ty tu ł m istrzow 

sk i na 200 m tr, uzysku jąc czas 23 ,8 . W  rzu  

cie dysk iem  startow ała C ejzikow a, zajm u 

jąc p iąte m iejsce rzu tem  36 ,51 . W alasie 

w iczów na zdecydow ała się w  końcu  starto 

w ać rów nież w  oszczep ie . U dało je j się za 

jąc 6-te punk tow ane m iejsce rzu tem  33 .33 . 

W  sztafecie 4 x 100 m . P olska zaję ła dru 

g ie m iejsce w  czasie 48 ,3 , b ijąc rekord  P ol

sk i o 2 sek .
F an tastyczny w ynik uzyskała w  skoku  

w zw yż N iem ka R atien , k tó ra usta liła no-

w y rekord  św iata skokiem  1 ,70 .

W  ogó lnej k lasy fikacji p ierw sze  

see zdoby ły N iem cy , k tó rć uzyskały ogó 

łem  96 pk t

P olska zdoby ła w icem istrzostw o E uro 

py , uzysku jąc 29 pk t. T rzecią by ła H olan 

d ia —  18 pk t, 4) A nglia —  15 pk t, 5) W ło 

chy  —  11 pk t, 6) W ęgry  —  8 pk t, 7) S zw e
cja —  3 pk t, 8) S zw ajcaria —  3 pk t, 9) Ł o 

tw a —  3 pk t, 10) N orw egia —  2 pk t.

B elg ia , D ania, E ston ia i F in land ia n ie  

zaję ły żadnego punk tow anego m iejsca. Z a 

znaczam y, że punk tacja uw zględn ia 6 p ierw  

szych m iejsc w  żadej konkurencji.

m iej-

i Mczak
zwyciężyli w turnieju zamknięcia Jf.S

W czoraj zakończy ł się rozgryw any od  

k ilku dn i tu rn ie j zam knięcia sezonu A Z S .

W  pó łfinale gry po jedyńczej pań S tani

szew ska pokonała M atuszew ską 6 :2 , 6 :2 ; 

w  finale H ojanów na w ygrała ze S tan iszew 

ską 6 :0 , 6 :1 .

W  pó łfinale gry m ieszanej H ojanów na i 

B orow czak zw ycięży li parę C haum ont i M i 

ko łajczak  6 :2 , 6 :0  a  w  finale parę S tan iszew  

ska i C hm ielew sk i 6 :2 , 6 :2 .

W  pó łfinale gry po jedyńczej jun io rów  

B orow czak w ygrał z Ju lkow sk im  6 :0 , 6 :1 .

F inał gry pojedyńczej panów  M ónnik i 

M ikołajczak 2 :6 , 6 :2 , 9 :11 , 8 :6 i 6 :0 .

D o finału gry po jedyńczej jun io rów  M i

chalak n ie stanął, w obec czego w ygrał w . 

o . B orow czak .
W  grze podw ójnej panów  M ikołajczak i 

J. T łoczyńsk i —  M ónnig i S tęszew sk i ro 

zegrano ty lko  jeden set z w ynik iem  97 . D o  

kończen ie  gry  dziś o godz. 16 ,15 .

ftekonal £ćdź 6:3
W Ł odzi rozegrany zosta ł m ecz p iłkar 

sk i pom iędzy  rep rezen tacjam i P oznan ia  i Ł o  

dzi. Z w ycięży ł P oznań w stosunku 6 :3  

(2 :0 ).
G ra n ie sta ła na w ysok im poziom ie, 

by ła  "jednak dość ciekaw a i obfitow ała w  

szereg em ocjonu jących m om entów . P oznań  
czycy by li lepsi od Ł odzian zarów no pod dow sk i, L ubczyński 1 K udelsk i.

w zględem  techn icznym  jak i kondycyjnym . 

A tak P oznan ia prow adzony przez G enderę  

okazał się bardzo groźny . W  drużyn ie po 

znańskie j poza G enderą w yróżn ił się  

bram karz Jankow iak oraz B iała . B ram ki 

d la zw ycięzców  zdoby li B iała (3 ), G endera , 

N arożny i S zrajer, d la Ł odzian —  L ew an-

P rzebieg VII-go dnia wyścigów

W  n iedzie lę 18 w rześn ia w  siódm ym  dn iu  
w yścigów konnych z to ta liza to rem  w  P o 
znan iu przy p ięknej pogodzie pub liczność  
bardzo liczn ie przyby ła na to r. R ozegrano  
ośm gon itw . Z ain teresow anie grą duże. 
P rzeb ieg gon itw  in teresu jący . P rzew odni
czy ł prezes T ow . p . T adeusz M ieczkow sk i.

W  p ierw szej p łask ie j d la 2-la tków na  
dystansie 1 .100 m . w ygrała B alila st. „Iw - 
no ” pod j. L ipow iczem  w  1 m in. 15 sek ., 
2 L ilia II, 3 . L atopyrz .

Tot. zw. 11 zł za 10 zł Porząd. 24 zł za 

10 zt
W  drug iej w ojskow ej naprzeła j 5 .000 m . 

__ jar za zm ylen ie trasy zosta ł zdystanso 
w any , w ygrała G ondola (Z azu la) O fic . 
służb , por. W ołkow icza pod w łaścic ielem  
w  6  m in . 41 sek ., 2 . S urtur (B itny), 3 . D eda-  
lu s (N ick), 4 . G ierm ek — udział w zięło  
7 kon i.

Tot. zw. 24 zł m. 13, 16 i 36 zł za 10 zł 
Porząd. 61 zł za 10 zł.

W  trzecie j p łask ie j 1 .600 m . w ygrał fa 
w ory t B oubou le st. „Iw no" pod ż. L ipow i
czem  w  1 m in . 46 sek ., 2 . A lg ier, 3 . O m i
kron . , u

Tot. zw. 13 zł za 10 zł Porząd. 15 zł za 
10 zł.

W  czw arte j z przeszkodam i na dystan 
sie 5 .200 m . o  nagrodę 4000 zł i honorow ą  
L . J. bar. K ronenberga —  z Ł apsa jeździec  
upad ła na p łocie —  poprow adził z m iejsca  
do m iejsca i w ygrał S atu rn st. ,,L eiiw a  
pod  p , W ł. B obińskim  w  6 m in . 34 sek ., 2 . 
D um ka, 3 . S ek to r, 4 . H uragan IV .

Tot. zw. 22 zł m. 16 i 28 zł za 10 zł. Po
rząd. 217 zł za 10 zł.

W  p iąte j p łask ie j 1 .600 m . w ygrała fa 
w ory tka O raw a II dr. H . H arlanda pod ź. 
C zem uszenko . w  1 m in . 45 sek ., 2 . N oi
sette , 3 . D ora, 4 . S oartes, 5 . A zard .

Tot. zw. 14 zł m. 11 i 11 zł za 10 zł. Po
rząd. 18 zł za 10 zł.

szóste j z p ło tam i 2 .800 m . w ygrał

ie I B oj, 
a . w ai

Porażki Szwajcarów

W  D ublin ie w obec 30 .000 wMsów odS^t 
się w  n iedzie lę m iędzypaństw ow y mecz pfl 

karski Irland ia —  S zw ajcaria . Bslandczy- 
cy odn ieśli n ieoczek iw an ie w ysokie zwycię 

stw o w  stosunku 4 :0 (3 :0 ).
W  L uxem bungu w alczy ła równocześnie 

druga rep rezen tacja S zw ajcarii. Poniosła 

ona rów nież porażkę z rep rezen tacją La- 

xem burga w  stosunku 1:2 (0:0).

Norwegia — Dania 1:1

W  O slo w obec 35 ty s. widzów w obecno
ści kró la i następcy tronu N orw egii roze
grany zasta ł m iędzypaństw ow y m ecz p ił

karsk i N orw egia —  D ania . Z aw ody przy 

n iosły w ynik n ierozstrzygn ięty 1 :1 (1^ . W  

43-ej m in . H ansen w yrów nał, 

Poznań — Niemcy środkowe.

W  n iedzie lę dn ia 25 bm . o godz. 15,45 

odbędą się na bo isku K . S . W arta atrak 

cy jne zaw ody p iłkarsk ie m iędzy rep rezen 

tac jam i N iem iec Ś rodkow ych i P oznania

Trzecie zwycięstwo Warszawy

W  n iedzie lę w ieczorem  w arszaw scy bok 

serzy rozegrali trzeci m ecz na teren ie Da
n ii. T ym  razem  przeciw nik iem drużyny 

w arszaw sk iej by ła rep rezen tacja Aarhus, 
w zm ocniona zaw odnikam i c K openhag i, a 

m , in . m istrzem  D anii W lsenem . W arsza
w a odn iosła trzecie zw ycięstw o w stosun 

ku 10 :6 . P unkty d la W arszaw y zdoby li 

R otho lc , C zortek , K olczyńsk i, K ow alsk i i 

S ow ińsk i.

Hokel

T rag last dr. J. S ch lingm anna pod  j. G łow a 
ck im  w  3 m in . 26 sek ,, 2 . T abarin , 3 . K ry 
n ica , 4 . K ańciarz , 5 . H assan B ej.

Tot. zw. 20 zł m. 12 i 12 zł za 10 zł. Po
rząd. 25 zł za 10 zł.

W  siódm ej w ojskow ej z przeszkodam i 
3 ,200 m . w ygrał ogó lny faw ory t D elice III 
(E sterka) O fic . służb , rtm . W . B obińskiego  
pod w łaścic ie lem  w  3 m in . 43 sek ., 2 . G ol- 
della II, 3 . P arade d 'A m our, 4 . C zarczaf, 
5 . D roga  II, x

Tot. zw. 16 zł m. 12 i 15 zł za 10 zł. Po
rząd. 36 zł.

W  ósm ej p łask ie j 1 ,800 w ygrała H ar
rie tta S t, i F , H , K arlinger pod ż, C zernu-  
szenko w  1 m in. 59 sek ., 2 . K arapet, 3 . 
C zarna P an i, 4 . K am rat, 5 . F ifikus, 6 . A r
kad ia , 7 . L im onit.

Tot. zw. 16 zł m. 11, 21 i 11 zł za 10 zł. 
Porząd. 72 zł.

Wypłaty ewentualne
Gonitwa I: „L atopyrz” 20 ,50 zł.
Gonitwa II: „S urtu r” 20 zł —  „B ojar"  

134 zł —  „G ierm an" 80 ,50 zł —  „E lew a 
to r” 17 ,50 zł —  „E lla” 100 ,50 zł — „D eda- 
lu s” 100 ,50 zł.

Gonitwa HI: „A lg ier” 16 zł — „O m i
kron" 47  zł. - J 1 '

G onitw a IV : „S ek to r” 120 zł —  „H ura 
gan IV ” 12 zł —  „Ł aps" 27 ,50 zł —  „D um 
ka" 65 ,50 zł.

G onitw a V : „D ora” 56 ,50 zł —  „S oarte"  
156 zł —  „N oisette" 16 ,50 zł.

Gonitwa VI; „K ańciarz" 71 ,50 zł —  „K ry  
n :ca" ( 99 ,50 zł —  „H assan  B ej" 44  zł —  „T a  
barin" 12 zł.

G onitw a V II: „C zerczef" 32 ,50 zł —  
„D roga" 49 zł —  „P arade d 'A m our" 47 ,50  
zł —  „G oldella" 28 ,50 zł.

G onitw a V H I; „A rkad ia” 167 ,50 zł —  
„F ifikus" 181 ,50 zł — „L im onit" 66 zł —  
„C zarna P an i" 13  zł — jKamrat" 272 ,50 zł.

W  przeodsta tn im  dn iu rozgryw ek  o wej

ście do finałów  m istrzostw  P olsk i w grup ie  

poznańsk ie j w ynik i by ły następu jącej 

WKS — Czarni 1;1 (0:0).
W K S w ystąp ił z dw om a rezerw ow ym i 

i m im o to  po trafił uzyskać zaszczy tny wy

n ik z leaderem  tabeli. G ra by ła o tw arta  

przy  lekk ie j przew adze C zarnych  w  drug iej 

po łow ie . B ram ki uzyskali d la C zarnych  

B zow y, d la W K S K em pf.
Warta — Stella (Gniezno) Id) (0:0).

W arta , po kon tuzji S tachow sk iego już  

w  p ierw szej po łow ie grała w dziesią tkę  

i pod  sam  kon iec uzyskała zw ycięską bram  

kę przez B ertrand ta . S tella , m im o że grała  

bez sw ych dw óch filarów , W ichersk iego  

i C iem noczo łow sk iego , grała am bitn ie i wy 

tw arzała pod  bram ką Z ielonych groźne sy

tuacje , k tó rych jednak n ie um iała w yko 

rzystać .

T abela rozgryw ek przedstaw ia się na

stępu jąco :

1) C zarn i 9 g . 14 p . 22 :5

2) W K S 9 g . 12 p . 23 :8

3) W arta 9 g . 12 p . 13 :10

4) S tella 9 g . 8 p . 11 :13

5) V icto ria 9 g . 6 p . 8 :17

6) Z uchow aci 9 g . 2  p . 3 :27 .

T rzej p ierw si w  tabeli, tj. C zarn i, W K S , 

W arta zapew nili już sob ie w ejście do fina 

łów  o m istrzostw o P olsk i, k tó re z udzia

łem  finalisty grupy śląsk ie j „O gnisk iem " z 

S iem ianow ic, zostaną rozegrane w  P ozna 

n iu w  dn iach 8 i 9 październ ika .

RozmaUo/cl

Wyniki regat kajakowych.

W czoraj odby ły się na W arcie regały 

kajakow e, zorgan izow ane przez W ilków  

M orsk ich . W ynik i: 10 ,000 m .: D w ójk i se 

n io rzy : Z oellner — S łuźew sk i (D H W M ) 

41 .05 ; jun io rzy : S tefan iak — W alczak  

(D H W M ) 46 .13 . Jedynk i sen io rzy : R um iej 

(D H W M ) 45 .50 , jun io rzy M ałyska (D H W M ) 

48 .57 .
1000 m . —  D w ójk i jun io rzy : Z iegenha-  

gen —  K oprow sk i (JR K K R ogoźno) 3 :52,4 . 

Jedynk i jun io rzy : S krzypczak (K K 28) 

4 :04 ,2 ., początku jący : K oprow sk i (R K K  R o  

goźno) 4 :152 . D w ójk i sen io rzy : Z oellner —  

S łuźew sk i (D H W M ) 3 :41 ,4 . Jedynk i sen io 

rzy : S obiera j (D H W M ) 4 :02 ,8 ,

600 m . —  D w ójk i m łodzieży : R oszyk  — •  

Jakubow sk i (G M S ) 2 :00 ,2 . Jedynk i pan iet 

F rajerów na (D H W M ) 2 :17 ,8 , m łodzicy : R o 

szyk (G M S ) 2 :21 ,8 . C zw órk i sen io rzy : O ku-  

pn iak A dam  —  K arasiew icz — S ieradzk i 

—  K ulczak (K K  28).

W  ogó lnej punk tacji p ierw sze miejsce 

zdoby ła H arc. D rużyna W ilków  M orsk ich  

zdobyw ając 69 pk t., drug ie K lub K ajakow 

ców , trzecie R ogozińsk i K lub  K ajak ., czw ar 

te G rono M iłośn ików  S portu (L uboń), p ią 

te S urm a, szóste T ow . M iłośn ików Spor

tów  W odnych .

4
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P o n ie d z ia łe k , g o d z . 1 0 r a n o . C iś n ie n ie  
a tm o s fe ry c z n e ś re d n ie 7 5 5 m m . T e m p e ra -  
tu ru  p o w ie tr z a  w  u b . d o b ie  n a jw y ż s z a  ~r21 
s t. C „  n a jn iż s z a  + 1 4  s t. C . .

S ta n  w o d y  w  r z e c e  W a rc ie  w y n o s i + 1 3 4  
c m . T e m p e ra tu ra  w o d y  w  W a rc ie  + 1 4  s t.

Nocne dyżury aptek
śródm ieście —  A p te k a d ra K ie rz y ń s k ie -  

g o , u l . P ie ra c k ie g o ; A p te k a  p o d  E sk u la p e m ,  
p l . W o ln o ś c i 1 3 ; A p te k a  p o d  Z ło ty m  L w e m  
S ta ry  R y n e k  7 5 ; A p te k a  p rz y  G ro b li , W ie l
k ie G a rb a ry 4 1 ; A p te k a n a C h w a lisz e w ie ,  

C h w a lisz e w o  7 6 .
Jeżyce — A p te k a M ic k ie w ic z a , u l . D ą 

b ro w s k ie g o  1 0 .
. Ł azarz —  A p te k a p rz y  P a rk u  W ils o n a , 

u l . M a rsz a łk a  F o c h a 4 7 . . n
W ilda —  A p te k a F o r tu n a , G . W ild a 7 6 -
Sołacz —  A p te k a  p rz y  u l . M a z o w ie c k ie j  

n r . 1 2 .
G órczyn — A p te k a K a rp iń s k ie g o , u lic a  

M a rsz . F o c h a  1 5 8 . . .
D ębiec —  A p te k a p rz y u l . D ę b ie c k ie j 6 -  
P oznań-W schód —  A p te k a p rz y  K rz y ż u ,  

u l G łó w n a 5 3 .
Starołęka —  A p te k a m ie js c o w a .

Ważne telefony:
Z e g a ry n k a  —  0 7 . C e n tra la  m ięclzym iasto-  

w a  _  0 0 . In fo rm a c ja  te l . —  09.

tniaAta
—  N iew idom y —  to kaleka, a le  m o ż e  b y ć  

z d o ln y m  n a u c z y c ie le m , m u z y k ie m  i r z e m ie  
s in ik ie m . M u s i je d n a k  o trz y m a ć w y k s z ta ł 
c e n ie w  s p e c ja ln y m  z a k ła d z ie . A  to  z a p e 
w n ia  n ie w id o m y m  T o w a rz y s tw o  O p ie k i n a d  
O c ie m n ia ły m i w  L a sk a c h , k tó re w  d n ia c h  
1 7 , 1 8 i 1 9 b m . z b ie ra  n a  te r e n ie c a łe j P o l
s k i o f ia ry  n a  r z e c z  n ie w id o m y c h . M u s im y  
w s z y sc y s ta n ą ć  w  s z e re g u o f ia ro d a w c ó w , 
a b y o k a z a ć p o m o c n a jn ie sz c z ę ś l iw s z y m .

— W ykład o B iskup in ie. Z rz e s z e n ie  
P ra c o w n ik ó w  P o z n a ń s k ie g o  K o n c e rn u  T o 
w a rz y s tw  U b e z p ie c z e ń  u rz ą d z a w  d n iu  1 9  
b m . w  s a l i 1 7 U n iw e rs y te tu P o z n a ń s k ie g o  
o  'g o d z /1 8 - te j w y k ła d  z  p rz e ź ro c z a m i o  w y 
k o p a l is k a c h p re h is to ry c z n y c h w  B is k u p i
n ie . W y k ła d  w y g ło s i o g ó ln ie z n a n y  i c e 
n io n y  p re h is to ry k  d o c e n t U . P . p . p ro f , d r  
J ó z e f K o s trz e w s k i . W s tę p  n a  w y k ła d w y 
n o s i 2 5  g r .

P ogrzeb śp . prof. K uleszy
W  d n iu  w c z o ra js z y m  o d p ro w a d z o n o  n a  

m ie js c e  w ie c z n e g o  s p o c z y n k u  z w ło k i ś p . d r  

W ito ld a  K u le s z y , p ro fe s o ra  ty tu la rn e g o  w y  

d z ia łu ro ln ic z o - le śn e g o U n iw e rs y te tu P o 

z n a ń s k ie g o .

K o n d u k t ż a ło b n y , k tó ry  p ro w a d z ił k s .  

p ra ła t T a c z a k , p rz e s z e d ł z  k a p lic y  S z p ita la  

W o jsk o w e g o p rz e d g m a c h C o li , M in u s ,  

g d z ie  o d b y ło  s ię  p o ż e g n a n ie  z m a r łe g o . N a 

s tę p n ie o rs z a k  p o g rz e b o w y w y ru sz y ł n a  

c m e n ta rz  ś w ię to -m a rc iń s k i p rz y  u l . T o w a 

ro w e j .

C iekaw e w ykopaliska
W  d n iu  d z is ie js z y m  p o d c z a s p ra c  k a n a 

l iz a c y jn y c h  p rz y  z b ie g u  A l. P u ła s k ie g o  i  u l .  
O b o rn ic k ie j ro b o tn ic y  n a tk n ę l i s ię  n a  s ta re  
d re w n ia n e ru ry w o d o c ią g o w e o b le p io n e  
g lm ą . K ie ro w n ic tw o  p ra c  z a w ia d o m iło  n a 
ty c h m ia s t In s ty tu t P re h is to ry c z n y  U n iw e r 
s y te tu  P o z n a ń sk ie g o .

Komunikaty teatralne

—  T eatr P olsk i. D z iś , w  p o n ie d z ia łe k  i  
d n i n a s tę p n y c h  n a  a f isz u  „ P a n n a C o c ta i l ’ ’ , 
k o m e d ia S t. K ie d rz y ń s k ie g o . Z e s p ó ł w y 
k o n a w c ó w  tw o rz ą  p p - : C h o d a k o w is k a , P a s z 
k o w s k a , W ie c z o rk o w s k a , D y try c h , J a s ie -  
o z e k , K ie rc z y ń s k i, K o n a rs k i , P rz y s ta ń s k i ,  
S e rw iń s k i i Ś c ib o r -R y łs k i . —  W  p rz y g o 
to w a n iu „ S z ó s te p ię tro ” G e h r i ’e g o o ra z  
„ B a lla d y n a ” J . S ło w a c k ie g o .

| METROPOLIS |

S e a n s e : 4 ,4 5 , 6 ,4 5  i 8 ,4 5

O d ju tra w torku  20 bm .

N a jw ię k s z a  z d o b y c z  e k ra n ó w  ś w ia to w y c h  
G ło ś n a  s z tu k a  s ły n n y c h  p is a rz y

C A 1 L L A V E T  i D E  F L E R S A

„Król się bawi“
W  ro la c h  g łó w n y c h :

E lw ira P otesco - M urrey • R eym on  
A ndre le F ont

N ie w y c z e rp a n e  ź ró d ło  w e s o ło ś c i!  
F ilm , k tó ry  je s t r e w e la c ją  b ie ż ą c e g o  s e z o n u !

D ziś w  p o n ie d z ia łe k  p o  r a z  o s ta tn i
M  W ięzień  M rólew zk l** ,

Seria zebrań Obozu Zjednoczenia Norodoioeeo 
Zebranie informacyjne Koła Poznań-Rataje

W  d n iu w c z o ra js z y m  o d b y ło s ię z e b ra 

n ie in fo rm a c y jn e O b o z u Z je d n . N a ro d o w e 

g o  K o ła  P o z n a ń  . R a ta je .

Z e b ra n ie z a g a i ł p rz e w o d n ic z ą c y K o ła p -  

W rz e sz c z a r e fe ra t id e o lo g ic z n y w y g ło s ił  

m g r . B a n a s z a k .

O m a w ia ją c m o m e n ty , k tó re p rz e m a w ia 

ły  z a  s tw o rz e n ie m  O . Z . N ., m ó w c a  p o d k re 

ś l ił o b e c n ą n a p rę ż o n ą s y tu a c ję p o li ty c z n ą

Kinoteatr „$ WI T“
ANNA MAY  WONG » popisowej roli w filmie

„CÓRKA SZANGHAJU"
Historia samotnej dziewczyny, która walczyła ze światem. — — W rolach dalszych : 

CHARLES BICKFORD - EVELYN BRENT.

Z akup zboża dla (oo isba u producentów
W  s p ra w ie b e z p o ś re d n ie g o z a k u p u  u  

p ro d u c e n tó w  ro ln y c h S z e fo s tw o  In te n d e n -  

tu ry D O K . V II z a w ia d a m ia , ż e  z a  z b o ż e  

( ty lk o  o w ie s  i  ż y to ) p ła c ić  b ę d z ie  p ro d u c e n 

to m  w e d łu g  g ó rn e j g ra n ic y  n o to w a n ia  G ie ł

d y  Z b o ż o w o  -  T o w a ro w e j w  P o z n a n iu , a  n a 

w e t i p o n a d  tę  g ra n ic ę , t . j . ta k ą  s a m ą  c e n ę  

ja k ą  b ę d z ie p ła c ić  w  d a n y m  d n iu  k u p c o m  

z ty m  w a ru n k ie m , ż e t r a n s a k c ja  z o s ta n ie  

z a w a r ta  n a  g ie łd z ie  i s tw ie rd z o n a b ę d z ie  

k a r tą u m o w y (m a k le rs k ą ) . O b e c n o ś ć p ro 

d u c e n ta  n a  g ie łd z ie n ie je s t w y m a g a n a .  

Z g ło s z e n ie  t r a n sa k c j i u  m a k le ra  m o ż e  d o k o  

n a ć  S z e fo s tw o  In te n d e n tu ry  D O K . V II .

O p ła ta  z te g o  ty tu łu  je s t m in im a ln a ,b o 

w ie m  w y n o s i z a le d w ie  p ó ł p ro m il (p ó ł o d  

ty s ią c a ) p lu s 5 5 g r o p ła ty  s te m p lo w e j o d  

k a ż d e j t r a n s a k c j i . In n y c h  o p ła t w z g l. k o s z 

tó w  u c z e s tn ik  g ie łd y  n ie  p o n o s i . O p ła ty  te ,  

d la  w y g o d y  k o n tra h e n ta , m o g ą  b y ć  p o trą 

c a n e  z  c e n y  z a k u p u  i u is z c z o n e  n a  g ie łd z ie  

p rz e z  S z e fo s tw o  In te n d e n tu ry .

W  ty m  c e lu  u p ra sz a  s ię  o  w y s tą p ie n ie  z  

w n io sk ie m  d o  g ie łd y  o  u z y s k a n ie  k a r ty  u -  

c z e s tn ic tw a , n a  p o d s ta w ie k tó re j b ę d z ie  

m o ż n a  p rz e p ro w a d z a ć  t r a n s a k c je . W n io s e k  

d o  g ie łd y  n a le ż y  s p o rz ą d z ić  n a  s p e c ja ln y m  

a rk u s z u  w y d a w a n y m  p rz e z  g ie łd ę  b e z p ła t

n ie . P ro c e d u ra p rz y ję c ia  n a  u c z e s tn ik a  

g ie łd y  t rw a  2 4  g o d z in . Z g ło s z e n ie  to  m o ż e  

d o k o n a ć  i S z e f . In t . D O K . V II w  w y p a d k u  

o trz y m a n ia  w y p e łn io n e g o  fo rm u la rz a . G ie ł

d a  p rz y z n a  je c h a ra k te r  u c z e s tn ik a  b e z  p o 

b ie ra n ia  ż a d n y c h  o p ła t .

P rz y d o s ta w ie w a g o n o w e j z a p ła ta  n a 

s tę p u je  p o  p rz e d s ta w ie n iu w tó rn ik a  l is tu  

p rz e w o z o w e g o w w y s o k o ś c i 8 5  p ro c . — ’ 

r e s z ta  p rz y  o d b io rz e .

N iezależn ie od zakupu giełdow ego, do 

Pierwsza dekada
P ie rw sz e  d z ie s ię ć  d n i c ią g n ie n ia  czw ar

te j k la sy  c z te rd z ie s te j d ru g ie j L o te r i i K la 
s o w e j p rz y n io s ły  o b f i ty  p lo n  w  p o s ta c i l ic z 
n y c h  w y g ra n y c n .

N a jw ię k s z ą  k w o tę  o s ią g n ę ły  d o ty c h c z a s  
n r  8 2 3 1 0  i 6 0 3 7 1 , n a  k tó re  p a d ło  7 5 .0 0 0  z ło 
ty c h . P o d z ie l il i s ię n im i m ie sz k a ń c y P o 
z n a n ia  i W a rs z a w y , z e  s z c z e g ó ln y m  u w z lę -  
d n ie n ie m f a c h u w ę d lin ia r sk ie g o , k tó re g o  
f i r z e d s ta w ic ie le , p p , J a n  C a łk ie w ic z  i S te -  
a n  O ry l o trz y m a li p o  1 2 .0 0 0  z ł k a ż d y .

W y g ra n y m i p o  p ię ć d z ie s ią t ty s ię c y  z ło 
ty c h  o b d a ro w a ła  F o r tu n a  p rz e w a ż n ie  g ra 
c z y  z  M a ło p o ls k i W s c h o d n ie j , a  w ś ró d  n ic h  
p rz e w a ż a l i r e p re z e n ta n c i n a u c z y c ie ls tw a i  
w o ln y c h  z a w o d ó w .

P rz y  s p o s o b n o ś c i p rz y p o m n ijm y , ż e  g łó 
w n a w y g ra n a k la sy  t r z e c ie j , 1 5 0 .0 0 0 z ło 
ty c h  p a d ła  n a  n u m e r 6 8 4 0 0 .

P a n i J , Ż ó łto w s k a z W a rs z a w y  je s t je 
d n ą z e s z c z ę ś l iw y c h  p o s ia d a c z e k „ p ią tk i"  
te g o  n u m e ru .

D ru g a z w ie lk ic h w y g ra n y c h  w  te jż e  
kląsie 4 75.000 zł przypad ła num erow i. 6844, 

w  E u ro p ie , k tó ra je s t n a j le p sz y m  b a ro m e 

t r e m  k ie ru n k u  m a rs z o w e g o  P o ls k i.

P o  r e fe ra c ie  w y w ią z a ła  s ię o b s z e rn a d y 

s k u s ja  w  k tó re j p o z a c z ło n k a m i O Z N . w y 

b itn y  u d z ia ł w z ię li o b e c n i n a  s a l i c z ło n k o 

w ie  S tro n n ic tw a  N a ro d o w e g o .

A ż p rz y k ro je s t p is a ć ja k ie u b ó s tw o  u -  

m y s ło w e i k u ltu ra ln e w y k a z a ła w ię k sz o ś ć  

w c z o ra js z y c h  m ó w c ó w  z  t . z w . S tro n n ic tw a  

k o n u ją ró w n ie ż z a k u p u  z b o ż a  S k ła d n ic e  

M a te r ia łu In te n d e n c k ie g o w  P o z n a n iu  i  

G n ie ź n ie  n a  p o d s ta w ie  u s tn e g o  p o ro z u m ie 

n ia , n ie  p o d le g a ją c e g o  o p ła c ie s te m p lo w e j,  

t . j . s p o s o b e m  o d rę c z n y m  je d n o ra z o w o  o d  

3 0 .0 0 0  k g , p ła c ą c  g ó rn ą  g ra n ic ę  n o to w a n ia .

O  ile w ięc żyto w zgl. ow ies odpow iada  

w arunkom  podanym  w  kom unikacie W iel

kopolsk iej Izby R oln iczej, m ożna w ysłać  

zboże w  ilości do 30.000 kg po uprzedn im  

ustnym  lub telefon icznym  porozum ien iu się  

i to :

1 ) ż y to  —  p o d  a d re s e m : S k ła d n ic a  M a te r 

ia łu  In te n d e n c k ie g o  w  P o z n a n iu  —  s ta 

c ja  k o le jo w a  P o z n a ń  - T a m a  G a rb a r sk a  

to r 1 8 .

2 ) o w ie s  —  p o d  a d re s e m : S k ła d n ic a  M a te r -  

r ia łu  In te e n d e n c k ie g o w  P o z n a n iu  —  

s ta c ja k o le jo w a P o z n a ń b o c z n ic a p rz y  

u l . A rty le ry jsk ie j, a lb o S k ła d n ic a M a 

te r ia łu  In te n d e n c k ie g o w G n ie ź n ie  — -  

s ta c ja  k o le jo w a  G n ie z n o .

Z a p ła ta  z a  d o s ta rc z o n e z b o ż e n a s tą p i  

z a ra z  p o  o d b io rz e  p rz e z  w y m ie n io n e  S k ła d  

n ic e , p rz y  c z y m  c e n a  o b o w ią z y w a ć  b ę d z ie  

w e d łu g  n o to w a n ia  z d n ia  n a d e jś c ia  w a g o 

n u , z a ś d o  o b lic z e n ia m ia ro d a jn ą b ę d z ie  

w a g a  s ta c j i k o le jo w e j o d b io rc z e j .

N a d m ie n ia  s ię , ż e  z b o ż e  n ie o d p o w ia d a -  

ją c e w a ru n k o m w o js k o w y m , n ie b ę d z ie  

p rz y ję te .

D la  o r ie n ta c j i p o d a je  s ię a d re s y : S z e 

fo s tw a  In te n d e n tu ry  D O K . V II P o z n a ń , u l .  

B a b iń s k ie g o  n r . 2 , te le fo n  n r . 4 4 -1 1  w e w n .  

2 6 7 . —  S k ła d n ic a  M a te r ia łu  In te n d e n c k ie 

g o  P o z n a ń , u l . S o ln a  1 5  - 1 6 , te l . n r . 4 4 -1 1  

w e w n . 2 7 4 . i S k ła d n ic a M a te r ia łu In te n 

d e n c k ie g o  G n ie z n o , u l . W rz e s iń s k a  n r . 5 7 ,  

te le fo n  n r . 1 3 8 .

D z ię k i te m u  p . M . G o ld s z ta jn , s z e w c  z  z a 
w o d u  (W a rs z a w a , u l . M iła ) o trz y m a ł w ra z  
z e  s w y m i k o le g a m i 1 2 .0 0 0  z ło ty c h .

W  k o le  s ą  je s z c z e  w y g ra n e  p o  1 0 0  0 0 0 ,  
7 5 ,0 0 0 , 5 0 .0 0 0  i td . z ł , a  w  d n iu  2 3  w rz e ś 
n ia  w y lo s o w a n a  b ę d z ie  g łó w n a  w y g ra n a  —  
m ilio n  z ło ty c h . B e z p o ś re d n io p o te m  w e j
d z ie m y ju ż w  o k re s p ie rw sz e j k la s y  4 3 -e j  
L o te r i i K la s o w e j , w  k tó re j s z a n s e  w y g ra n ia  
b ę d ą  ró w n ie  w ie lk ie , ja k  o b e c n ie .

P o n ie w a ż  c ią g n ie n ie  te j k la sy  ro z p o c z n ie  
s ię  ju ż  1 9  p a ź d z ie rn ik a  rb „  n a le ż y  p o m y ś le ć  
z a w c z a su  o  z a o p a trz e n iu  s ię  w  lo s .

Sam ochód  

najechał dziew czynkę
D z iś r a n o  o  g o d z . 7 ,5 0  p o d  B o le c h o w e m  

p rz e je ż d ż a ją c y  s a m o c h ó d  n a je c h a ł 1 3 - le tn ią  

P o g u m iłę Ł a b ę d ę . D z ie w c z y n k a o d n io s ła  

o g ó ln e p o tłu c z e n ia . P o g o to w ie r a tu n k o w e  

(6 6 -6 6 ) p rz e w io z ło  ją  w  s ta n ie  c ię ż k im  d o  

S z p ita la M ie js k ie g o .

N a ro d o w e g o .

J e s t to  w y p a d e k  n !e o d o s o D n T o n y , g d y t ’ 

n a  w ię k sz o ś c i z e b ra ń  O Z N . w  P o z n a n iu , d o 

s ło w n ie w s z y s tk ie w y s tę p y d y s k u s y jn e !  

c z ło n k ó w  w s p o m n i  a m . u g ru p o w a n ia ś w ia d 

c z ą o w y b itn e j n ie z n a jo m o śc i n ie ty lk o  h i

s to ry c z n y c h le c z g o s p o d a rc z y c h i p o lity c z 

n y c h  p ro b le m ó w  p o ls k ic h .

N a p o d k re ś le n ie z a s łu g u je  f a k t , iż  w  90  

p ro c , p rz y b y w a ją c y  n a  z e b ra n ia  O Z N . c z ło n  

k o w ie S tro n . N a ro d o w e g o , to lu d z ie m ło 

d z i , p rz e d w o jsk ie m , n ie p o s ia d a ją c y  ż a d 

n e g o  d o ś w ia d c z e n ia  s p o łe c z n o - p o li ty c z n e 

g o  i o p e ru ją c y  l i ty lk o  d e m a g o g ic z n y m i h a ; 

s ła m i, p o z b a w io n y m i w s z e lk ie j lo g ic z n e j i ł  

r e a ln e j m y ś li .

P o d o b n ie  i n a  w c z o ra js z y m  z e b ra n iu , n a -  

k tó ry m  r e j w  d y s k u s ji w o d z ił p re z e s  S tro n .  

N a ro d o w e g o  K o ło  R a ta je , n ie  o b y ło  s ię b e Z ' 

k o m p ro m ita c ji w s p o m n ia n e g o s tro n n ic tw a .

B o ja k ż e in a c z e j m o ż n a n a z w a ć  

f a k t p u b lic z n e g o  w y s tą p ie n ia c z ło n k a S tr .  

N a r ., r z e k o m e g o a rc h i te k ta p . S ., k tó ry  

p rz e d s ta w ił s ię w  d y s k u s j i ja k o  c z ło n e k  O . 

Z . N . i s k ry ty k o w a ł .. . p a le n ie p a p ie ro s ó w  

n a  s a l i.

W id a ć z te g o , ja k im i d ro g a m i p a n o w ie  

z p o d  z n a k u  S tro n . N a ró d , p ra g n ą  s z e rz y ć  

z a m ę t i d e fe ty z m  w  s z e re g a c h O Z N . a  n ie  

m a ją c  ż a d n y c h  p o w a ż n y c h  a rg u m e n tó w  — . 

c h w y ta ją  s ię w s z y s tk ic h  m o ż liw o ś c i , b y le b y ,  

ty lk o z a b ra ć g ło s i k ry ty k o w a ć o b o ję tn ie  

c o  i  k o g o .

I c h o c ia ż n ie b y ło  n a  c o  o d p o w ia d a ć  to , 
p o m im o  te g o  p . D u tk o w s k a  i m g r C ic h o w -

iiiiiiii niu
Popularne wycieczki 

autobusowe

d o  Łodzi 2 -d n io w a o d  2 4  - 2 6  9 .  

d o  Katowic 2 -d n io w a  o d  2 4 -2 6 .9 .  

d o  Biskupina d n ia 2 5 . 9 .

Z a p is y  p rz y jm u je

ORBIS
Poznań, Plac Wolności 3

s k i d a l i ta k  r z e c z o w ą  o d p ra w ę  d y s k u ta n to m  

z e S tro n . N a ró d ., ż e  p o  n ie j o b e c n i n ie u -  

s ły s z e łi ż a d n y c h  z a rz u tó w  a n i o b ro n y .

Z e b ra n ie z a k o ń c z y ło s ię o d ś p ie w a n ie m : 

p ie ś n i „ B o ż e c o ś P o ls k ę ” .

K O N F E R E N C JA D Z IA Ł A C Z Y  

W  L U B O N IU

L uboń , 19. 9.

W  u b . s o b o tę  o d b y ła  s ię  w  L u b o n iu  k o n  

f e re n c ja  d z ia ła c z y  O b o z u  Z je d n o c z e n ia  N a 

ro d o w e g o  w  o b e c n o ś c i p rz e d s ta w ic ie la O -

k rę g u  m g r W a lc z a k a  i s e k re ta rz a  O b w o d u  

n a  p o w ia t p o z n a ń s k i p . K ra sz e w sk ie g o . P o  

o b s z e rn y m  r e fe ra c ie  m g r W a lc z a k a  w y w ią 

z a ła  s ię  o ż y w io n a  d y s k u s ja , w  w y n ik u  k tó 

r e j p o s ta n o w io n o  z a ło ż e n ie p la c ó w k i O Z N  

w  L u b o n iu .

Z E B R A N IE  L E SZ C Z Y Ń SK IE J R A D Y  

O B W O D O W E J
L eszno, 19. 9.

P o d  p rz e w o d n ic tw e m  p . d r  J ó rg i o d b y ło  

s ię w  n ie d z ie lę p o s ie d z e n ie r a d y  o b w o d o 

w e j O b o z u Z je d n o c z e n ia  N a ro d o w e g o  n a  

p o w ia t le s z c z y ń s k i . W  p o s ie d z e n iu  u c z e s t

n ic z y ł z r a m ie n ia O k rę g u p . K o lip iń s k i.  

P rz e d m io te m  o b ra d  b y ły  s p ra w y  p o li ty c z 

n e , o rg a n iz a c y jn e  o ra z  p rz e d w y b o rc z e -

Z E B R A N IE O B Y W A T E L SK IE

W  ŚR E M IE
Śrem , 19, 9.

W  p ią te k  u b ie g łe g o  ty g o d n ia  w  Ś re m ie  

o d b y ło  s ię z e b ra n ie o b y w a te ls k ie  z w o ła n e  

p rz e z p rz e w o d n ic z ą c e g o W ie lk o p o lsk ie g o  

O k rę g u O b o z u Z je d n o c z e n ia N a ro d o w e g o  

d r L e o n a  S u rz y ń sk ie g o .

W  z e b ra n iu  w z ię ło u d z ia ł z g ó rą  8 0  o -  

s ó b z p o ś ró d p rz e d s ta w ic ie l i w s z y s tk ic h ’ 

s fe r s p o łe c z e ń s tw a p o w ia tu ś re m s k ie g o .  

D łu ż sz e  p rz e m ó w ie n ie  w y g ło s i ł d r  L e o n  S u  

r z y ń s k i, p o  c z y m  u k o n s ty tu o w a n o w ła d z e  

o b w o d u  ś re m s k ie g o  O Z N  z p rz e w o d n ic z ą 

c y m  p . k p t . w  s t. s p . S tta n is ła w e m  W o la 
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Odcinek teatralny

Ogórki,
TEATR POLSKI: „Panna Coctai^, 

komedia w 3-ch aktach, Stefana Kie- 
drzyńskiego. Reżyseria Kazimierza Ko
reckiego, dekoracje Zygmunta Szpingie- 
ra. Wykonawcy: Ryszard Kierczyński, 
Elżbieta Wieczorkowska, Irena Paszkow 
ska. Wacław Ścibor-Rylska, Mieczysław 
Serwiński, Hanna Chodakowska, Kazi
mierz Przystański, Lucjan Dytrych, 
Władysław Konarski, Mieczysław Ja- 
sieczek.

Trwa jeszcze kalendarzowe lato, mc 
zatem dziwnego, że w teatrze znajduje
my się w pełni sezonu ogórkowego. 
Przynajmniej wraz z „Panną Coctail’ 
Stefana Kiedrzyńskiego przypominają 

nam się upały lipcowe, mające swój sta
ły odpowiednik w teatralnym repertua
rze. Byłoby zjawiskiem groźnym dla 
polskiego teatru, gdyby sztuki w tym ty
pie miały uchodzić za coś więcej, aniżeli 
za szmirowatą, tandetną zabawę dla ga
lówki, gdyby ich wystawianie miało de
cydować o właściwym obliczu teatru. 
Świadczyłoby to o dążności prowadzenia 
teatru na najniższym poziomie, który z 
tego przybytku Muz czyni lokal rozryw
kowy podejrzanego gatunku.

Przedstawienia teatralne sztuk w ty
pie „Panny Coctail1’ mogą być przede 
wszystkim niebezpieczne i interesujące 
z dwóch powodów. Niebezpieczne w od
niesieniu do wszelkiego typu grafoma
nów, którzy siedząc w fotelu nie rozu
mieją, dlaczego ich płodów się nie wy
stawia, interesujące dla socjologa, który 
całą uwagę skupia na reakcji widowni, 
tej z galer  ki. Okazuje się, że wyjątko
w ą  siłę komizmu posiada naprzykład ta

9 9 1 7 8 2 04 6 4 3 68 4 2 8
8 3 2 4 5 5 9 1 54 02 7 2 5 7
7 2 3 5 2 1 55 01 7 3 5 6 8 7
9 45 1 56 01 6 8 2 1 05 4 1 6
1 57 01 4 1  4 0 3 7 2 4 1 3 9 6 
3 1 6 7 13 2 0 3 8 8 86 1 59 24 0 3 2 6 5 6 5 8 4 36 6 2 7 8 8 3

7 5 7 8 5 0 3 4 9
1 8 3 9 9 9 6 5 6
7 02 7 3 8 33 9 4
6 52 1 5 8 04 2 1 65

6 32 ,
5 71 9 50  1 16 35 2 4 3 2 1 1 7 5 03 7 2 7 88  8 7 7 9 5 1 1 86 3 2

9 6 1 9 9 1 1 9 0 64 5 96 6 24 3 9 9 53
1 20 16 6 2 1 4 4 0 4 7 41 4 9 9 51 9 9 1 21 01 0 2 8  

2 49 3 73 6 22 8 6 8 1 2 22 7 7 8 0 5 02 5 2 8 7 3 9 16 . 
1 2 3 0 88 1 50  6 4 2 10 4 9 6 6 71 7 6 9 18  8 8 1 24 55 6 ' 
6 22 7 5 5 9 4 7 1 25 48 3 1 2 62 2 1 3 14 5 78 7 74  
1 2 7 2 44 3 31 4 55 1 28 15 2 3 30 6 97 9 81 1 2 9 3 69  
8 9 4 09 7 5 5 16 6 88 7 70 9 0 4

1 3 0 0 61 2 7 3 3 5 2 7 18 9 89 1 3 11 0 4 6 9 2 62  
3 71 8 5 0 1 32 29 9 3 5 7 4 9 4 5 08 7 87 8 9 9 1 33 41 8  
5 4 7 82 1 34 02 9 3 45 7 96 8 2 2 1 35 06 5 5 8 2 7 3 1  
1 36 32 9 6 51 7 1 7 1 3 72 0 0 8 1 3 69 8 7 5 1 39 11 1  
2 04 1 5 6 6 3 00 4 84 5 60 7 3 7 55 9 50

1 40 30 8 4 4 7 5 78 6 15 1 6 1 41 24 2 3 00 4 8 3  
9 38 4 1 1 42 01 8 3 9 1 8 1 4 22 5 46 9 1 8 36  
1 4 31 8 6 3 08  1 44 37 0 7 6  1 45 06 6 4 14 5 0 0 1 4 6 9 99  

1 4 71 1 3 4 3 3 38 1 4 81 8 4 8 8 9 1 49 18 0 3 69 4 9 3  
6 5 7 9 72

1 50 11 6 4 8 6 8 2 5 7 3 9 5 5 68 9 84 1 5 10 4 6  
1 53 2 5 6 4 30 7 5 0 6 3

1 5 2 0 97

1 5 3 0 27
1 55 13 0  
1 5 70 5 0  
1 5 9 1 22

1 98 3 2 7 4 34 5 04 5 7 6 25 8 9 7 6 4 8 9  
2 8 5 6 58 7 14 8 1 2 1 54 04 8 1 7 3 ' ' 
4 6 9 7 0 7 43 8 9 1 1 5 67 6 4 8 6 8

6 3 2 16 1 9 3 36 5 6 2 8 94 1 5 87 0 4

6 06  
9 55
9 4 3

6 2 6 71  
8 2 0 6 4  
9 2 3 4 2  
8 1 2 56

IV ciągnienie 
GŁÓWNE WYGRANE
S ta 'a d z ien n a w y g ra n a o t. 2 0.0 00 p a d ta n a  

n r. 1 56 29 0

1 14 00 7 2 63 7 44  9 09  1 1 50 5 1 1 54  2 79 3 40 4 53  
5 05 7 34 8 21 U 63 55  6 4 7 3 3 8 68 9 20 1 1 7 2 89  
3 2 4 4 38 5 86 7 22 9 15 9 6 1 1 80 9 8 1 1 90 3 1 9 4  

2 84 3 4 7 8 06 1 8 3 4 8 8
1 20 39 5 4 17 7 48  1 21 07 5 1 25 7 4 5 7 5 7 01 3 5  

9 93 1 22 04 5 1 23 40 2 2 3 6 3 6 7 2 9 4 7 44 7 7  
1 24 20 5 5 12 1 2 50 3 0 3 U 5 54 7 26 8 66 9 09  
1 26 57 2 8 8 1 2 70 2 3 3 5 5 4 10 1 28 21 3 4 72 8 8  
5 63 6 53 8 8 4 9 85 1 29 08 4 8 8 1 49 4 9 0 7 46

1 30 78 1 8 0 1 9 65  1 31 04 8  1 19  3 53  7 9  4 04  9 75  
1 32 52 4 6 37 7 90 9 09 1 3 30 1 3 1 53 1 34 16 4 3 93  
7 32 1 35 56 6 7 66 8 80 1 36 04 3 2 20 6 8 7 8 8 2  
1 3 7 2 96 4 4 3 1 38 13 1 2 6 2 3 56 4 24 6 75 1 3 91 7 5  

3 67 6 26 8 35 4 8 9 6 9 40 7 0
1 4 00 6 6 2 41 4 0 0 6 82 7 75 9 84 1 41 09 3 2 78  

6 9 2 7 66 8 14 1 42 29 3 3 0 2 3 0 5 25 1 43 03 4 3 02  
8 7 7 15 8 9 6 1 4 4 8 45 1 45 69 5 7 20 3 8 5 2 8 7 3  
9 6 1 1 4 62 5 4 7 42 5 9 9 12 1 4 72 9 8 6 72 7 38  
1 48 06 9 3 16 6 14 1 4 9 1 39 5 23 6 46 8 22 9 52

1 50 27 8 5 44 7 95 8 6 4 1 51 13 4 6 78 8 07 3 0 9 7  

1 52 28 9 3 01 7 4 83 6 28 7 24 3 6 1 5 30 7 0 7 10  
7 3 8 04 1 5 47 1 1 1 55 64 8 9 09 1 56 02 3 2 19 3 0 3  
1 7 4 1 8 2 7 15 1 57 51 8 8 0 6 94 8 8 4 1 5 80 8 6  
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In*

Dr Janusz Staszewski i Ferdynand Kowalik

„Z a k ró la S ta s ia "
W ramach audycji dla Polaków za gra

nicą nadała poznańska Rozgłośnia audycję 
historyczną dla dzieci z okresu aktualnych 
dzisiaj wspomnień panowania Stanisława 
Augusta.

Antorowie słuchawiska podzielili swą 
rolę w ten sposób, że Dr J. Staszewski dał 
popularny skrót najważniejszych wypad
ków epoki — dostosowany do poziomu 
młodych zagranicznych słuchaczy — nie- 
obznajomionych z polskimi dziejami XVIII 
wieku, a F. Kowalik zreaktywował szereg 
pieśni ówczesnych, kładąc słusznie główny 
nacisk na poezję i pieśni Konfederacji Bar
skiej.

Może jednak lepiej byłyby łe rycerskie 
pieśni wypadły w interpretacji głosów mę
skiego chóru — a nie specjalnie dziewczę
cego, jak to się zdarzyło właśnie, zwłasz
cza, że główny ciężar audycji historycznej 
spadł na część wokalną, mającą przez ów
czesne pieśni odmalować charakter epoki.

Audycje tego typu dla dzieci zagranicz 
nej Polonii mają tylko wówczas rację bytu, 
jeśli stanowią pewien zwarty cykl — obra
zujący ciągłość dziejów dawnej Polski, nie 
znanych dzieciom ze szkolnej nauki.

h a .

ogórki,.,
ki dyalog:

„Pan nie jest inteligentny** — (gło
śny śmiech).

„Wybaczy pani, ale moja inteligen
cja stwierdzona jest dyplomem“ (śmiech 
mocny, prawie spazmatyczny).

Wymyślanie między osobami, pro
wadzącymi sensowny dyalog, pełni tu ja 
kąś rolę „oczyszczającą*’, tw stosunku 

do publiczności. W zwierciadle sztuki 
aktorskiej człowiek szary ogląda tu sie
bie, zbliża go to do teatru i radość z te
go zbliżenia wyładowuje się śmiechem.

Lękałbym się jednak prowadzić da
lej tę analizę, np. dojść do punktu, w któ 
rym trzebaby wyjaśnić dlaczego hura
gan śmiechu, zrywa się przy słowie 
„świństwo. Musiałbym zbyt dużo „owi
jać w bawełnę’4, aby nie urazić tych 
wszystkich, którzy na sobotniej premie
rze witali to słowo salwą głośnego śmie
chu.

Zawsze mi się wydawało, że 
„szmiry** a la „Panna Coctail’* sta
nowią istną kwadraturę koła dla re
żysera i aktorów. Jak tu jednolicie oprą 
cować sytuacje, gdy cyrk, operetka, re
wia styka się tu co chwilę z dramatem, 
gdy kukiełki lekkiej Muzy nagle zaczy
nają gadać głosem ludzkim, w którym 
wyczuwamy jakieś poważniejsze aluzje? 
Niby to farsa, a tu nagle padają ciężkie 
słowa, oskarżenia, sądy moralne, potę
pienia, apoteozy dobroci ludzkiego ser
ca. Myślę że przyrządzając taki coctail 
może reżyser nabawić się śmiertelnych 
przypadłości gastrycznych.

Reżyser sobotniej premiery nie usi
łował nawet nadać całości przedstawie
nia jakieś linii generalnej. Poprostu

szedł od sytuacji do sytuacji, puszczając 
aktorów na nieprawdopodobną szarżę. 
Wynik był ten, że w ogóle widowisko by 
ło nie wyreżyserowane, rwało się co 
chwilę, wpadało w wilcze doły wykopa
ne przez nieporadność autora. Akt pier
wszy zaarywał prowincjonalną operetką 
ożenioną z amatorskim cyrkiem, akt dru 
gi i trzeci miały akcenty prawie tragedii 
ponurej. Aktorzy chwilami grali jak z 
Hauptmana, czy Strindberga. Żadnego 
w tym nie było składu, ani ładu. Są 
czasami bujdy literackie, z których moż
na ułożyć dobre teatralne widowisko, ale 
stanowczo z „Panny Coctail*4 nawet sam 
genialny Wachtangow nie zrobiłby ucz
ciwie sensownego przedstawienia.

W tych warunkach bardzo trudno 
orzec coś o aktorach. Pokazali się wszy
scy w swej najgorszej formie. Po tym 
przedstawieniu wiemy na co ich stać w 
kierunku najpodlejszej szarży. Prym 
dzierżył tu p. Dytrych, prezentując ko
mizm prawie żenujący. Pan Rylski pró 
bował dobyć z siebie akcenty dramatycz
ne najwyższego kalibru, zupełnie niepo
trzebnie. Było to zupełnie nie na miej
scu, i w bardżo złym stylu. P. Chodokow 
®ka chyba nie jest tak naprawdę zma
nierowaną, jaką usiłowała się z dobrym 
skutkiem pokazać. Pani Wieczorkow
ska celująco wywiązała się z zadania na 
śladowania Ćwiklińskiej, zdobywając 
tern zasłużone, ale nieoczekiwane brawa. 
Pani Irena Paszkowska napróżno swy
mi warunkami naiwnej • lirycznej, pró
bowała ożywić papierową rolę, polukro- 
waną i przecukrzoną aż do mdłości.

W pp. Kierczyńskim, Przystańskim, 
Konarskim i Jasieczku powitaliśmy z 
przyjemnością dawnych znajomych ze 
sceny poznańskiej.

Dekoracje Zygmunta Szpingiera jak 
zawsze utrzymane w ramach poprawno

ści. Tym razem jednak zawiniła archi
tektura. W tym miejscu, w którym ot
wierają się drzwi do sypialni pp. baro- 
nostwa, każdy widz musiał umieścić 
przestrzeń niezabudowaną, bądź ulicę, 
bądź ogród lub podwórze. Bo chyba fan
tazja milionerki nie poszła tak daleko, 
aby salon oświetlać oknami, wychodzą
cymi wprost na małżeńskie łoże.

Konstanty Troczyński.

ECHA GŁOŚNIKA



'I f r . 2 1 5

FIRMY GO DIME I Zarzad Główny Związku Peowiaków odwołał 
---------  - ——- - zjaztj okresowy w Poznaniu

Z a r z ą d  G łó w n y  Z w ią z k u  P e o w ia k ó w  o d m o ż n o ś ć z e b r a n ia w  ty m  c z a s ie m a te r ia -  

W o ła ł m a ją c y  s ię  o d b y ć  w  d n iu  9  p a ź d z ie r - łó w  h is to r y c z n y c h .

n ik a  b r . w  P o z n a n iu o k r ę g o w y z ja z d  Z w .  

P e o w ia k ó w  z  u w a g i n a  k r ó tk i  t e r m in  i n ie -

POPARCIA
W Y K W I N T N E  P A L T A ,  
U B R A N IA  M Ę S K IE  '
M U N D U R K I S Z K O L N E  —  '
P o le c a  f ir m a  CBAE D M U N D  R Y C H T E R , K r a 
w ie c tw o  m ę s k ie  u  s z c z y tu  d o s k o n a ło ś c i  
M a te r ia ły  z  m e tra .

E D M U N D  R Y C H T E R , P o z n a ń , t r z y  s k ła 
d y C e n tra la F r . R a t a j c z a k a  2 . F i l ie  

O S T R Ó W  W lk p ._ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

Centralna Drogerja J. Czepcryńskl
P o z n a ń , S t a r y  R y n e k  8 .  .

T e le f o n  z b io ro w y  4 5 - 4 5 .  ,
P o le c a  n a j ta n ie j : F a rb y —  L a k ie r y ‘— P o 
k o s ty J w s z e lk ie p r z y b o r y m a la r s k ia  
M y d ła 1 p r o s z k i d o  p r a n ia  —  M y d ła  to 
a le to w e  —  P e r fu m y  —  W o d y  k o lo ń s k ie  
o r a z w s z e lk ą k o s m e ty k ę —  F r o te r y  * —  
Ś c ie r k i o r a z  s z c z o tk i w s z e lk ie g o  r o d z a lu .  

O d d z ia ł : D ro g e r ja  „ U n iv e r S u m " « Ł  F r . R a 
t a jc z a k a  3 t .

T e le f o n  2 7 4 9 .
F a b r y k a c ja  ś r o d k ó w  d o  z w a lc z a n ia  s z k o 
d n ik ó w  w  p o la c h , l a s a c h i o g r o d a c h .  
A r ty k u ły  b a r tn ic z e .

MODNE 
KAPELUSZE 

KOSZULE 
KRAWATY

poleca korzystnie

M. PASZEK
PoiM 01. Wrocławia 30.
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O d  j u t r a  w to r k u  2 0  b m .

W s p a n ia ły  u tw ó r  P U S Z K IN A  n a  e k ra n ie .  

N o w y  w ie lk i f ir n  T U R Z A Ń S K I E G O  

N a jw ię k s z a  k r e a c ja  H A R R Y  B A U R A  

„DUNIA* 
( „ C ó r k a  P o c B m is t r « a “ )

A rc y d z ie ło  t r e ś c i, g r y  i r e ż y s e r i i

D z iś  w  p o n ie d z ia łe k  p o  r a z  o s ta tn i

„Życie Ulicy"

Z  ekranu

T R I U M F  D O B R Y C H  S E R C .

T a k i t r iu m f d o b r y c h  s e r c  o p ie w a p o 
w ie ś ć  i f i lm  p , t . „ H E I D I “ w y ś w ie t la n y  o -  
b e c n ie  w  k in ie  „ N o w e  ‘ u l . D ą b r o w s k ie g o  5 .  
F  i r n , w  k tó r y m  m a ła S h ir le y T E M P L E  
s tw o r z y ła b o d a jż e n a j le p s z ą s w ą k r e a c ję ,  
s t r e s z c z a  s ię j a k  n a s tę p u je :

D r o g ą  g ó r s k ą  k r o c z y  c io tk a  D e te  ( M a d y  
C h r is t ia n s ) , z a  k tó r ą  l e d w o  m o ż e  z d ą ż y ć  
z m ę c z o n a  m a lu tk a d ie w c z y n e c z k a im ie 
n ie m  H e id i ( S h i r le y  T e m p le ) . C io tk a  o d p r o  
w a d z a  H e id i d o  j e j d z ia d k a  A d o lf a  K r a m e 
r a  ( J e a n  H e r s h o l t) . K r a m e r w y r z e k ł s ię  
s w e g o  s y n a  T o b :a s z a , g d y t e n  o ż e n i ł s ię  
w b r e w  j e g o  w o l i . H e id i j e s t d z ie c k ie m  z  t e 
g o  m a łż e ń s tw a  i d z iś  p o  9 - c iu  l a ta c h  k ie d y  
r o d z ic e  j e j u m a r l i , m a  z o s ta ć u s w e g o  

d z ia d k a .
S ta r y  d z iw a k n a r a z ie  n ie c h c e  n a w e t  

s p o j r z e ć  n a  H e id i . A le  m a le ń s tw o  w n o s i w  
j e g o  d o m  w d z ię k  i d o b r o ć , i w k r ó tc e  d z ia 
d e k  n ie  w y o b r a ż a  s o b ie  ż y c ia  b e z  H e id i.

C io tk a  D e te  p o w r a c a  i w  c z a s ie  n ie o b e 
c n o ś c i d z ia d k a  z a b ie r a  H e id i s i łą  d o  F r a n k  
f u r tu . O d d a je  j ą  d o  b o g a te g o  d o m u  j a k o  to 
w a r z y s z k ę j e d n e j c ó r e c z k i K la ry  ( M a rc  a  
M a e  J o n e s ) , k tó r a  o d  l a t j e s t k a le k ą  i n ie  
in o ż e  c h o d z ić .

D w ie  d z ie w c z y n k i  p o k o c h a ły  s ię  w z a je 
m n ie , a  n ie n a w id z ą p a n n ę R o t te n m e ie r ,  
z łe j o p ie k u n k i i w y c h o w a w c z y n i .

T y m c z a s e m d z ia d e k H e id i o p u s z c z a  
s w ą g ó r s k ą  p u s te ln ię  i p ie c h o tą  u d a je  s ię  
d o  d a le k ie g o F r a n k f u r tu , a b y o d n a le ź ć  
d z ie c k o . N ie m a  n a jm n ie js z y c h p o s z ’ a k ,  
g d z ie  H e id i s ię  z n a jd u je . A r e s z tu ją  K r a m e 
r a  z a  w łó c z ę g o s tw o .

W s z y s tk o  s ię  j e d n a k  k o ń c z y  d o b r z e : b o  
ź l i z o s ta ją  u k a r a n i , a  d o b r z y  lu d z ie  n a g r o 
d z e n i .

W y p a d e k  p r z y  p r a c y

Z a tr u d n in o n e m u  w  Ł a z ie n k a c h  M ie js k ic h  

1 7 - le tn ie m u  W a c ła w o w i T r ą b c e  s p a d ła  n a  

g ło w ę  ż e la z n a  s z ta b a . T r ą b k a  o d n ió s ł r a n ę  

c ię tą  g ło w y . W e z w a n o  p o g o to w ie  r a tu n k o 

w e  ( 6 6 - 6 6 ) , k tó r e  g o  o p a t r z y ło  a  n a s tę p n ie  

p r z e w io z ło  d o  s z p i ta la  P r z e in ie n ie n ia  P a ń -  

s k ie g o ^

S p a d t z  r u s z t o w a n ia

D z iś  o  g o d z , 8 ,3 0  r a n o  p r z y  u l . S k a r b o 

w e j 5  s p a d ł  z  r u s z to w a n ia  2 6 - le tn i  r o b o tn ik  

S ta n is ła w  K o ń c z a l ( u l . K o w a ls k a 1 7 ) d o 

z n a ją c  z w ic h n ię c ia  p r a w e g o  s ta w u  s k o k o 

w e g o  o r a z  z ła m a n ia  p r a w e g o  u d a . P o g o 

to w ie  r a tu n k o w e  ( 6 6 - 6 6 ) p r z e w io z ło  g o  p o  

o p a t r z e n iu  d o  s z p i ta la  P r z e m ie n ie n ia  P a ń -  

* k ie g o .

W to r e k , d n ia  2 0 w r z e ś n ia  T 9 3 8  r .

Z ja z d  t e n  o d b ę d z ie  s ię w  m a ju p r z y 

s z łe g o  r o k u .

W ie lk a  P r e m ie r a !
P o w s z e c h n ie  z n a n a  p o w ie ś ć  „ H E 1 D I M  z n a la z ła  

w  S H I R L E Y  T E M P L E
n a re s z c ie  s w ą  in k a r n a c ję  f i lm o w ą . O c e n im y  to  ju ż  ju tr o  w e  w to r e k  g d y  p r z y jd z ie m y  

do kina „N O W E“ ulica Dąbrowskiego 5 
a b y p o d z iw ia ć t e n  n a jp ię k n ie j s z y  f i lm  S H IR L E Y  T E M P L E

, .H E 1 D 1 *  j e s t f i lm e m  a r c y d z ie łe m  d la  d o r o s ły c h  i  d la  m ło d z ie ż y , j e s t p ie ś n ią  n a  
c z e ś ć lu d z i o d o b r y c h i k o c h a ją c y c h  s e r c a c h , k tó ry  w z ru s z a  i u p a ja  a  z a ra z e m  
o c z a ru je  w id z a  s z y b k ą  a k c ją . —  S e a n s e  o  g o d z in ie : 5 , 7  i 9 , w  s o b o tę  i n ie d z ie lę

o  g o d z . 3 - c ie j p o  z n iż o n y c h  c e n a c h . —  P r z e d s p r z e d a ż  b i le tó w  o d  1 1 — 1  
c o d z ie n n ie  p r z y  k a s ie -

Z j a z d  o t a w o w y  Z w ią z k u  R e z e r w is t ó w
P o z n a ń , 1 9 9 .

W  s a l i P a ła c u  D z ia ły ń s k ic h  o b r a d o w a ł  

w c z o r a j s z ó s ty  o k r ę g o w y z ja z d d e le g a tó w  

Z w ią z k u  R e z e r w is tó w  o k r ę g u  V I I , p o p r z e 

d z o n y  n a b o ż e ń s tw e m  z ja z d u  w  k a p l ic y  Z a 

k ła d u  ś w . J a d w ig i .

N a  u r o c z y s te  o tw a r c ie z ja z d u p r z y b y l i  

p r z e d s ta w ic ie le  w ła d z  n a  c z e le  z  p . w ic e 

w o je w o d ą  p o z n a ń s k im  Ł e p k o w s k im , p p łk  

S o k o ło w s k im , r e p r e z e n tu ją c y m d o w ó d c ę  

O . K . i k s . p r a ła te m  S te in m e tz e m . Z a  s to 

ł e m  z a s ie d l i c z ło n k o w ie  z a r z ą d u  o k r ę g u  Z .  

R . o r a z  p r z y b y ły  z  W a r s z a w y  s e k r e ta r z  g e 

n e r a ln y  Z w ią z k u  p o s e ł W a le w s k i .

Z ja z d  z a g a i ł p r e z e s o k r ę g u  p p łk  K r ó l i 

k o w s k i , w ita ją c  p r z e d s ta w ic ie li w ła d z , g o 

ś c i i l i c z n ie p r z y b y ły c h  d e le g a tó w  Z . R . i  

R o d z in y R e z e r w is tó w . Z  k o le i n a s tą p iło  

t r a d y c y jn e  o d d a n ie  h o łd u  h e tm a n o m  i w o 

d z o m  n a r o d u .

P r z e m ó w ie n ia  p r z e d s ta w ic ie l i w ła d z  r o z  

p o c z ą ł p . w ic e w o je w o d a  Ł e p k o w s k i , k tó r y  

—  j a k  s a m  p o d k r e ś l i ł  —  p r z e m a w ia ł  n a  z je ź  

d z ie  n ie  ty lk o  j a k o  p r z e d s ta w ic ie l p . w o je 

w o d y  p o z n a ń s k ie g o , l e c z  r ó w n ie ż  j a k o  k o le  

g a  r e z e r w is tó w  i to w a r z y s z y . K a ż d a  z o r g a 

n iz o w a n a  p r a c a  —  s tw ie r d z i ł p . w ic e w o je 

w o d a  —  s ta n o w i p o d s ta w ę  d o  w e w n ę t rz n e  

g o  s c e m e n to w a n ia  n a r o d u . B y  p r a c a  r e z e r 

w is tó w , s ta n o w ią c y c h  d r u g ą  p o tę ż n ą  a r m ię  

w  p a ń s tw ie  p o ls k im , d a ła  p o ż ą d a n e  i w ła ś 

c iw e  r e z u l ta ty , t e g o  ż y c z y ł p . w ic e w o je w o 

d a z ja z d o w i . P r z e m ó w ie n ie p . w ic e w o je 

w o d y  Ł e p k o w s k ie g o n a g r o d z o n e z o s ta ło  I 

b u r z ą  o k la s k ó w .

„ B A Ł T Y K  0 3 0 “
CIENKI — TRWAŁY — PRAKTYCZNY W UŻYCIU 

DA JE 16 CZYTELNYCH PRZEBITEK

PRZEBITKOWY 
W 7 KOLORACH

Żądajcie u ju/ego doitau/cy

TELEGR/IMY.

Moje w H hiflenwikid EM
G d a ń s k  ( te l . w ł.) 1 9 . 9 .

( S ) P r z e b ie g  z a jś ć w  C z e c h o s ło w a c j i  

o b s e r w o w a n y  j e s t z n ie s ła b n ą c y m  z a in te 

r e s o w a n ie m  p r z e z c z y n n ik i n a r o d o w o - s o -  

c ja l is ty c z n e , k tó r e  o d  i c h  r o z w o ju  u z a le ż 

n ia ją s w o ją p o s ta w ą p o l i ty c z n ą w  G d a ń 

s k u . W  p ie r w s z y m  r z ę d z ie  d u ż o  m ó w i s ię  

o  n a r a d a c h  j a k ie  m ia ły  m ie js c e w  N o r y m 

b e r d z e . J a k  tw ie r d z ą  d o b r z e  p o in fo r m o w a 

n i , z  o to c z e n ia  g a u le i te r a  F o r s te r a , o d b y ł  

o n  n a r a d ę  z  c z y n n ik a m i  k ie r o w n ic z y m i  p a r -  

t i i . M ia ł o n  o t r z y m a ć  in s tr u k c je  s z c z e g ó ło 

w e  o d n o ś n ie  h ie r a r c h ii c e ló w  a k c j i n ie m ie 

c k ie j p o  z a k o ń c z e n iu  s p r a w y  s u d e c k ie j .

Sie.’®
■ ■ • ' 

b ie tn ic , k tó r y m i o n g iś l a k h o jn ie s z a f o  

w a n o .

N a  n a jb l iż s z e  d n i z a p o w ia d a ją  tu  p o s ie 

d z e n ie w s z y s tk ic h  k ie r o w n ik ó w  o r a g n iz a -  

c y j n a r o d o w o  - s o q a li s ty c z n y c h  w  G d a ń - i  

s k u , n a  k tó r y m  z a p a ś ć  m a ją  p o w a ż n e  d e - *  

c y z je i .

N o w y  d y r e k t o r  P A T -a
W a r s z a w a , 1 9 . 9 . ( P A T ) 1

P . P r e z e s R a d y M in is t r ó w  g e m  S ła w o j-* !  

S k ła d ik o w s k i m ia n o w a ł w  d n iu 1 7 w rz e ś 

n ia  b r . d y r e k to re m  P o ls k ie j A g e n c j i T e le 

g r a f ic z n e j p . M ie c z y s ła w a O b a r s k ie g o , d o 

ty c h c z a s o w e g o  r e d a k to r a n a c z e ln e g o  P . A .  

T a . ,

D a la d ie r  o p u ś c i ł L o n d y n
P a r y ż , 1 9 . 9 . ( P A T )

P r e m ie r D a la d ie r i m in . B o n n e t o g o d z .  

9  m in . 2 0  w y s ta r to w a l i z C r o y d o n  w  d r o g ę  

p o w ro tn ą d o P a r y ż a . P r e m ie r D a la d ie r i  

m in is te r B o n n e t w y lą d o w a l i n a  lo tn is k u  w  

L e  B o u r g e t o  g o d z in ie  9  m in . 4 0 .

P o s ie d z e n ie  r a d y  m in is t ró w  z w o ła n e  z o 

s ta ło  n a  g o d z . 1 0  m in . 3 0 ,  “

W  d a ls z y m  c ią g u  p r z e m a w ia l i p p łk . S o - ,  

k o ło w s k i w  im ie n iu  d o w ó d c y  O . K . i d y r e k  

to r a  P U W F . i P W „  k s . p r a ła t S te in m e tz  w  

m ie n iu w ła d z d u c h o w n y c h , k p t . T o c z y 

s k i w  im ie n iu ty m c z a s o w e g o p r e z y d e n ta  

m ia s ta  o r a z  p r z e d s ta w ic ie le Z w ią z k u  P o w 

s ta ń c ó w  W ie lk o p ó ls k ic h , F e d e r a c j i P . Z . O .  

O ., Z w ią z k u  O f ic e ró w  R e z e r w y  i O g ó ln e g o  

Z w ią z k u  P o d o f ic e r ó w  R e z e r w y .

Z  k o le i z a b r a ł g ło s s e k r e ta r z  g e n e r a ln y  

z a r z ą d u g łó w n e g o Z . R . p o s e ł W a le w s k i ,  

k tó r y  z ło ż y ł z ja z d o w i ż y c z e n ia w  im ie n iu  

p r e z e s a z a r z ą d u  g łó w n e g o m in is t r a Z y n -  

d r a m  K o ś c ia łk o w s k ie g o . W  p r z e m ó w ie n iu  

s w y m  p o s e ł W a le w s k i z w r ó c i ł s ię n a s tę p 

n ie d o o b e c n y c h n a s a li p r z e d s ta w ic ie l i  

w ła d z , w y r a ż a ją c w  im ie n iu w s z y s tk ic h  

r e z e r w is tó w  ż y c z e n ie , b y  Z w ią z e k  R e z e r 

w is tó w  t r a k to w a n y  z o s ta ł p r z e z  w ła d z e  n a  

r ó w n y m  s to p n iu  z  in n y m i o r g a n iz a c ja m i, a  

n ie  p o  m a c o s z e m u . M ó w c a  w s k a z a ł r ó w 

n ie ż  n a  k o n ie c z n o ś ć w a lk i z  p r o p a g a n d ą  

n ie m ie c k ą , k tó r a  u s i łu je  w y k a z a ć  r z e k o m ą  

w y ż s z o ś ć k u l tu r a ln ą r a s y  n ie m ie c k ie j n a d  

p o ls k ą  o r a z p o ś w ię c i ł k i lk a  s łó w  c ie r p ie 

n io m  n a s z y c h  b r a c i z a  O lz ą , p o d  j a r z m e m  

c z e s k im  i i c h  s łu s z n e j w a lc e  o  p r a w o  s a m o 

s ta n o w ie n ia .

J a k o  o s ta tn ia  p r z e m a w ia ła  p r z e d s ta w i 

c ie lk a  r a d y  g łó w n e j R o d z in y  R e z e r w is tó w  

p . B u t le ro w a .

P o  c z ę ś c i o f ic ja ln e j n a s tą p iła  p r z e r w a ,  

p o  c z y m  r o z p o c z ę ły  s ię  o b r a d y  w e w n ę t r z 

n e  z ja z d u .

Z w o ln ie n ie  9 * c lu  s t a r o s t ó w

W a r s z a w a , 1 9 . 9 . ( P A T ) .

Z a r z ą d z e n ie m  m in is tr a s p r a w  w e w n ę 

t r z n y c h  z  d n ia  1 8  w r z e ś n ia  1 9 3 8  r . z o s ta ł ' ' 

z w o ln ie n i z  z a jm o w a n y c h  s ta n o w is k  n a s tę 

p u ją c y  s ta r o s to w ie :

J a n  W a s y lk ie w ic z  —  s ta r o s ta g r o d z k i  

p ó łn o c n o  - w a r s z a w s k i , S ta n is ła w  S k a le c -  

k i  —  s ta r o s ta  p o w ia to w y  w  S o k o ło w ie  L u 

b e ls k im , W o jc ie c h  K o s to ło w s k i  —  s ta r o s ta  

p o w ia ty  w  S o k a lu , J a n  E m e r y k  —  s ta r o s ta  

p o w ia to w y  w  Ż ó łk w i , Z y g m u n t P a jd a k  — • 

s ta r o s ta  p o w ia to w y  w  Ł ę c z y c y , K a z im ie rz  

S tę p ie ń  —  s ta r o s ta  p o w ia to w y  w  Z b a r a ż u ,  

K a z im ie r z  S iw ik  —  s ta r o s ta  p o w ia to w y  w  

M ła w ie , K a z im ie rz S ie r a k o w s k i — » s ta r o 

s ta  p o w ia to w y  w  K o s to p o lu .

J e d n o c z e ś n ie  m in is te r  s p r a w  w e w n ę t r z 

n y c h  p o w o ła ł n a  o p r ó ż n io n e  s ta n o w is k a :

J e r z e g o  S k r z y ń s k ie g o , k ie r o w n ik a o d 

d z ia łu  w  k o m is a r ia c ie  r z ą d u  d o  s ta r o s tw a  

g r o d z k ie g o p ó łn o c n o - w a r s z a w s k ie g o ,  

F r a n c is z k a C z e r n ik a , in s p e k to ra w  u r z ę 

d z ie w o je w ó d z k im  t a r n o p o ls k im  d o  S o k o 

ło w a  L u b e ls k ie g o , R o m u a ld a  K lim o w a  r a d 

c ę  w  u r z ę d z ie  w o je w ó d z k im  lw o w s k im  d o  

S o k a la , K a z im ie r z a S łu g o c k ie g o , r a d c ę w  

u r z ę d z ie w o je w ó d z k im  lw o w s k im  d o  Ż ó ł

k w i , S ta n is ła w a C e b r a k o w s k ie g o , w ic e -  

s ta r o s tę  w  Ł ę c z y c y  t a m ż e , E u g e n iu s z a  K o -  

c u p e r ę , r a d c ę w  u r z ę d z ie  w o je w ó d z k im  

t a r n o p o ls k im  d o  Z b a r a ż a , A d a m a  G r o c h o l 

s k ie g o , r e f e r e n d a r z a w  m in is te r s tw ie s p r .  

w e w n . , d o  M ła w y M a r ia n a T u ro w s k ie g o ,  

r a d c ę  w  u r z ę d z ie w o je w ó d z k im  p o z n a ń 

s k im  d o  K o s to p o la .

‘Popnea/jtan
pa^pOCKOIZENIA

K t o  z n a la z ł 3  a lb u m y ?

W  d n . 1 8 . 9 . 1 9 3 8  r . o  g o d z . 1 1 ,1 0  H a b e r -  

m a n o w a  I r m a , z a m . p r z y  u h  S ie m ir a d z k ie 

g o  3 a  m . 7  w y s ia d a ją c  n a  M o ś c ie  T e a t r a l 

n y m  z  t r a m w a ju  l in i i 6  ( w ó z  n r . 1 ) , z d ą ż a ją 

c e g o  w  k ie r u n k u  T a m y  G a r b a r s k ie j , z o s ta 

w iła  n a  ty ln y m  p o m o ś c ie  t r a m w a ju  p a c z k ę .  

Z o r ie n to w a w s z y  s ię o  ty m , p o je c h a ła n a 

ty c h m ia s t s a m o c h o d e m  z a  t r a m w a je m  i d o 

g o n i ła  g o  n a  k o ń c o w y m  p r z y s ta n k u , —  p a c z  

k i j e d n a k  ju ż  n ie  b y ło . K o n d u k to r  t r a m w a 

ju  p r z y p o m n ia ł s o b ie , ż e  p a c z k a  p r z e z  j a k iś  

c z a s n a p o m o ś c ie j e s z c z e l e ż a ła . W o b e c  

t e g o  z a c h o d z i p r z y p u s z c z e n ie , i ż p a c z k ę  

k to ś  s o b ie  p r z y w ła s z c z y ł .

P a c z k a  z a w ie r a ła  a lb u m y  z e  z d ję c ia m i  

a m a to r s k im i i f o to g r a f ia m i p r a s o w y m i z  

Ł o tw y , m a p a m i Ł o tw y  i r e p r o d u k c ja m i ło 

t e w s k ic h s t r o jó w  n a r o d o w y c h . M a te r ia ły  

t e  p r z e d s ta w ia ją  d la  w ła ś c ic ie la  d u ż ą  w a r 

to ś ć ,

W  w y p a d k u z n a le z ie n ia u p r a s z a s ię  

p a c z k ę  o d d a ć w  W y d z ia le  Ś le d c z y m  p r z y  

K o m e n d z ie  m . P o z n a n ia  w z g l, w  R e d a k c j i  

„ N o w e g o  K u r ie r a " .  - - _

G d a ń s k ie  k o la  n a r o d o w o  -  s o c ja l i s ty c z 

n e k o lp o r tu ją s z e r e g p o g ło s e k k r z e p ią 

c y c h d u s z e N ie m c ó w  o d n o ś n ie  p r z y s z ło 

ś c i W . M ia s ta .

D a ją  o n e  u p u s t b u jn e j f a n ta z j i n ie k tó 

r y c h  m ie js c o w y c h  „ f i ih r e r o w " . O g r a n ic z a 

m y  s ię , n ie  p o w ta r z a ją c n a w e t t e n d e n c j i  

ty c h  p lo te k , d o  z a n o to w a n .a  s a m e g o  f a k tu  

i c h  r o z g ła s z a n ia .

U k ła d  s i ł w ś r ó d  n a r o d o w y c h  s o c ja l i s tó w  

w  G d a ń s k u  j e s t w  t e j c h w i l i t a k i , ż e  w ię k 

s z o ś ć w ś r ó d s f e r k ie r o w n ic z y c h r a c z e j _ _ „ „

c h c ia ła b y  u t r z y m a ć d o ty c h c z a s o w y s ta n ,  i  n o s z ą c r a n ę c ię tą  c z o ła i o g ó ln e p o t lu c z e -  

j e ix a b x e  d o ły  d o K _ g a ją  s ię  s p e łn ie n ia  R a n n e g o  o p a t r z y ło  p o g o to w ia ,  4

Z d e r z e n ie  r o w e r z y s t y  

z  s a m o c h o d e m
P o z n a ń , 1 9 . 9 .

N a  O s tr ó w k u  n a je c h a n y  z o s ta ł p r z e z  s a 

m o c h ó d r o w e r z y s ta F e lik s K ra je w s k i, l a t  

3 0 , z a m . p r z y  u l i . ś w . W o jc ie c h a  2 6 - 2 6 , o d - i
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Express Kujawski, wtorek 20 września 1938 r. 

Apel do Społeczeństwa
W dniu 24 i 25 września', Chcąc przyjść z pomocą 

r.b. podąży do stóp Naj-, niezamożnej młodzieży tą 

świętszej Matki Bożej na drogą, za pośrednictwem 
Jasną Górę 70 tysięczna rzesza życzliwej nam prasy, zwra- 

młodzieży KSM z całej Pol-'camy się do szerokiego gro- 

ski, uczestnicząc w Ogólno- na Społeczeństwa Katolickie- 

polskim Zlocie — Pielgrzym- go o łaskawe składanie choć-

Społeczeństwa Katolickie-

by najdrobniejszych na ten 

cel ofiar, które wpłacić pro- 

w biurze Centrali

ce w Częstochowie.

Na powyższy Zjazd zgło- c .e 

siło również liczny udział " ~j”ć • • i - :
KSMM we ' Włocławku, po-! KSM przy ul; Seminaryjskiej 

. , . i i IJn 2 7, w redakcjach pismRQPONMLKJIHGFEDCBA
oturlmora tir ctArymn evprpcrnrn ’ __' __ _ . ,

blankietem PKO Nr. 

146.520.

Ks. Kan. Stefan Pietruszko
Prezes

Diecezjalnej Centrali K.S.M.

siadające w swych szeregach 

dużą ilość młodzieży bezro

botnej i nie posiadającej 

środków na pokrycie wydat

ków związanych z przejaz

dem.

ś. Ap.

Józef SKROBECKI
PRZEMYSŁOWIEC

po długich I ciężkich cierpieniach, oputrzony św. Snkromsr.tnmi, 
zmnrł dniu 18-go wrziśniu 1938 roku, przeżywszy lot 18.

Wyprowadzenie zwłok na cmentarz miejscowy odbędzie się dnia 20 września r. b.

t. j. we wtorek o godz. 14-ej z domu żałoby przy ul. Biskupiej JSś 9.

Msza żałobna za spokój duszy odbędzie się 21 września t. j. w środę o godz. 7-ej 

rano w kościele parafialnym św. Jaaa.

Na smutne te obrzędy zapraszają Krewnych, Przyjaciół, Znajomych i Kolegów po

grążeni w głębokim smutku

Córko, Synowie, Synowe, Wnuki I Rodzino.

Przeciw bezpodstawnym 

oskarżeniom zwracają się 

pracownicy samorządowi

Pracownicy samorządowi znaj- wym traktowaniem, zdarzają się 

dują się w specyficznie trudnych 

warunkach, ponieważ do dnia dzi

siejszego nie ma przepisów, regu
lujących pracownicze stosunki w 
samorządzie oraz przepisów o od

powiedzialności dyscyplinarnej. 
Stosunek służbowy pracowników 
samorządowych jest stosunkiem 

prywatno prawnym, i 
na podstawie umowy o pracę pra
cowników umysłowych, która w 
zasadzie nie jest pomyślana dla 

instytucji o charakterze publicznym, 
lecz dla pracowników i pracodaw

ców prywatnych.
Można przy tym zaobserwować , . . ł______

fakt charakterystyczny. Otóż przy wianiu ich w stan oskarżenia bez jako hstv zwykłe lub polecone, 
prywatno-prawnym stosunku pra- (faktycznych i uzasadnionych przy- 0 | 

cowników samorządowych stosuje czyn, 
się względem nich postępowanie 
dyscyplinarne i . to na podstawie 
! . ’ . - - - 
przepisów, zawartych w ustawach 
ustrojowych o samorządzie teryto
rialnym. Władzami dyscyplinar
nymi są tu organa zarządzające 
związków samorządowych, w któ

rych skład w< 
związków samorządowych. Wyni

ka z tego, że przełożony związku

' często wypadki bezpodstawnych 

oskarżeń pracowników i wytaczanie 
im nieuzasadnionych spraw karnych 

i dyscyplinarnych, przy czym oskar
żeni pracownicy samorządowi zmu
szani są nieraz w drodze długo

trwałych i kosztownych procesów 
siebie rehabilitować. W związku

IfilioiiilhMalliioiloweio
we Włocławku
Dnia 9 października b.r. odbę-

jest na rzecz Komitetu organizują- watelski Okręgu Pomorskiego, na 
cego polski lot do stratosfery. którym omówione zostaną aktualne 

1 • Sprzedaż wymienionego znaczka sprawy bieżące. ,
odbywać się będzie w czasie od Zgłoszenia należy kierować do 
15 do 30 września b.r. m. i. w Zarządu Obwodu Obozu Zjedno- 
urzędach pocztowych: Bydgoczcz \ czenia Narodowego ul. Orla 4 w 

Za-|l, Gdańsk I, Gdynia I, Poznań godzinach od 17 do 19 do dnia 

]f Toruń 1. 120 września b.r.

Uwaga tilateliśc?!
Załoga balonu stratosferycznego 

o< 
do stratosfery, weźmie na swój 
pokład ograniczoną ilość listów i 

kartek pocztowych Przyjmowane 
będą listy i kartki o wadze nie 
przekraczającej 5 gramów, wydane 

przez L.O.P.P. które można na
być w Zarządzie Głównym i - 
rządach Okręgowych L.O.P.P. 
oraz w Zakopanem w biurze Ligi

między ceną nominalną znaczka, a
Zalosa balonu stracosierycznegu j • ■ t • Akw

dbywaLego pierwszy polski lot een, jego .przedazy, przeznaczona dzie się w rorumu Zjazd Oby

J H •_ . ifnmittatit Ararani7<iia- watelski Okresu Pomorskiego, na

regulowanym z tym ostatnie Zgromadzenie De- oraz w Zakopanem w biurze Ligi 

legatów Związku Prac. Samorz i Popierania Turystyki i na miejscu 
Terytorialnego podjęło rezolucję, startu w Dolinie Chochołowskiej, 
która zwraca się do centralnych Jednolita opłata za te listy i kartki 

władz nadzorczych o wydanie ta- wynosić będzie 75 groszy, 

kich zarządzeń, które położyłyby

która zwraca

Listy i kartki mające być prze- 
kres bezpodstawnemu oskarżaniu wiezione balonem winny być 
pracowników samorządowych i sta- przesłane w dodatkowej kopercie 

jpłacone zależnie od wagi pod 

adresem: „Komenda Obozu Starto
wego — Zakopane 1, Dolina 
Chochołowska”, gdzie będą zao-

datownika okolicznościowego.

Z okazji pierwszego polskiego 
lotu dc stratosfery Ministerstwo

dyscyplinarne i.ro na poasiawic . ।  - . g. — bnocnowwjia , k u ł ig

szczątkowych i niewyczerpujących £> ZaiODH^BJ łCaFIjy patrywanie odciskiem specjalnegi

ś. u. Józef Meckl
18 września r.b. zmarł we __

Włocławku Józef Skrobecki, lat Poczt i Telegrafów wydało zna 
nząaowycn, w k io - , . ' ------ —»-»..............
chodzą przełożeni 78» obywatel m. Włocławka, 

' przemysłowiec.

Cześć Jego pamięci!

czek pocztowy opłaty wartości 
;75 gr w oddzielnym arkuszu.

I Cena sprzedaży znaczka w ar- 

' kuszu wynosi 2 zł., różnica zaś

[o z domu żałoby przy ul.' mb s b mms

Brzeskiej 9 na cmentarz miejsco-1

samorządowego oskarża pracownika Wyprowadzenie zwłok ś.p. Zmar-1
- - Od v 1

icgu, td j - i

posiada wy nastąpi dziś o godz. 14.

i Nabożeństwo żałobne za spokój

I duszy ś.p. Józefa Skrobeckiego od

prawione będzie w środę o godz.

w kościele parafialnym św. Jana

a równocześnie go sądzi, 
decyzji tych organów nie ma 
wołania. Nic więc dziwnego, że 
postępowanie dyscyplinarne j 
często charakter osobistych pora

chunków.
Służba w samorządzie posiada' 

wielkie znaczenie dla Państwa.! 
Jest ona uciążliwa, wymaga spo- ' 
koju i pewności jutra. Uczynić j 
pracowników samorządowych łudź-■ 
mi ofiarnymi w pracy oraz wycho
wać ich charakter, tak aby stał się 
on nieugięty w służbie dobra pu- spektor szkolny obwodowy 
blicznego, można tylko przez ,two- WłocławtUi pn.nie,iony w sw„im 

rżenie odpowiednich warunków.. . - .....................
Na stworzenie t------- --------- ,
oczekują pracownicy samorządowi na skutek zarządzenia władz szkol- 

od zarania Niepodległości. Rze- nych objął obowiązki inspektora 
czywistość jednak mówi inaczej, szkolnego obwodowego we 
Wyraz temu dało ostatnio Zgro- j 
madzenie Delegatów Związku w0'*16. 

Pracowników Samorządu Tery  to-1 
rialnego, które odbyło się w Ja- 
remczu. Stwierdzono tam, że 
wobec braku ustawowych przepi
sów pragmatycznych, które chroni
łyby pracowników samorządowych 
przed bezprawnym i niesprawiedli- wiadamia, źe wyznaczony pierwot- 

__________ nie na dzień 30 września r. b. ter-!

min nadsyłania projektów prac ,

Kino ,.SIońce“ ,e«*
” dla dzieci i młodzieży został

Dziś po raz ostatni cały wie- przedłużony o miesiąc, t. j. do 

czór polski film „Barbara Ra- dnia 31 października r. b. włącznie, 
dziwiłłówna . Bliższych informacyj w sprawie

roczątek seansu o godz. 4JU.. . . . . . . •
Jutro w środę wielka premiera kOTk"r‘“ “<kwl* Gł°*”-

arcyfilmu „Tango Notturno“ z Komitetu, Wawelska 54, tel. 

Połą Negri. 9 11-37 i 7.11-03.

Osobiste
Pan Rudolf Janiszewski, b. in-

20-lecie

Gimn. im. Naili Konoimiiliiiii
25 września b.r. w gmachu gim

nazjum odbędzie się pod wysokim 

protektoratem J. E. Ks. Biskupa 

we Karola Radońskiego, Pana Woje

wody Ministra Władysława Racz-

takich warunków jczasie d° Ril'vy Rusl!''i' obecnie kiewicza, Pana Kurator. Dr. An-

Konkurs 
na grę leśną

Główny Komitet Dnia Lasu za-

Redaktor: Walerian Gliniecki, 

a

którym omówione zostaną aktualne 

Zgłoszenia należy kierować do

(p r z y  PRZEZIĘBIENIU. 
GRYPIE fKATARZEj

Kursy Maturalne

GŁOWY Zainteresowanym w sprawie kur- 

s£w maturalnych podaje się do 

zr a k iem f a bw c zhym* ogólnej wiadomości, że wykłady

Uli SM uia o godz.

Zygmunt Heyman 
lekarz-dent. Kościuszki 11 

powrócił i przyjmuje w godz. 

zwykłych.

toniego Ryniewicza, uroczystość 

obchodu 20-lecia Gimnazjum Pań

stwowego im. Marii Konopnickiej 
i ' » i
we Włocławku.

Program akademii jubileuszowej 

obejmuje pieśni w wykonaniu chó-1 

' ru uczennic pod dyrekcją prof. J. ■ 

Drzewieckiego, przemówienia, ul- j 

wory fortepianowe, deklamacje i 

melodeklamacja w wykonaniu p. 

Janiny Piotrowskiej.

Z racji jubileuszu zostało wyda

ne sprawozdanie z działalności 

gimnazjum, Zrzeszenia Rodziców 

i „Znicza”. Całość uzupełniają 

ciekawe artykuły na tematy z ży

cia szkolnego oraz fotografie.

k się w dniu 19 wrześ

nia o godz. 17 m. 30, w lokalu 

Gimn. Ziemi Kujawskiej.

Oulinai s .hpiHiii! Koi."

MUSIMY PODWOIĆ 

i SZEREGI c 
LIGI MORSKIEJ
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f"
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Książnica Ko,pemikaMkl 

w Toruniu ,


